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Minult soowiti raamatu kirjutamist; milles kõik wöimalikud, 
tegelikud näpunäited ja nlmuanded abieluliste ja scilcks saada-soowi-
jate jaoks leida oleks. 

Äia lootsin selle ülesande suure heameelega oma peale, kuna 
see ju üks köiae huwitamateft on, mida uue-aja kirjanikule töötami--
seks anda wõib. 

Minu töö saadus ou nüüd eelolew raamat. (5'hk küll, naau 
see arsti juures teisiti ei wõi olla, selles kõige rohkem ruumi „terunse-
hoolitsuse" peatükile on autud, siisgi ei ole ka muud tarwilised asjad 
mitte unustatud. Muidugi arwan mina, et kus terwis olemas ou, 
seal kõik muu iseenesest tuleb. 

Nagu ühes raamatus, milles abielu kirjeldatakse, teisiti olla ei 
wõi, oli sini wahel waja õieti õriuisid asju puudutada. See ou 
ilma äratuseta, aga ka ilma mingi kõlwatu sihita süudiuud. See ou 
ju sarnase raamatu juures, mis õpetama peab, iseenesest möistetaw. 

Tiiu awaldatud teaduslikud arwamised ou arstiteaduse kõige-
uuema seisukoha järele kujutatud, ometi nõnda, et need igaühele 
kergelt arusaadawad ou. 

Peatükkisid „raskejalgsus" ja „lapse eest hoolitsemine ta õrue-
mäs eas" wõisin wa ainu« puudutada, sest ueitde täielik kirjeldus 
oleks kaugelt suuremat numri nõudnud, kui selle raaiuatli jaoks oli 
määratud. Selle wastu ou teised peatükid täielikumalt autud. Lugeja 
lläeb küll isegi, missugused ja mis põhjusel. 

Mingu siis see uus raamat wälja ja aidaku igalpool rahu ja 
õnne luua, kuhu ta jõuab. 

Eiis täidab ta oma ülesannet täiesti! 

Rllamatu lirjutaja. 



I. jagu. 

(fftnicttc peat i l t t 

Ja Jumal ütleS: „(Si ole hea, et inimene üksi on, ja ta ehitas 
küljeluu, niis inimesest oli wõtnud, naeseks abiks, niis tenia kohane 
ol i !" 

Nii kõneleb meile Piidel loomiseloos, 1. Moses« raamatus, 
naese loomisest ja sellega abielu asutamisefl. 

Niida näeme nieie kõiaepealt nendest looniiseloo sõnadest? 
Siin ilninb meile tõsiselt ja wägewalt, selgelt ja kõikumatult 

see nähtus ja tõeasi, mis jnba aastatuhandete eest inimefesugus mak
se w oli ning mis tänagi weel niisama maksab; nüüdse aja Шіша 
gewa täienenlisekäign ning kange teadusetõusu tüttn ei ole see oina 
niõjn ometi mitte kaotanud, wald seisab täitsa oina õiguses. 

See on inimeses walitsew tuna ja püüe „seltsi järele, niis 
tenia kohane on;" see täidab iga inimese rinda hällist hallani. 

Kui tõsiiie rõõm meie südant liigutab, kni mele lõbusas ja 
heas tujus oleme, siis otsime oinale seltsilisi, leo ka sellest osa wõtaks. 
Niisama on lugu, kui mõni ränk mure meie hinge põrutab; ftis tnn« 
neme seda õtse suureks Jumala kingiks, kni meie kellegi armsa iili-
iliese rinnal pisarates oina hingewalu kergitada wõime. 

Seda teadsiwad jliba me« esiwanemad wanal hallil ajal ning 
on oma loodlid wanasõnades, mis nagu rahwa msnewiisi peegliks 
on, seda igatsust, seda tundmata tungi, möndawiisi awaldanud. 

Vanasõnades: »Jagatud rõõm on kahekordne rõõm ja jagatud 
walu on pool walu," ilmub eelnimetatud mõte selgelt ja kindlalt. 
Pool naljatnsel, aga tõetuumal iselt, lausub teine manasõiia: „Kaks 
on ikka kaks; leiwakoti wõtab, aga peksa ei tohi." 

Ning luuletaja ülistab ema-annastuft iseäralikult selle tiitli-
sega, et: 

„Ta sinn rõõmust rõõmu näeb, 
Sii õnnetusest osa saab." 

'Aga see tung pole sugugi mitte kellegi rahwa iseäralik eri-
omadus, waid see' oit kõigil aegadel ja kõigil rahwastel ühine 
olnud, milleks wsrdlew ajalugu otsatu suurel arwul näitusi annab. 

Nüüdsel ajal tunnen« «milt siis igatsust üksilduse järele, kui 
praeguse pöllve kärarikka äri-elll mõjul meie „ergud" (närwid) wäga 
ärawäsitatud on. Siis soowilad tohter meile, kusagile metsarahui^e 
ehk mere äärde peitu minna ja seal waiksel looduse waatlemises 
uut jõudu koguda. 
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Nina sarnases seisukorras tunnewad praeguse põlwe kultura-
iuimesed ka tõesti igatsust, end muude seast tükiks ajaks eraldada, 
kibedast töötamisest ja käratsewast äritegewusest eemale jääda. Nao 
jänunewad rahu ja üksilduse järele. 

Aga ei Ksta kuigi kaua aega, kui nendel jällegi foolv iluia-
elust osawõtmise järele ärkab ja üksildus igawaks saab. Inimene 
katsub kas wõi puuraiujaga, kalauikuga eht muudega juttu otsida, e' 
ometi kellegiga ouia wõtteid wahetada wõiks, kuigi pealiskaudselt. 

Eest teistega läbikäimise igatsus ou inimese nuuas suur j 
wägew. 

Uue aja riigid ou oina trahwi-seadustes riigi-eeskirjadest üle-
astujatele köigewaljumate karistuste arwusfe õtse üksikult wangis-
olemise seadnud, wille raskus weel kibedamalt tunnud, kui wangilt 
iga tegewuse wõimalus ära wõetakse. 

Ja kni suurelt muutuwad iniwliknd tnudwused ja kired üksil-
duse mõjul. Seda tunnewad need küll, kes wõõrsile on sattunud. Seal 
uäib nendele iga suguwend ehk õde, keda uad kodumaal tähelegi 
poleks pannud, tõesti wend ja õde, päris sõber olewa. Ta mõistab 
ju meie kallist kodukeelt ning teniale wõime hoopis teisel wiisil seda 
ära kõnelda, kui kellegile teisele, mis meie hinge liigutab; ta saab 
weie tundmustest hoopis paremini aru, sest lapsest saadik on ta 
nõnda tundma, lnõtlema, talitama ja kõnelewa õppinud kni meiegi. 

Niisugune üksteise najale toetamine ja kokkuliitumine, wastas-
tikku aitawise otsiwine ja selle andmine, ilmub kõige selgemini häda-
ohu aegadel. Wõtame näituseks loo, kus kaks kanget wlhameeft, kes 
ühiselt laeioa-õuuetuseSse ou sattunud, kusagile tühjale ja paljale 
saarele waale peasiwad. Seal ei tule neil waenu ja waittuft enam 
meeldegi, waid õtse loodud-sunnil saawad mõlemad kohe sõbraks ja 
katsuwad ühiselt üksteise olekut kergitada. 

Nlttg wertstes süjalahiugutes, kus inimesed ometi üksteise täp-
wiseks wäljas ou, õitsewad sellest hooliwata kõige auusawad .ja 
õrnemad inimsuse ja weudluse õied. 

Wihast waenu waigistab ühine õnnetus kohe; üts tõttab teisele 
appi, haawatlid püüawad üksteist wastastikku wsitlusemölluft eeniale 
wita, seowad üksteise haawu kinni, kosutawad waenlast sellega, mis 
kellegil söögi ehk joogi poolest ligi ou. Waenlus ou tui ärapühitud. 

Jah, tõsised tuuuid tööload südameid üksteisele ligi. 
Niisama wägewalt ühendab aga ka rõõm ja õnnetunne.meeli 

ja südameid. 
Meie näeme ühiste rahwust iste pidustuste puhul (laulupidudel 

jue.) ehk muidu rõõmsatel waimustuse-tundidel wähiwõöraid inimesi 
õtse kui üheks perekonnaks liituma. Waiwnstusehoos soowiks uii 
mõnigi teist, keda ta enne iganes näinudgi ei ole, kas wõi suudelda. 
Sest suur ühine rõõm ehitab nöiawäel südamete wahele nagu silla. 

Ehk waatleme weel koolides õpilasi nende tõsistel tundidel 
katsele mineku eel, kni ligidalt nad siis üksteise poole hoiawad. Suu-



reit jaolt ci tundnudgi nad seni iiföicift, aga siin seisawad nad körwuti, 
aitawad üksteist ja jägawad üksteise rõõmu ja muret; ühine hool 
ja tulu seod kohe nende wabele ühendama sideme. 

Ning ka need endise aja pühaks peetud üksiklased, kes üksilduses 
Jumala meelepäralift elu elada mõtlesiwad, arwasiwad seda küll 
wististe suureks ohwriks, mida nad sellega tõiwad, et nemad muu-

I dega läbikäimist, lübn ja meeldiwust endast ära heitsiwad. Tee mõte 
on tõesti nimetatud teguwiifile esite aluseks olnud, sest uskliku ini-
mese ärapõgenemine maailma kiusatuste käest, ei ole iseenesest mingi 
heategu, kuna see jn ta wõitlust Patn wastu lõpetab. 

Kuna aaa juba üleüldiselt ща inimese rinnas soow ja igatsus 
omakohase seltsi järele wägewalt elutseb, siis saab see tung aga weel 
wäga palju wägewamaks, kni sellele weel teataw kõigewägewam iha 
ligi tuleb, mis inimest elustab: Loodud sund, oma sugu alal hoida! 

Suur luuletaja Schiller ütles: 

«Isu ja armastus, 
Nendes ep elutegewus." 

Nende lühikeste sõnadega kujutab tark luuletaja õieti selgesti 
neid wägewaid seadust, mis Hina elukäiku walitsewad. 

Et elada wõidaks, selleks on maailmas teataw kole wõistlus 
olemas, milles kõiki iganes faadawaid abinõusid tarwitatakse, see 
„süda kõikide wahel kõikide wastu", mida nüüd Darwini sõna järele 
„mõitlnseks olemise eest" nimetatakse. 

Sellel wõitluse! on aaa jälle löpusihiks, omale niisugust seisu-
kohta kätte saada, niis perekonna asutamist wõimalikuks teeb, nõnda 
siis fnssil alal hoida aitab. 

Nõnda siis näeme, kuda see wäaew tung ning selle innres 
soow ja igatsus, oinale kohalist seltsilist saada, ühises sihis mõjumas 
on, ning selle püüde saaduseks ja otsuseks on a b i e l u , nagu see 
inimesesugu eluloas aastatuhandete jooksul end korraldanud on ning 
praegu kõigis haritnd riikides terwe ühiselu-korra tähtsamaks aluseks 
on seatud. 

Need ülesanded, mis abielu«seadlusest nagu iseenesest abikaa-
sadele kohuseks saawad, on järgmised. 

Mehel ou waja kõige oma jöuuga ja osawusega, oma teadmi-
sega ja Võimisega, selle eest hoolitseda, nns elamiseks tarwis on. 
Naene jälle täidab neid ülesandeid, mida temale loodus iseenesest on 
määranud. Ta talitab kodn ja hoolitseb järeltulewa sugu saamise ja 
kaswatamise eest. 

Uuemal ajal on see wahekord küll mõndapidi muutunud, kuna 
naene ka aineti- ja ärielust tegelikult osawõtma on halanud. Sellega 
kujunewad need ülesanded, niis abielu temale toob, osalt teiseks. 
Aga igatahes jääb temale ingli alalhoidmise ülesanne alles. 

Veda püha ja tõsist kohust ei tohi ka imema aja naesterahwas 
mitte unustada, imüdn on asjad raisus! See „naesterahwa waba-
»emise" (emanzipation) liikumine, mille lipukirjaks see on, et naeste-
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rahwas kõigis asjus mccstecm üheöiguslme ja ühewäärtusline 
olgu, on tõepoolest suur ja tähelevandaw nähms, mida naeruls 
pidada ei tohi, aga umbkaudu selle kiitust kuulutada ei kõlba ka mitte. 

Kes sõda raamatut tähele pannes läbi loob, saab peagi meie 
seisukohta selles asjas tundma. Muidugi ci ole wönnalik seda prao-
guse aja kohta uii tähtsat kiisiuiust siin raamatus pikemalt seletada, 
kuna soe me« Шестик piiridest laugele wälja ronkS. 

Mõningad sooloid olgu siiu oniett atoaldatud. 
Naene ci tohi ärielus mitte mehe ori oga alatu teenija olla, 

waid olgu tema üheloääriliue kaaslane, kee tema kommt maapealset 
rändamiseteed kõnnib. Et ta seda aga õieti ivõils, ou temal waia 
mehe tööd ja tegewust õieti uiüiöta. Selle jaole peab juba laetekao-
rnatarnüe* aluc pandama. 

Meie kõneleme sellest edaspidi rohkem, niisama ka naesterahwa 
kehalikust kaoioatamisest ta uoorel põlloel. 

Meie oleme esiti abielu olemisest ja ta tähendusest kõnelenud 
uiug wõtame siis teise asja kõuele. 

Teine peatult 

„Oma kolle on knllcnväärt." See wanaföna lnjntab inimese 
igatsnst, onni enese kodnkese järele, kus ta ^ „jalad oma laua alla 
wõib sirutada," nagu teine wanasõna iitleb. Oige ja täieline kodune 
elutsemine nõuab aga abielu. 

Aini siis korralik mees oma eluteaewufes nii kangele on jünd-
mid, et temal peale oma enese ein Ülespidamise wöimalus on, ka 
teistele olemustele tunnilist toidust ja kehakatet hoolitseda, siul püüab 
ja nõuab ta onnile kohast eluseltsilist. 

Wäga tihti astutakse sarnases seisukorras koguni ninblandn \a 
jnhtnrnisi abielusse. Mis wili sellest tõuseb, sellest näeme igalpool. 
niihästi maol fui linnades, näitusi iga sammu peal. 

Korralik ja õnnelik perekonna - elu nõuab kindlalt ja tõsiselt, 
et see korraldatud iihicelnlisele seisukohale rajatakse. 

Ainult seal wõib niajandusline heakord sigida ja kosuda, kus 
hädasti tormiliste elu ülespidamiseabinõuude eest on hoolitsetud. Vugija 
ärgu arwaku mitte, et sellega n. n. „mõictusembielusid" soouutada ja 
heaks kiita tahetakse, milles abielu üsna ja täitsa äriasjats ou tehtud. 
Glitte sugugi! Kus mitte loaetaetikknne meeldiwus maad pole wõt-
nud, kus arnlastus pole asunud, seal jäägn parem küll abieluline 
ühendus olemata, knigi mälimised tingimised selleks kohased olele. 
Aga ometi annan nia igale noorele mehele kindlalt nõnn, mitte 
enne kellegi!« neiule abielu sooioiga ligineda, kui ta endale tnlemiku 
kohta kindla majanduslise aluse on muretsenud. 
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Meesterahwas. 
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Muidugi ütleb küll uüüd mõnigi lllgeja, et see wali nõue olla, 
sest nüüdsel' ajal ei ole majanduslise seisukoha nõutamine mitte 
kerge ja mõnigi aasta läheb mood«, euue kui mees uii kaugele saab. 

Tõsi kuü, selle peale olen minagi mõelnud, aga ärgu mõiste» 
tagu uiiud wõõriti! Wii uiõuigi noormees wõiks kiili palju enne-
niini oma euefe kodu asutamist ette wõita ja abikaasat kosida, kai 
nüüdse aja inimeste nõudmisi elu kohta mitte asjata kõrgele ei 
kruuwitals, urnid wähemaga lepitaks. 

.Sini mõlemad abielu igatsejad seda ära tunnewad, et elu meile 
mitte lõbutsemiseks pole antud, waid et see alles tõö tõttu tõsise 
wäärtuse saab, siis wõiks küll lootused ja ootused, mida elu kohta 
amaldataksc, mõndapidi muutuda. Noored abielulised tuuiieksiioad 
eud oma wäikeses kodukeses, lihtsates riietes, hea raamatu lugemisel 
ehk muul wiisil wiisakalt aega mööda saates, palju õnnelikuma ning 
enda oleku uieeldnoarna olema, kui toredasti ehitud moeriietes teat-
ris ehk tautsupidul wiibides. Ning nende kallihinnaliste, knid tihti 
halpide fnloitamisel-käikude asemel, mis nüüd meeks tikuwad saama, 
wõiks wäga hästi igapäewane oma ümbruses wabasfe loodusesse ette-
inõetalo jalntnskäik olla. Selle juures wõiwad abielu rahwas omale 
ja lastele enam puhkust ja uut elustust omandada, kui kuulsatel 
snpel kohta dcl. 

NüwHsU ühes wiibides wõiwad nad üksteisele loaimliselt 
hoopis enam ligiueda, kui suures seltskonnas wiibides. Nad wõiwad 
üksteiselt õppida ja nõndauüisi kaswawas, õnnestawas kokkukõlas 
elada. Siingi maksab wanasõna: „Paljaga peetakse maja, pistnga 
saadakse ka läbi." 

Aga nende lausetega abielnlise õnne kohta oleme abieln asuta
mise juhtmõttest wähe kõrwale lalduuud. Paneme seda asja weel 
ligemalt tähele. 

Kui siis keegi mees niisugusel seisnkohal on, et endale kodukollet 
rajada usaldab, kuigi ka lihtsates ja kiinistes piirides, siis astugu ta 
seda tähtsat sammu tera loa ettewaatamisega ja hoolsa kaalumisega. 

Peetagu selle juures hoolega suure lnnletoja Schilleri sõim 
meeles, kes oma „>iella-laulus" ütleb: 

„Sest waatku, kes end eluks köidab, 
Kas siida südamel end heidab. — 
Jamps lühike, pikk kahetsns!" 

Ka siingi kohal süimib jälle paari wanasõna meelde tuletada, 
millest üts ütleb, et: „(5ga abielu hobufekaup pole," kinni teine jälle 
õpetab, et: „Abielud seotakse taewas kokku." 

^iliidugi on teise inimese häid ehk halbu omadusi õieti ära 
tunda nina kohaselt hinnata, wäga raske tegu, kliid sellega tuleb 
igal noorel mehel ja neiul tegemist, kui ta kellegi teise peäle „silma 
on wisanud." 

Praegusel ajal kiidel dakse uii wäga palju inimesesugu suurest 
edust. Jäägu see seletamata, kui õige see muudes asjades on, kuid 
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abielusse heitmise asja« on wiimane aeg küll edu asemel tagasi 
sammunud. 2cc on wäga tihti lihtsaks äri-asjats saamib, niibci 
wahel koguni inetul inocl aetage. 

(5ndiste „kosja-eitede" asemele, kes ometi ikka enam ehk wähem 
tutmwaid inimesi paari sobitasiwad, ilmuwäd nüüd kosjakontorid ja 
ajalehtedes kosjatuulutilfed, 111iiie mõjul inimesed abielulisteks saamad, 
ke* seni iif о teilest pisematgi pole teadnud ja seda ka uiiiid sugugi loaja 
ei-anoagi oleioat. 

Niisugusel wiisil asutatud abielude kohta sünnib küll õieti ja 
hästi tihti tarwitatud wördlus õnneloosimisega, mille juures hoopis 
suureni osa tühjasid loosisid on, kui täisi. 

Siin pole aeg ega koht, sarnase wäga — iseäralise paarimiueku 
rniisi kohta, arwusmst tuua. Ainult seda peame küll tähendama, et 
kõik sedamoodi tegewus nii tähtsa ja suure ülesande juures meile 
küll koguni wastil ja rnõõriti näib olema. 

Ma palun lugejad esiti omale õieti selgeks teha, mida paari-
minek tõepoolest tähendab. 

Selle juures köidetakse altari ees kaks inimest, kellel seni üks-
teisega lväga tihti kõigemähenmtgi ühist pole olnud, eluks ajaks üks-
teise külge, nina see side on wäga kindel ja kestaw, selle lahtirnõt-
шіие üliraske. Mõlemad toomad endaga oma aated, soomio, harju
nud moed ja muidugi ka nõrkused ligi. Kummagi taga seisab terme 
rida iuimesi, kes temale armsad ja kallid ou, ehk mähest ka maeuu-
liklid: tema sugulased, tultamad ja sõbrad, aga mast ka wihkajad. 

Kui Palju peab seal uüüd teise nõudeid ja soomisid tähele 
pandama! Nii mõnigi kord ou maja mõndagi armsaks saamid har
junud moodi maha jätta. Nii mõnigi inimene, kellega mees seni 
wäga ligidalt ürnberkäiuud, ei meeldi uaesele mitte, ehk jälle ümber-
pöördult. Enamasti ei tea nad isegi, mikspäraft. Küllalt sellest, et see 
temale loastumeelt ou, ning uii peab tähendatud inimene wsöraks 
j ä ä l i i a . 

Nõnda küll, abielu nõuab palju, aga ta annab ka palju. Selle-
pärast tehtagu paarirniuekul silmad ja kõrmad lahti! Sest tui abielus 
õnnelik ja lokkukölam perekondline-elu siginema peab, on selleks nör-
temata nõudmine, et abieluliste mõtted, soomid ja püüded üksteisega 
kottu sünniwad. .4 iili öeldakse tihti, et lvastandid end üksteise külge 
tömbawad. See seadus maksab teatawasti siisika-teaduses küll kahtle-
mata, aga abielu kohta ei tohi seda sugugi uii kindlalt öelda. Siin peab 
tingimata mõtete ja maadete wahel teatam saruadus olemas olema, 
kui abieluliste! sünnis ja kohane ühine tegewus tekkima peab. 

Sellest ep see ka tuleb, et u. n. „armastuse-abielud" mitte 
igakord kõige õnnelikumateks ei saa. maid tihti nurja lähemad. Armas-
tajad ei läbe ega tahagi üksteist ligemalt tundma õppida. Küll ütleb 
üks wanafsna, et armastuse silm teramalt maatab, ma ei mõi kba 
aga mitte õigeks tunnistada. 
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Harilikult waatlewad armastajad enne paariminekllt üksteise 
omadusi, soowisid jne. nagu „äraseletatud" silmaga, süüb pärast 
laulatust kustub fee nõidus ia nüüd tulewad wead nähtawale. Ja 
siis tuntakse end petetud olema, hakatakse toist arwustama, ning — 
tiili ou käes. 

Kllid tõsine armastus, kellele abielu õigo ja puhas siioaiuo-asi 
ou, leiab siin ju õiget teeb. Ta püü ao oma wigasid parandada, tõise _« ^ 
wigade kohta aga seletust ja selleta wabandusi otsida. 

Nii siis waadataa« paariuiiuckul Kugelealt tulewase eluseltsilise 
sisemiste omaduste peäle. 

Walimised meeldiwad omadused: noorus ja iludus, warandus 
ja auustamim, wõiwad peagi kaduda. Ща auus süda, wooruslik 
hing ja lõbus ning lahko meeleolu — need ou kalliskiwid. mille 
läige kunagi oi kahmata, waid ajajooksul cliiwöitluse* ainult kaswab. 

Ja siis ou t e n n i s eluteele kaasa mõttes tõigesuurenl kaasa-
wara, mis abielulisel olla wõib. Terwe inimene ci teagi enamaste, 
kui raske sellest kallist omadusest ilma-olemiue sellele ou, kellel ta 
puudub, sellepärast oleks küll sooioitmo, et kõiglle inimestele, kes 
tenoeksfaaiuata haigusi põewad, mille seas iseäranis tiisikust tuleb 
nimetada, paariuiinek päris seaduslikult ära keelatals, tuna iuiuiesed 
ise tihti sellest ei hooli. Mui palju õnnetust ja wiletsust: jääks [ellega 
eemale, ©est waewalt wõib midagi u'astikuuiat olla, kui see, et keegi 
haige inimene eluajaks terwega kokku ou seotud! 

Sellepärast peaks siis kiili kõik paari- minna soouujad hooleqa 
selle peäle waatama, et nende tulewane eluseltsiline endaga abielusse 
tugewa ja kindla terwise ligj toob. 

?[c\a õtse selle nõudmise kõrwal seiskn kohe teine —edaspidine 
terwise eest hoolitsemine abielus elades. 

Paarimiuejad roötöttMd selle suure sammu juures loaga tõsised 
kohused oma peale, sest nad saawad nüüd uue perekonna asutajateks. 
Nad pea,oad siis hoolega ka weel ennast kaswatama, et teisi kasioatada 
oskaks, ning hool ja mure oinaste eest, lelle toitjad ja hoidjad nad 
peawad olema, nõuawad ueudelt, et nad hoolega oma terwise üle 
walwawad ning nii omastele kauaks alles jääioad. 

2cc wõib ainult hoolsa, mõistliku ja loomnliln eluuüisi tõttu 
sündida, millest kinnipidamist ikka ja jälle soowitawa peab. 

^iõlemad abielulised hoidku end kõigi liialduste, hälbi ja 
hädaohtliku lõbu eest. Шõuele wõib see esiotsa raske olla, aga peagi 
tunneb ta endal kodus olles palju lõbusama olema kui wäljas hulga 
seas, ning kodukolde pehmel ja õrnal tulepaistel õitsewad temale seni 
aimamata ja tundmata rõõmu- ja õnne-õied. 

Weel on õnneliku abielu kättesaamise tingilniseks see. et abielu
liste wanaduse-locihc mitte wäga surn* ei oleks. 

Kuiwetanud tinoe külge ei sünni iganes enam wärsket lille 
paigutada. Noored inimesed, kes terwelt, wärskelt ja truus armas 
tuics üksteise wastu abielusse astuwad, waatawad küll kurwa kahetfu« 
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Itaesterahwas. 
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sega nende armetute olewuste peäle, keda „mõistuse" nõue ehk häda 
sund kellegi teise inimese külge on sidunud, keda ta sugugi ei armas-
ta ja wanadufe-wahe pärast õieti ei salligi. 

Ning õtse see asi juhib meid nüüd ühe köigetähtsama nähtuse 
juurde abielu olus, millest uiiiid kõneleda tahame, nimelt fugneln küsi-
muse juurde. 

Mõeldagu hoolega selle peale, et see wärskes ja tugewas elu-
eas kohaue он, aga ärgu unustatagu mitte, kui niaga suurt kahju 
see sigitada wõib, kui seda liig warases nooruses ette wõetakse. 

Moluni* peatii t t . 

Kui inimline olenms oma kehalise täienemise katte ou saanud, 
siis kujuneb ja täieneb tenia rinnas tuttaw tllNg, kõigist muudest 
sarnastest tugewam, mida meie s u g u s u n n i l 8 nimetame. 

Iga noore inimese rinnas leidub äraseletamata iha, millele 
kohast nime ei leidugi1 — wagune igatsus ühinemise järele kellegi tei-
sest soost isikuga, kellest tungist wõtwad siis niihästi kõige auusamad 
lni ka lõige alatumad inimese loomuse awaldused wälja kaswada. 

Meie nimetame seda tungi kaunilt kõlawa nimega: „armastus." 
Niihästi igapäewane elu kui ka terwe ajaloo-käik näitab meile, kui 
wägew wõim armastus inimese elus ou. See on midagi jumalikku, 
aga ühtlasi leidub selles ka midagi loomalikku. Kangelased, kunstnikud 
ja õpetlased ou armastuse mõjul ja selle läbi inimsuse kõrgusele 
wiidud, aga niisama on palju kuritegusid armastuse pärast tehtud! 

Ilma-elu annab meile hulga mõistatusi, millele meie seletust 
ei leia! Abielus on ju loomulikult suguelul ja ta korraldusel wäga 
tähtjas ase. 

Mõeldagu selle suure sündmuse peäle, et kaks inimest, teine 
teisest sugust, end korraga täiesti kehalikult ja waimlitult iiksteise päralt 
tuuueioad olema, lnna naesterahwas harwa seda enne täiesti aimab, 
mis mees tema kohta naefepölwes tähendab. 

Senine äraseletamata tung, kallima poole liginemiseks mõjuw 
tõmbeioõim, jõuab nüüd täielises armastuse - ühenduses igatsetud 
rahuldusele. 

Mõtlemata ja kirglikud inimesed lähewad siis wäga, wäga 
kergesti parajuse ^ piiridest iile ja teewad üksteisele mõndapidi kahju. 
Oige wärwitalt kujutab suur Wene kirjanik 8w Tolstoi oma kuulsas 
raamatus: „.Нгшгіегі sonaate" seda lugu, kuda õnnetus abielus 
kõige rohkem tülisid õtse liialdusesse langenud sugulise elu tõttu 
tekiwad. Seda ütelust peaks auulised lugijad küll hoolega süda-
messe lootma. 

Sest sugulise ühenduse juures ou wäga mitmesugused kokku-
mõjuwad elundid tegewuse!, mis hõlpsasti oma jõudu kaotawad, kui 
neid ülearu wastatakse. 
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Nagu igalpool, nii on sellesgi asjas iseäranis tark mööbupida-
mine loaga tarwilik. Tee kuuldub pea uskumatult, aga on ometi 
kaunis tihiine nähtus, et inõncs abielus suguline Ühendus igapäew 
wähemalt ükskord sünnib. J a siis imestawad loecl need inimesed, 
kui nende ergukawa äraknlunud on, ning nende suguelundid enam 
töötada ei snnda! Meil on siis waja lugejatele niihästi meeste- kui 
naesterabwa terwet sugutuse - elundite kawa looninst ja korraldust 
äraseletada, et nendele näidata, kui kergesti sellest kurjasti tarwita-
mifest kahju tõusta wõib. 

Kaunis tuttaw on üks Lutheruse utel us. milles ta abielulistele 
mõistlikult märku auuad, kuna ta abielulise ühenduse kohta uimetab, 
et kui see »ädalas kaks korda sünnib, siis sellest kummagile kahju ei 
tule, uing aasta lõpul ometi oma fadaneli korda wälja tuleb. 

Selles eeskirjas on niipalju õiget mõtet, et see igapäeioalist 
ühendust ei luba ning ka näitab, kui suureks aasta jooksul arw 
sellelgi wiisil ikka kogub. 

Ma soolvitan oma lugejatele küll, end mitte mingi kindla arwu 
külge köita. Sest inimesed pole mitte ühesugused. Selle juures mõju-
load loaga palju ka abieluliste oma meelelaad, eluwiis ja wastastikune 
meeldiwus. Sellepärast siis, kes omalt abiellilise ühenduse järele 
tarwidusi — tõsist tarwidusi tunneb, see äitkn seda. Ometi ei suuda 
nia küllalt kergelt harjumiseks faawa liialduse eest hoiatada! Selle 
mõjul jääwad ergud üüriks, kõige ilusamad rõõmud lähewad kaduma 
ning armastuse asemele asuwad põlastus ja külmus. 

Meie ei wõi teisiti, kui et siin weel kord lugejate tähelepaue-
rnist selle peale juhime, kui raskelt elu seda kätte maksab, kui iui-
mese põues Ш и т õigustatud igatsuse-heäl ära lärnrnastatakse niug 
abielu ainult külmalt kaaluwa 'mõistuse alusele rajatakse. Sel wiisil 
tetiwad siis, nagu seda tihti näha, kus wanad, rikkad elumehed oma 
märatsemisest wäsinult weel noore tüdruku naeseks wõtawad, ehk 
wanad, lihaliku meelega naesed oma raha mõjul noori mehi oma 
külge seowad — niisugused abieln-moonutused, kus üks abielupool 
ühtelugu abielu-truudust murrab, loaga tihti teise teades ja lubal! 
Jah, loodus on wäga tugew wõim ja häda sellele, kes ta nõuete 
wastu seista tahab! 

Suguelulise tegewuse kordasaatmise jaoks on aga wäga tarwi-
lik, et noorelt paari-minejatel oma fngu-elundite ehitus täiesti tuttaw 
oleks. Sest tõepoolest tuleb küllalt tihti ette, et sugulise ühenduse 
algul raskeid wigasid tehtakse, näituseks ikka ja ikka jälle katsutakse 
mehe suguliigct naesterahwa kusetorusse juhtida, kuna seda cmatupels 
arwatakse. Eel wiisil tekiwad wigastused ja wiimati haigused. Ning 
sellepärast arwan ma sellekohaste elundite tundmist kõigite abielulis-
tele tarwiliseks. 
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a. Mees te rahwa fugnofnd. 

Need on esiteks seemnewalmistajad, teiseks need, mille otstarbe 
on, seemet naesterahwa fuguofasse juhtida. 

Suguosad feisälvad f tirtsude wahel, eespool, keho kõige alu-
mises otsas. 

Suguofadeft ülemalpool on n. n. „häbedufemägi" el)k „s±sMc--
nufemägi." See on wähe ettepoole ulatan' kumerus, rohteliku raswa-
korraga, mis muidugi iga inimese üleüldise kehaehituse järele suurem 
ehk wähem on. Sugulise küpsuse eas on see lühikeste, käharate kar-
wadega kaetud, mis õieti paksult koos seisawad. Ka need ou inimese 
isikliku oleku järele suuremad ehk wähemad. Mis selle karwakaswa-
unse algusline tähendus on — mis üleüldse mõlemate sugude suguosade 
juures nende küpsuse ajal leiduwad — selle iile on palju waieldud. 
Mõningad seletawad, et nende »aatlemine sugulist tundmust tõstma 
pidawat. Teised jälle arwawad neid kinnikatnlife abinõuuks wõõra 
silma eest, ia jälle teised ütlewad neid tolmu ja muu rojastamise 
wastu kaitseks seatud olema. Werl »nõningad seletawad, et karwade 
tihedus ja tugewus suguelu-wõiniu tundeuiärk olewat; paksud karmad 
tunnistawat tugewat sugulist tungi, äredad selle wastandit. 

Ala ei hakka neid arwamisi siin mitte arwustama, waid awal-
dau ainult oma mõtet. Minu meelest on kõnes olew kurwalate meel 
miimile jätis endisest looma li sest kasukast, kõrgele täienenud inimese 
hariliselt palja keha küljes. 

Ma ei suuda kõigeparema tahtmisega mitte öelda, nagu seda 
paljud lobisejad teewad, et suguelu-tungi täitmine mingi „jumalik, 
äraseletam tegu" olewat. Ma pean seda palju enam ainult selle 
omanduse awaldufeks, mis meil kõigi muude olemustega ühine on, 
sest selle juures on kõigepealt keha tegern, mille kätte maim end täitsa 
annab. Selle juures ei sünni siis küll mitte „magusast armastuse 
pühade ja õnnestawate saladuste sisse wajumiseft" kõnelda. Need on 
rumalate lollikeste jaoks üteldud sõnakõlksud, mis mõtlejatele inimes-
tele ei kõlba. Tegew on selle juures puhas kehalik loodusetuug. ja 
seda täidetakse. Mõtlemist ei ole selle juures küll tõesti olemas, 
köigewähem weel sigitatawa olewuse peäle! Nina kui wähe „waimu" 
selleks waja on, seda näitab kõigepareinini harilik nähtus, et mmala« 
lest« jnnres sugutung õieti täienenud on, wahest õieti suurelt weel! 
Nii kaua kui see tung, mis nõrkade ja jõuetute, iseäranis weel n. n. 
„looinac?tatnd" isikute juures igast teisest üle rnõib käia, meel tekki 
mata on, puudub kehal ka kurwalate. Aga ühes nende elundite täie-
nemisega. mis selle loomaliku tungi töönistaks on, ilmub ka looma-
lik tundemärk — karmaneinine. 

Lugejad imestawad muhest nende üteluste üle küll. Kuid ärgn 
mind wõõriti mõistetagu. Reed mõtted on loooufeteadlifelt õpetatud 
peas loogikalise järelemõtlemise tõttu tekkinnd, mis mingi järelduse 
eest tagasi kohkuda ei tohi. 
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Wõtke' ac\a rahuga minu arwamine wastu; kallis ja kõrge 
uiaiicniate-arllla^tus — mis pealegi teatawat mõõdul ka kõrgemal 
järjel olewatel loomadel olemas on — jääb ometi alles. Ja inimene 
awaldab ennast siis õieti oma lastekaswatamises! Ning ka armas-
tusetunlie, mida mina muidugi enam wairnlisel pinnal, tundmuste 
kokkukõlas, arwan leiduma, ei saa sellest mõttemiisist, mis minul 
tema kohta on, mingit kahju. Ka suur laulik Schiller ütled oma 
„.Nella-lauluo" otsekohe: „Kirg kaob kord, kuid arm peab alles jääma!" 

Kaugesilmalme luuletaja aimas selle ütelusega. uiida nüüdse 
aja looduseteadliue mõtleia teab. Ta awaldas seda arwamist luule-
li ses kujus, mis minu lihtsas keeles ettetoodult nagu jäiuedalt tuu-
nub, kuid üteluse sisu on ometi seesama. J a ma arwan, abieluliste 
terwe wahekord üksteisega saaks ilusamaks ja auusamaks, kui mitte 
kumbgi teise keha oma lõbuasjaks ei pea. Kuid selles asjas peab küll 
alles meie kaswatamine palju muutuma. 

Kuid pöörame nüüd oma kirjutuse juurde tagasi! Seeme, meeste-
rahwa sugutamise-wedelil (sellest kõneleme eespool weel rohkeni), 
sigineb mehe munades. Need on kaks munakujulist kogu, umbes tlii-
muna suurused. Need seisawad allarippuwas immakotis ning on 
lugemata hulgast pisukestest feemnerakukesteft kokku pandud, mille sees 
lnehefeeme walinmeb. Munadest läheb seeme wäikeste tõrukeste 
lfeemnekäigud) kaudu feemnepõiedesfe, niis kõhukoopas leiduwad, 
kusepöie ja pärasoolika wahel. Need on üliõrnad, loaga õhukese wahe-
kelmega kaetud, ning nendes seisab seeme nagu anumas alles. Siit 
woolab see ühe iseäralise lihase tegewuse mõjul, mis kõige suurema 
sugulise erutuse korral end kramplikult kokku tõmbab, peenikese wälia-
saate-soonekese läbi meheliikmesse. mille juures seemnele iseäralistest 
kusetoru all olewatest uäärnietest rohkesti ila ehk sahwti ligi tuleb, 
millega see segatakse. Tähtsam näärmetest on kastania -kujuline N. N. 
eelseisjanääre (prostate). Kusetoru suust surutakse seeme siis suguta
misel naesterahwa sünnituse-osadesse. 

Meesterahwa päris fugutufe-elund ou meheliige (penis). See 
on kahest wäga paisumise -Võimulisest käsna moodi kogust toos, mis 
häbeduseluu küljest algawad. Harilikus oletus ou lüa/ Väheldane ja 
ripub lõdwalt mnnakoti peäl allapoole. Suaulife antuse korral jook-
seb sellesse aga wäga palju werd ligi, mille tagasijooksn iseäralised 
tõkke-korraldused keelawad. Selle mõjul paisub meheliige õieti suurel 
mõõdul — saab hoopis pikemaks, tugewaks ja kõwaks. Selles n. N. 
erutuse ehk püstitõusu (ег Іеиоп) olekus nihkub liikme otsas olew 
walimine nahk, n. n. eelnahk, tahapoole, ning nähtawale tuleb loaga 
tähtjas liikmeofa, selle esimene sile ots. Siia ilanaha moelise õrna 
nahakese alla käiwad suur hnlk ülipeenikefi pudnsoonekesi (ergud), 
ning need ep sigitawadgi sugulise tegewuse juures teatawat iseloomulist 
lõbntnndmnst. Siit tellwad siis ka tagasi-mõjudes lihaste liikumised, 
mis seemne woolama panewad. — Terwest meheliilmest läbi käib mehe 
kusetoru, inille läbi, peale kuse wäljasaatmise, ka seemne wäljamineku 
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tee käib. Kusetoru lõpeb all uieheliikine otsa keskel. See ots on ees-
nahaga seotud all-olewa wäikese paelakeseqa. 

Mehelnkme paisumine tekib, nagu tähendatud, kolme käsna-
nioelise kogukefe mõjul", millest: kaks meheliikine, kolinas aga kusetoru 
külge käiwad. Nendes olewad wäga laienemise lvõnuulised õõnestused 
koguwad end werd täis, inida nad suure hulga wastu lvõtta wõiwad, 
ning uii tekid selle tõttu püstitöus. 

lj. Naestcrahwa fuguofad. 

Need ou palju keerulisemalt ehitatud kui meesterahwa omad 
ning neid arwatakse kahte osasse: loälnuised ja sisemised. Esimesed on 
sugutamise-loedeliku wastuwstmife jaoks, teistes aga kujuneb muna, 
fugutatatfe see, ning selkorral kujuneb seal ihusugu. Naesterahwa 
suguosade seisukord ou kaunisti uiifamasuguue kui mehel, kuid need 
on rohkem kintsude wahel, uii et keha püstiseismisel ainult üks osa 
nähtawal ou. Selle tõttu ou ka uru-augu ja suguosade wahel olew 
kehaosa, wahelcha ehk tamm, naesterahwal hästi lühem kui mehel. 

l. Wälimifed osad. 

Nendeks ou naesterahwal n. n. häbeduse-awandus, pisuke, kehas 
olew lõhe. See ou sisemistesse sünnituse-osadesse, esiteks ematupesse, 
nagu sisfemineku ukseks. Tähendatud awanduft tekltawad (weenufe-
mäe alt otsast algawad) n. n. suured häbeduse-huuled, mis täisealis-
tel uiisama karmadega ou kaetud. Need moldilised mokad ou tume-
kamat karwa kui nmu kehanahk. Seestpoolt küljest ou need mokad 
ilauaha moelised. Neitsit« juures, ning ka meel tihti uaeste juuresgi, 
kes wähe sünnitanud ja sugulises ems tagasihoidlikud olmld, ou 
need õieti ligistikku koos, uii et nad oma wahel olenmd wäikefed 
häbedufemokad (Nymphe) üsna kinni katawad. 

Need on õige õrua ilauahaga kaetud, mis urnhel puuakaiu, 
loahcm ivlilkjaui ou, uiug näitawad kahte wäikeft terawaäärelift naha-
woldikest. Kumbai jaguneb ülespoole kaheks haruks, millest peal-
mised kokku ou kaswanud, uii et sinna nagu maike lapp kujuneb, 
mis kõdistajale eelnahaks ou. Selle all seisab üks wäike, aga wäaa 
tähtjas suguosade-jagu: n. n. kõdistaja (naesterahwaliige. o1itori8, 
see ou iseenesest õige wüile elund, loõõriti kujunemisel lvõib see kiili 
wahel palju suuremaks saada, koguni meheliitme pikkuseks; ka suure-
uebgi see läsikiimlemise mõjul), uus oma ehituses täitsa meheliikme 
sarnane on. See on paisumise-wöimulme, sellel ou sarnane ots kui 
meheliikmel, on kats paisutamise-koau, ning siia ongi suguelundite 
köigepeenem tundmus koondatud, .'»(uid sellest ei käi mitte knsetoru 
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läbi, nagn mehel, waid see toru alvaneb naesterahwal wäikeste häbedust'-
mõlade wahel. 

Kusetoru suu all cm siis ematupp, õieti emaka wälimine awaus. 
©е« ой woldiline, ümmargune toru (kanal), esiniene osa :i l talli, 
tagumine '>—<'> tolli pikk, mis sugutamise teaewusel meheliikme mastu 
wötab. Selles torus liigutatakse siis meheliiget pritsi moel nii ta na 
üles ja alla, fiint edasikestwa hõömmise erutusel kõigekõrgem sugu-
lme löburundmus ja sellega seenmewoolus tekib. Ematupe seinteks 
on lswa, aga vainduw \a wäga kindel kude. 

Wäikeste häbedusemokkade wahel olewat mumi hüütakse ema-
tupe esiseks. Selles on naesterahwal naha all kaks paksu weresoonte kndct, 
mis sugulisel erutusel ka paisuwad, wäikeseid häbedusemokkasid paksuks 
teemad ja nõnda tupesuud kitsendawad. Л Oif tähendatud snguosad 
ой rohkeid näänneid täis, millest immitsew ila iseäralist haisu annab, 
Md8 aga kummagi! sugul hoopis teist moodi on. Ka see näib sugu-
lise erutuse juures kaasa niõiuwat. Igatahes on see kindel, et sellel 
immitsusel loomade luures suur tähtsus on. 

Kummagi! paal ematupe-suuft on kaks suuremat näärmet, 
sarnased, иной need mehe kusetoms leiduwad. (Esimesed hüütakse 
bartholini, teised bowperi näärmeteks.) Need saadawad enestest sugu
lise erutuse korral tlaasikarwa ila wälja, uus suguosasid libedaks 
teeb. Ka naesterahwa juures tekib kõigekõrgemal äritnse olekul lihaste 
kramplik kokkutõmbamine ning selle juures wöib ka rohke ila wälia-
woolamine olla. Kui see magamisel lihahimuliste unenägude puhul 
sünnib, nimetatakse sc da naesterahwaliseks ilawoolnseks (Pollution), 
mis niisama haiglaseks nähtuseks wõiwad saada, kui selle nimelised 
meesterabwa feemnewoolused. 

Neitsilikus oletus katab emaka tuppe n. u. neitsinahk (Hymen), 
milles ainult umbes fönnejämedune awadus kuse ja kuupuhastuse 
wäljawoolamise jaoks on. Neitsinahk katkeb hariliknlt esimese juures-
niagamife korral, mille juures kerge walUtunne ja wähene werejoots 
sünnib' esimesel sünnitusel lõhutakse see üsna. Neitsinaha knjn wõib 
mitniesugune olla: rõnga moodi, sirbi moodi, lapimoodi, ehk tippnde 
moodi. ЗсіЧе suurus ja paksus on ka mitmesugune, inimese isikn 
kohaselt̂  ka wöib ta üsna puududa, knigi seda ainnlt harwa sünnib. 
Neitsinaha katked ei ole ka mitte sugugi lindlad neitsidnse kaotuse 
märgid, kuua need ka muul miisil wõlwad tulla, näituseks läsikiim-
lemise erutuse tõttu, aga ka mõuel kehaliigutusel (äkki kargamisel). 
Täitsa kindlaid tundemärkisid neitsidnse pnntnmatnse kohta ei o le! 

ll. Sisemised snguosad. 

(5rnatnpp ühineb prini ehk pudeli knjnlise e m a k a g a . 2eüe 
u. n. »kael" käib \\—1 tolli sügawuselt ematupe sisse. Kitsas 
kanal ehk torn, niis emaka suu läbi kaelast emakasse wiib, laius ', J 
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fiini ' s tolli läbimõõtu, on harilikult iffa kinni. Selle seinakefed on 
rohketest lihasteft koNilpandud uimi, umbes tolli paksused. Emaka fees 
sünnib muna sugutamine jo. siis hakkab siin kohe loode kujunema. 
2ee ülitähtjas elund on fuautamata naesterahwa juures kanamuna 
suurune, suureneb aaa kanomife ajal ülisuurel wiisil. Emakas on 
feest õõnes, tugewatest lihaste kiududest kokkupandud, kõwa ju pats 
».'luud. Emakal on kolm awaust; alunline ematupesfe, ülemalt poob. 
tuleb aga sellesse kunimagilt poolt peenikene õõnes tõruke: uiuuatoru. 
Need tulewad kunlbgi nende ülemas otsas leiduwaft m u n a f a r « 
j u s t . Munatonld on pasunmnoodi keerulised õönestused; nende 
ülemised nannataolifed otsad on munasarjaga nii ühenduses, et idu-
rakukene (muna) soalt lahti pudenedes otsekohe nende wahele sattub, 
mis siis narmaste kaudu munatorusfe liugleb, nina sõda kaudu ema« 
kasse. Munad siginewad munasarjades, mis päyklasuurufed on; 
nendes loidud ütlemata palju idurakukest, wäga mitmesuguses kujus. 
Muidugi ülitillukefed. Sest ku kõige enam walminud, mis suauta-
iniseks emakasse lähewad, on ikkagi weel nii wäikesed, et neid amult 
suurenduseklaasi läbi näha wõib. 

Naesterahwa suguelundite liiki käiwad ka rinna-näärmed ebk 
с i n u a d, mille nipud ku suaulitu erutuse kohta tundlikud on ja 
siis paisuwad. Käimapeal oleku ajal walmistawad rinnanäänned 
lapse toiduseks hädasti tarwilitku piima. Rinnad on oma loomulikus 
olekus pikergused ja leiwapätsikese moodi kumerad, kuid liiase riiete 
pigistamise mõjul jääwad vindusid üntbritsewad lihaksed tihti nor« 
gaks ning siis kipuwad rinnad ripnema. Waja ou siis rindasid 
surumise eest hoida jo üleüldse nendega wäga hoolikalt ümber käia. 
Sest rindasid ähwardawad paljud teised haigused, millest kõige karde-
tawam wähkjatõbi ou. 

Sugutamine ehk i d u t s e m i n e sünnib naese munakese ja 
uieheseeiuue kiuu ühmemisega. Tee tekib harilikult emakas, kuid 
arwatakse wõimalikuks, et ka munatorudes, тот koguni weel muna-
sarjades idutsemine wõimalik ou, kui leemnekiuud sinna ulatawad. 
Sealt wajub siis fugutatud muna elnakasfe. Munatoru õönfus on 
ülipeenike, waewalt iuukfekarwa jämedune. Arwatakse, et küpse uiuua-
kene munasarjast lahkumise järele 6—8 päewa eluwöimuline seisab 
nina umbes niisama kana aega kulub tenial ka ära, enne lni emakast 
wälm läheb. Kuna ka seeninekind edasiliikumise wõimulised ou ning 
emakasse sattudes munatorudesse ja koguni munasarjadesse tungida 
wõiwad, siis on igatahes sugutamine emaka kaelast kuni uiuuasarja-
deui kül! wõimalik, kui aga munakene ja seeme seni kokku 
puutuwad, kuni nao elujõuulised ou. Rwg et uieheseeiue emalas 
olles weel paar päewa eluwöimuline seisab, arwatakse kindel olema. 
N'ii on sugutamise wöimalusets kaunis pikk aeg. Pealegi kisub uiuna-
toms olew emane idurakk seemet õtse imelikult enese poole, uagu 
magnet ranapnrn. Kui seemnekiuuke idurakuga kokku puutub, pürib 
see oma nupuga md raku sisse ning siis fulawad uiõleuiate rakkude. 
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tuumad kokku; sollest fugutminrnft hakkabgi siis aegapidi uus olewüs 
kujunema. Soda ühtesulamist hüütakse siis ldutsemtfets ehk saamiseks 
(Empfängnitz, иачатіс). Suautamife wõimalus on töigesuurem kohe 
peale kuupuhastuse, miL iourall seemne kohta iseäranis wastu-
uwtlik ou. 

Abielus elades pidagu abikaasa ikka meeles, et teda naeste-
rahwa häbitundmus alati ehib. Ta ärgu pärigu kunagi, aga ärgu 
waewal« ka mitte meest selle keelamisega, millest temal õigus on. 3taesie-
rahwalik msödutundmus leiab selles asjas enamast« ikka õige tee, 
mi* õnneks kohane on. Kui abikaasa põeb, niisama ka kuupuhastuse 
ja raskejalgsufe ajal, jätab mõistlik mees muidugi teda rahule ja 
talitseb end ivabatahtliknlt. See ei wõi teniale wäga raske olla, 
kuna seda tenia enese ja abikaasa tuluks tarwis on. 

On nüüd kõik nimetatud suguofad mõlematel terwed, on niale 
niad abikaasad tugewajõuulised пищ peawad oma sugulist kokk»-
puutumist õigel wiisil, siis tuleb küll peagi soowitud tagajärg — 
saamine. 

Iseäranis pangu naene tähele, et ta sugulise kokkupuutumise 
järele rahulikult selili jääb, jalad risti pandult, nii et seeme mahti 
saab, oinale määratud teed käia. 

Kohe ülestõusmise eest tuleb hoida, niisama on sel ajal rutu« 
line käimine, ratfasöitmine ehk turnimine halb. 

Kes nende nõuuannete järele käib, näeb peagi, et temale abi 
eln oina kallist kinki annab — terweid, õitsewa id lapsi! 

Nlljas peatütt. 
Mui naesterahwas kuuriiete ärajäämisest märkab, et ta raske-

jalcme oli, siis peab tenial selge olema, et temale nüüd see üles 
anne osaks on saanad, mis naesterahwale kõigetähtfam maa peäl on. 

See ülesanne on, uuele inimesele elu anda. Ta peab nüüd 
kõike oma püüded ja nõuded enda ihusugu tuluks ja heaks tarwi-
taina. Sellepärast olgu ta ettewaatlik, hoidku kõige eest, mis kahju
lik olla wõiks ja lvalmistacm eiid waimliselt ja sisimiselt raske ja 
tõsise aja jaoks ette. 

.Sini siis laps sündinud on, alqab alles emale ta tõsine ja 
raske töö-aeg, kõigi oma hulga muredega ja waewadega. Kui aga 
lapsed suureks kaswawad, tunneb ta oma waewa ja hoole tasuks 
iieiidest jälle rohket rõõmu nina, wõib töigeilusama õnne iile, mis 
maa peäl naesterahwale antud — et ta ema on — ikka uuesti rõõ
mustada. 

Siili on aga weel waja ühest asjast kõnelda, õigemini ühe 
halbtuse wastu sõidelda, mida ma õtse siin kohal tarwiliseks arwan. 
Sest see tähtjas suguelu külge käitaw näytus pnntlib niihästi täiskas-
wanuid kni lapsi. See oii n. ii. käsikiiililemiiie (Onanie), mis halb 
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ja kahjnlik sugulise tund» kõrwale-kaldumine on, ТеПе eksiteele 
sattumine. 

See kahjulik harjumine, kõiksugust« kõrwaliste talituste mõjul 
enda suguosade zuures omale fuguemlife löbudufe tundeid nõutada, 
ou palju laiemalt tarwitataw, kui seda harilikult arwatatse. 

Poisikesed teewad seda enamasti sarnaselt, et ikka peale oma 
susiuliiknie eesnahka liikme libeda otsa üle tömbawad ia jälle tagasi 
tõukamad, kuni selle hõõrumise mõjul seemnewoolus tuled. 

Tütarlapsed höõruwad jälle ködistaja ja wäikeste häbeousinok-
kade kallal, ehk näpitfewad neid, lvõi jälle pistawad sõrmi ehk min-
qit asja (küünalt) ematupesfe. Aga ka kintsude wastastikkn hõõru, 
misel püütakse niisuguseid tundeid äratada. See wiis on siis ifeära-
uis hädaohtlik, kuua seda igal ajal turwitada wöib, koguni muude 
juures olekul seltskonnas. 

Naesterahwa juures ou käsikiimlemine harilikult palju laiali-
fem kui meesterahwastel, mille põhjuseks muidugi see on, et meeste-
rahwal wönnalus on, oma sugutungi loomulikul teel ka wäljaspool 
abielu rahustada.. 

Rääkimata sellest, mis kahju käsikiimlemine muidugi lvannliselt 
saadab, mõjub see ka kehalikult mõndapidi halwasti. 

Tütarlaste juures rikutakse suguosad nöndamiisi ära, nii et 
nad waraselt lödwaks ja jõuetuks jääraad nina wäikefed häbedufemo-
kad liig pikaks wemwad, koguni snnrte wahelt wälja ripneurnd. 
Tekiwad walgete-jooks ja katarrh, mis seda laadi on, kui meeste-
rahwal seemnewoolus. Halwemal korral on nende järelduseks iile-
üldine erkude nõrkus, warane närtsimine, koguni nõdrameelsns. Ka 
tihti hurjutatud „wastastikkuline suguline tundmus," mis inimliste 
eksituste kihiotipuul kõigewastikuniald kaswusid ajab, tuleb osalt 
käsikiimlemisest. 

Kust aga tuleb see halb kirg? Osalt kiill juba pärnouse teel, 
osalt aga warase sugulise küpsuse tõttu, muude eksitamisel, tütarlaste 
juures ka unläugust tuleware ussikeste mõjul, mis ematupesfe räni 
wad ja seal sügelemist figitawad. Mõnikord on selleks ka rumalad 
lastehoidjad süüdlased, kes laste rahustamiseks nende fuguofadega 
mängiwad. Mõnikord on ka paljas juhtumine süüdi. Tunnen ühte 
lugu, kus keegi noor, elawaloomuline tütarlaps end sellega lõbustas, 
et trepi-käsipuud mööda lingu laskis; selle tõttu sai ta kangeks käsi-
liimlejaks ning peagi miletsals marjukujuks! 

Nii siis ou wanemate ja kasioatajate kauge kahus, sellesgi 
asjas lapsi hoolega tähele panna! 

Wäikeste wastu olge loaljud, laanemaid aga õpetage mõistli-
kult! Lapfi ei ioõi mitte alatiseks selle asja poolest teadmawfessc 
jätta; palju parem ou ueudele hädaohu tuudmiue, et nad selle eest 
end hoida teaks. 

Wäga kohased eemalehoidmise abinünud ou lastele külmaweega 
pesemine, suplemine, wõimlemme, ning jahe, kõwa magamise-afe. 
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Käsitiimlenlise suurem hädaoht on just fee, et seda üksi enese 
juure* igal tähelepanemata silmapilgul tarwitada wõib. 

Aga ka laste waiulu kujunemise iile peab hoolega walwama. 
et see mitte halwasisuliste, libedaniötteliste raamatute lugemisest 
kahju ei saaks, millest waimlik käsikiinilus tekkida шЗіЬ, nmg see 
wiib lõpuks üsna lollusele. 

Täisealised ei tohiks kunagi lastega ühes magada. Z^aüks 
pangu ennast hoolsalt tähele \a hoidku ka selle eest, et lopsi liig 
tormikalt ei kallistataks. Wäljaskäimise luures pandagu lo lapsi 
tähele, nii* nad tecwad. Ärgu sallitagu, et nad sängis õlle* käsa 
leki all hoiawad ning hommikutel ärgn lastagu neid ärkamise järele 
kaua asemel olla. 

Kõige halwematel kordadel peab aistilist abiuõuusid appi 
lootma. 

Aga ka siin inaksab ikka ja alati tuttaw põhjusmõte: Am hoida 
on kergem kui tenoeks teha. 

järgnemas osas tahame siis pikemalt praeguse aja pönewast 
päewatusimusest kõnelda, uiirnelt abielust ilma lasteta, loaueiuate 
tahtmise järele. 

II. jagu. 
Wmcuc pcatiitt. 

„Meheke, ma anvan, et ma jällegi juba teisesuguses oleku* 
olen! See on nüüd juba übeksas!" Ztiilvitsil on küll mõnigi muret-
іеш abikaasa õhate* oma teisepoolele öelnud. Ning esimesele lausele 
tuleb harilikult teine, muretsewalt küsiw ohkamine juurde: „Kust 
wõtame kõigi nende näljaste suude jaoks leiba?" 

Nareniatel aegadel oli niisuguse teotuse peale harilik lvastus: 
„Mis teha ära! Aga olgu peale — kui palju lapsi maja*, ou palju 
Meie Hsasid taewas!" 

„Noh, Jumala uimel iii*!" wa*ta* uaeue. Ning siis muretseti 
ja hoolitseti edaspidi seda euarn. et ka uuele juurdetulijale aset, 
toidust ja tatet nõutada. Selle juure* elasiwad ja talitasiwad ini-
mesed muidugi alatiselt igapäewase leium mure*. Elati lihtsalt ja 
leplikult, aeti piskuga läbi, ning selle juure* ei olnud selle* loaga 
suurt tähtsust, ka* napilt kaetud laua juure* ük* suu euarn ehk 
wähem söömas oli. 

Minewaft aastasaja keskel tuli aga ilmaelus ja rahrna*te olus 
wäga suur rnuudatu*, uii loälirniselt kui sisiiuiselt. 

Välimiselt muutu* elukord tööstuse määratu tõusmise tõttu 
rnituietpidi hoopi* teisek*. selsamal ajal aga sai looduse-teadu*te 
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täienemine äkki aimamata snurt hoogu. Kõrgeandelised inimesed 
otsisiwad ja leidsiwad oina uuriwa wannuaa põlistele mõistatustele 
seletust, niida loodus inimesesugule aastatuhandete eest mõistatada 
oli andnnd. Lahutus-teadus ja loodusejõudude teadus (keemia ja 
fiisika) töötasiwad ühiselt, et kõigesüaawamaid ja faladusliVa sünd-
musi selgitada, neid igawesi ja ühiseid seadusi, mis elu olemist 
piirawad ja korraldawad. 

Ja selwiisil õnnestas ka, kindlalt ja täiesti selgeks teha, kuda-
wiisi iuimene tekib. 

Küll teati juba wäga ammust saadik, et uue elu tõusmiseks, 
selle äratamiseks ja uue inimese kujutamiseks meeste- ja naesterahwa 
kehalik ühinemine põhjuslisets tingimiseks ou. Kuid selle sündmuse 
ligem käik oli saladuslises peidus. 

Meie „auru ja wälgu" ajajärgul fai aga wõimalituks seda 
liiuilut kergitada, millega loodus kadedalt oma salajamaid süga-
umsi nii kaua rnarjannd oli. Ning nüüd näeb asmtundja silin 
kõike selgelt oma ees, mis uii kaua peidus oli, ja praegugi weel 
paljudele, kes teadusega ligemalt tutwustada ei saa, ära peidetud ou. 

Inimesesugu kaswamise wöimaluse piir ou nüüd weel ainult 
aja küsimus. 

.voolimata sellest, et looduseteaduse täienemine inimeste töö-
tegu ülipalju kergitab, läheb ometi inimestele nende abinõnnde kätte-
saamine ikka raskemaks, mida nemad nüüdsel ajal enda „wõitlufes 
elu eest" tarwitawad. Wanematel aegadel, kns inimesed harlvalt 
elasiwad, oli lõik „lai ja snnr maailm," ühes oma rikkaliku metsa-
loomade saagiga, lõigi elawate ühine omandas. Rändaw kolija käis 
oma karjaga umbalt ümber, „lõi oma telgi üles" kns temale meel-
dis, hoolitses aga oma laamade eest ning elas rahul alles sellest, 
mis emake laadus leinale ilma fmirema waemata mõrdlnsliknlt roh
kesti lätte andis. Tema nõudmised oliwad ka õieti wähesed; inimene 
ei foowinud siis muud kni lihtsat peatoidust ja waewalift kehakatet. 
Aga selles lihtsas olekus olirnad inimesed ometi termed ja tugewad 
ning elasiwad omamoodi õnnelikult. Need ajad on meilt nüüd 
aastatuhanded seljataga. Kuid nende maodi olekut leiame weel 
nüüdgi mõningate Kest-Aasia rahwaste jnnres. 

Kuid ajajooksul lasiaas unmefesuau suuremaks. Perekonnast 
sai sngnharn ning sellest sigines rahwas. Veresegamise mõjul, meeste-
ja naesterahwa ühinemisel uue elu äratamiseks, teVisiwad lapsed 
loaga mitmesuguste maimu- ja keha omadustega, mitmesugused la 
oma mõistuse ja laadi poolest, iseäranis meestejugu innres. Naeste^ 
rahwas on — fee ou nähtus, mida minu arwates nüüd nii moes olewa 
naesterahwa-küsimife harutamise juures liig mähe tähele pandakse — 
kõigil aegadel, kõigil maadel ja lõigi rahwaste juures aina wõimete 
ja fisirneste omaduste poolest palju enam ühetaoliselt ning „eeskirja 
meeliselt" kujunenud ja täienenud kui meesterahwas. Vest naeste-
rahwa iseäraldnseks on temas leidulv külgelntumise wöime, emaliku 
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lere-ringwoolu fut jutus.; 
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Were ringwoolu tujutus. 

tuiksooned on mustad, tõmbfooned walged. Kopsu»tuik« 
sooned (17) on aga walgebena \a tõmbfooned i> mustadena 
tähendawd. Nr. I !5näitawad nõndanimetatud suurt, № 16 liiaga 
wäikest eist lopfu-were-ringwoolu. i) Pahempoolne südamekammer, 
elufoone (aorta algus; 2) elufoone kõwerdus; 3) tutkfooned, 
mis werd kaela la pea poole saadawad; 4) käewarre tuiksoon; 
5 allaminew eluflwne osa; 6) tuiksooned, mis werd seedimise» 
elunditesse wiiwad; i) kintsu-tuikfooned; 8) sooned, mis werd 
feedimise-elunditeft maksasse I/ saadawad; '.< kintsu tõmbfooned; 
10 alumine õõnes tõmbsoon; l i ) maksa tõmbsoon; l2) käe 
tõmbfooned, mis werd taoft Ja kaelast ära juhiload; i:>) fäc-
warre tõmbfooned; 14) alumine õõnes tõnwfoon; 15) parempoolne 
südame»eeskammer, millesse alunnne [a ülemine õõnes tõmbsoon 
lõpewad; IB) parempoolne südamekammer, »lillest kopsu»tuik» 
sooned wälja lähewad, mis oma harud mõlematesse kopsutiiwa» 
desse saadawad; 18) kopsu tõnibsooned, mis werd kopsudest 
pal>eulpoolscsse eeskambrisfe (19 saadawad, millest see iü11 о pahem« 
poolsesse (i) südamekambrisfe woolab. 
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armastuse ja oclifu hoolitsuse tung. Niisama on naesterahwal palju 
enam lludusetunnet tui lnehel; tuletame ueid toredaid käsitöösid 
meelde, mis naese käsi loonud, niihästi kudumises jo punumises kui 
sidumises. Naesterahwa luures ou loit enam ümarguseal, pehmem 
ja kokkusüudiwam kui meesterahwa juures, mis ka juba tema гойіі» 
mises kehakujus tuntawalt nähtawale ilmub. 

Nii oli fee siis õtse loodusenöilete kohane, kui meesterahwa 
elu ja olu, ta tegewus ja talitus, hoopis enam mitmekülgsemaks 
kujunes kui naesterahwal. Sest teniale on ju loodus oma iseäralise suure 
ja kõrge iüesaude täita andnud, mis toma aeaa. jõudu ja wõimu 
enda jaoks uõuab. See on temas sündiw uue inimese loode walmi-
mine, selle järele sünnitamine, lapse toitmine ja kaswatamine. 

Kuna iniiid soo iilitährin* ülesanne kõigil naesterahwastel, 
kõigil aoqadol ja kõigil maadol ühesugune on, iii* on see õtse üheks-
mõjuwaks põhjuseks, miks kõigi naesterahwaste iseloom ja laad 
kaunis ühesarnane on. 

Koguni toisiti on lugu lnehe juures, Settelt uõuab loodus 
toma fiui,ii edasikestmise eest hoolitsemiseks ainult wähe aega ning 
toma kogu - koha kohta uunMuolifiilt wähe jõudu. Tema suurem 
jõud paneb «lehele aga teise ülesande peäle —teeb toda loomulikule 
naese ning lapse kaitsjaks ja toitjaks, ninq uii ou tal rohkesti juhust 
ja tavuudust, olu eest wõitluses oma wõim und harjutada ja karas
tada nina oma loomulikkusid waimlisi ja hingelisi omadusi kosntada. 
Nõnda iii* tuli, et seltskonna kujunemisel mees oma suurema koha-
jõuu mõjul tubliks kütiks hakkas, luua naene oma õrnema loba ja 
pehmeina meelsuse juures kodu käija eest hoolitses. Uuriw waim 
tekitas sügawaid mõtlejaid taewa- ja maa olude kohta, osaw kasi \a 
teraw silm sigitas kuimlik a käsitöösid. Nii kujunesiwad aeaapidi 
uioootovahioalo loaga nlitmesugused elukutse-harud ja togonnisosihid, 
millo juures haridus kosus ja kaswas. Ainid uuete nõnetega tekkis ja 
tõllsis ta uunfthi*. Poeg püüdis isalt päritud aiuolist ja loaimlist 
loara oma kestwuse, anderikkuse ja usinuse mõjul sunreudada ja paran-
dada. holimaad iuimosod, tollol uii kolia- kui wannu jõudu ja wara 
käes oli, seadsiwad eud toioto illo, asusiwad juhtiwale seisukohale, 
saiwad wanemateks pcolifntefv, würstideks, wiiniati knulngatets. 
îood kogusiwad sii* uinidn^i ka oma ümber rikkaid ja tugewaid 

alamaid enda took*, kes selleks teadagi heameelega walmis oliwad, 
soft nendel oli ju ühine siht: Suure, kehlvema rahlvaosa üle loa li tio-
mine. 

Nõnda wiisi kaswas ininiesesugu ikka peäle ja sai suuremaks. 
Wägewa 1'ooja tunlud õnnistauirsesöna liik* täido: Täitko maad ja 
hoitko sõda eneste alla. Kuid sellega asu* la elumure alles õieti 
inimeste ioi4*Unof* nende onnidesse, Sest oma olu iilo*pidamiso wõi-
mälu* läks rahwa-arwn fuureuemisega kõigile illa raskemaks. 

Kõige seltskonnamelu korralduse aluseks ou aga abielu. 
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^.uba põlisest wanast ajast saadik tundsiwad inimesed ära, et 
innnesefnau kohaseks täienemiseks kõlblikult põhjendatud ja korralda-
tnd fugutamise-feadlus hädasti tarwilik on. Sellepärast on siis ka 
kõik riimilised ja nsnlised seaduseandjad alati abielu, see on: mehe ja 
naese kooselamist wastastikku truuduse kindlal alusel, ühise töö ja 
tuau edasi kestwuse otstarbeks, üksiku inimese ja kõige koauelu terwe 
lujuueiuisc jaoks tähtsamaks aluseks pidanud. Jah. mõnede rahwaste 
juures läks fee hoolitsus weel kaugemale, uii et rikastele ja tugewa« 
tele niitu naest lubati, millega õtse neile juhust sooioiti anda,' oina 
kojale wõimalikult rohkete järeltulijatega tugewust ja lugupidamist 
muretseda. 

Kuna siis niiwiifil jõukamatele kergeks tehti omakste eest 
muretseda ja nende elu meeldiwaks seada, oli aga loaeste juures 
lugu hoopis teiseti, Мопді elutingimiste keerulisemaks ja peatoiduse 
kallimaks minemisega läks neil laste eest muretsemine ikka peäle 
raskemaks. Selle tundmuse mõjul tekkisiwad siis kõiksugu rnuiuas-
jutud „Pöialpoisist" ja muud sarnased, milles kõneldakse, kuda 
waesed inimesed, kellel palju lapsi oli, mitte ei teadnud, kust nad 
oma lastele toitu ja riiet saaks. Nii käisiwad nad siis hädasunnil 
meeleheitlikku teed, jätsiwad oma lapsed maha. Kuna küll juttudes 
pärast kõik hästi lõpeb, ilmub ometi nendest koleda selgusega see 
nähtus, et laste rohkus wanematele koormaks on ja neid hädasse 
saadab. 

Ha see küsimus, mis juba siis, kui need muinasjutud tekkisiwad, 
meie esiwanemate südameid liigutas ning neid selle peäle wastust 
otsima ajas see kahtlew küsimine waese inimese juures: „Mis saab 
meie hulgast lastest?" — on nüüd weel terawam kui enne. 

Ning selle küsimuse juurde tekib nagu iseenesest teine: „Kas meie 
siis midagi selle wastu teha ei wõi, et meie uii palju lapsi ei saaks?" 

Selle tähtsa küsimuse peale auti waremini kaks hõlpsat ja 
rutulist wastust. Esimene oli järgmine: Lapsed tulewad Jumala käest. 
Sellepärast, kandke nende eest hoolt ja muret, et teie kord nende iile 
kõigel wiisil aru anda wõiksite! „Teine wastus oli aga lihtne nõu» 
anne: „Olge karsked ja kasinad, siis ei ole teil mirte waja laste 
eest muretseda!" 

Seda nõuu annet ei wõetud aga kuigi valju kuulda. Usklikud 
ütlesiwad, et Wägew Looja ise armutuuuet iuimese rinda ta rõõmus-
tuseks on loonud. Nõnda olewat sellest eemale hoidmine Tema seaduste 
wastu. Pilkajad aga arwasiwad, armastuse maitsemiue olewat „wõi 
waese inimese leiwale," uing seda ainukest elurõõmu ei tohita neilt 
ometi ära wõtta. Mõistlikud leidsiwad ometi õige kesktee, ning see 
oli järgmine: Sini noor. terwe mees, ja noor, terwe naene üksteisele 
meeldiwad ja üheskoos elawad, siis on nendel küll wõimatu karsked 
olla, sest loodnsetnng sunnib neid õtse wastupanemata wõimuga 
kehalisele ahendusele,'rnug see ou lõpuks ikkagi tugewam, kui kunstli-
lult taltsutatud tahtmine. 
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Ning esimese wastuse kohta tuli muidugi harilikult uus küsi-
mine: „Kui Jumal meile lapsi annab, miks oi anna ta meite ka siis 
abinöuufid, noid toita, ei meie waesed ussikesed nälja ja puuduse 
laos niitte õtsa ei saa?" 

Kõigi nende küsimiste peale andis wiimati looduseteadus õige 
ja kohase wastuse, Ta näitab meile, kuida suur Looja uue elu kuju-
«emiseks ülitargalt teed ou rajanud. Ta juhatab meile aga ka abi-
nõuusid, uue elu tellimist takistada, kni meil nutte selleks kindlust 

ш ei ole, et selle uue olewuse elu teniale enesele ja ta oinastele tulu» 
lik saab. 

Muidugi tõuseb selles asjas kohe jälle uus möjurohke küsimine: 
.Kas meie sellega Jumala tahtmise wastu ei talita, kninie Tenia loo-
ousefeadusi oma aru järele moondama hakkame?" Sellel küsimisel 
on oma põhjus, knid meie tunneme ta asjata olema, kni meie wastu 
küsime: „Kas Jumal inimese waimu! kõike seda kätte leida oleks 
lasknud, mis ta leidnud ou, kui Tema niitte ei tahaks, et tema 
lapsed seda oma elli paranemiseks tarwitawad, mida nad leidnud'!' 
Kas Ta meid aurujõudu ja elektriwäge leida oleks lubanud, kui 
ta mitto oi soowiks, ot meie noid oma teenistuseks tarwitame, waid 
tahaks, ot meie ikka ainult jookseme, ehk ratsa mõi wankriga 
sõidame?" 

Kui hõlpsalt wõis ometi See, kes oina käega taewatähtedele 
nende teed ette cm näidanud, ta inimese uurijale waimule aeda ette 
seada, mille peäl tulekirjas sõnad seisaks: „Siit saadik, mitte kange-
male!" On ju ometi kõigesuremad leidrfed, nullo abiga inimene 
biljemini handuses edasi tungis, lihtsa luhtumise mõjul' sündinud. 
Mingi seni tähelepanemata jäetud asi, ilma mõtlemata „Niidagi" ilmus 
äkitselt ette õtsa. Mõik endised terawate uurijate arwamised tõugati 
ümber ja toredait seisis imestawa leidja ees tema otsimatalt kätiesaa-
dnd leidis. Kolumbus läks wälja Judiasse uut mereteed otsima; 
seda ta ei leidnud, aga selle asemel terwe niie ilmajao ta knllawälja-
dega. Äiiink Schwartz tahtis kulda teha, kliid sai selle juures püssi-
rohu walmistamise jälgile, kuna Stepbenfon teadmatalt auruweduri 
ehitas, kuna ta ainult föekaewanduse jaoks fiiteiucbanttfc wärki 
wälja mõelda tahtis. Ning Gaus seadis elektrilise telegrahwi esiti 
ainult selle jaoks, et oma sõbra Weberiga ruttu teateid wahetada 
wõiks, aimamata, niis ilmatu suur wäärtus sol juhusel oli! Aga, oli 
see siis ju hiis! Oh, teie muialad ja südamest pikalised uskuma, 
kos teie mitto Humala sõrme ei näe, mis õigel ajal ja wiisil inimese 
tegewusesse puutud ning seda oma targa aru järele jnhib. Inimese 
sugu õhkab raskete koormate all, soal tuled Jumal seda aitama ja 
toetama. Tuhanded haawad jooksewad werd, ta watad nendesse 
parandawat õli, ja seob neid kinni. 

Meie wana maailm ou rahwast täis! Sajad tuhanded koli-
wad iga aasta oma kodumaalt wälja, awaramat eluaset otsima. 
Suurem osa nendest tõttawad üle I I ma mere, et wõõrsil uut elu 
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algada, ettekujutatud warandust leita. Kuid naga tihti saadakse 
selle sjuures koledalt petta. Aga weel halwenl kui meie juures, on 
lugu sellepoolest hiiuiejefufliil wanal kodumaal, Ida-Aasias. Hiinas on 
rahlvaft paiguti juba nii tihedasti, et nälgiwad elanikud mitte enam 
maapinnale afumagi ei lnahu. Wii sii* peawad paadid ja peeni-
koorina pikkused parwed, mis lagedesse paigutatud, inimeatele kõrte-
rit andma! Ning seal onqi snS hädasunnil lastest lahtisaamiseks 
kole abinõuu ammu tarwitused Kui kellegil lapsi liiaks on, iii* wisa
takse jnnrde tulijad kohe sündimise järele lihtsalt mette ehk maetakse 
mullasse, et neid waesekesi niirniisil rntnlise sunnaga pikalise nälgi-
inise piinast peasta. See sünnib arnaliknlt kõikide nähes. Meie innres 
ei tehta seda, knid kni paljn ka Europa suurtes linnades wäikestest lastest 
puuduwa hoolitsuse ja nälja tõttu õtsa saab, ei suuda kiili arwatagi. 

Nüüd hakkab sellesse iihiseln loiletsnfe hädasse walgus paistma; 
Teadus tunneb abmöuusid, niis õigesti tarioitaniise korral elu ida-
nennst keelawad! 

2iic> on tõepoolest ülisuur arinnkink kailnataioale inimesesugule. 
Meie arwame, et keegi meie lugejatest seda oma nsnliste tiin-

nele wastu käiwaks ei pea, kni ta neid abinõuuad tanvitab, millest 
meie siin kõneleda tahame. Muid enne oma peokiisimise harntamist 
wõtame meel mõned teised ette, nimelt: 

1. Kuda tekib elu? 
2. ЖйШ tohime meie seda keelataa 
.'>. Missugused abinõuud olilvad selleks enne olemas ja miks

pärast peame neid ära heitmas 
4. Missugused on need abinõud idntsemise ärahoidmiseks, 

ning knda tnleb neid mõjnmalt tarwitada? 
Kes meie kirjeldust loeb, tehku seda õigel miisil! Meie ei saada 

neid ridasid rahwa kätte mitte selleks, et toorele meelte lõbule äma
rat teed ajada, maid selleks, et ähwardawal üleüldist häda wäheu-
dada, termise poolest küikuwaid toetada ja paljude kurwade nägusid 
rõõmsaks teha. 

Ainult see on meie raamatukese ülesanne ja otstarbe. 

Teine peatütl. 

K N d <, ш i i fl t e k i b i n i m e n e ? 

See küsimine näib esiti mõnelegi imelik olema, sest wististi 
teab küll igaüks, knda inimene saab ja sünnib. Kuid see teadmine 
on ainult wäga iileüldlik ja pealiskaudne, ning meie arwame, et 
meie õpetuste õigeks arusaamiseks tungiwalt maja on, kõiki iiksiknid 
asju selles sündmuses põhjalikult selgitada ja õtse seda ära seletada, 
Ulis seni suuremale rahwahulgale üsna äraseletamata oli. 
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Juba wäga ammust saadik, niinelt Wana-Greekamaa õitse-ajast 
saadik (umbes 400 aastat enne Kristust), teatakse küll ju seda, et 
inimese figiruseaine see piimawalge wedeln on, niis meheliikmest kõige-
kõrgema löbutundmufe erutusel' wälja pritsitakse. Seda wedelmu 
nimetati Greelakeeli „sperma", s. o. seeme, tuna sellel seesama sigi-
tuse-ouiadus ou kui tanneseemnel; temast tekib uue inimese loode 
(sugutuuul). 2cc kujunemine sünnib siis raskejalgseks faanuo uaesc 
kehas, nimelt iseäralises õtse selleks seatud osas, mida emakojaks 
hüütakse (Ladina keeli uterus, Greelakeeli hysteron). Seda kehaosa 
wõi elundit wõrreldi koguni iseäralise loomaga ning mõningad uuri-
jad pidasimad seda otsekohe iseenesest elawaks; üks tuutud Mornita 
aja arst ütles seda olemat: „аиітаі, sperma desideräns" (loom. 
kes ahnelt seemet imeb). 

.^udaloiisi aga kõik neid sisemised süudmnsed inimeseloode idntse-
misel ja kasloamisel oliwad, sellest ei teatud sellel ajal weel midagi. 

aastasajad weeresiwad mööda. Inimesesugu haudus ja uuris 
asjata ueude seaduste kallal, mis tema saamisekäiku määrasiwad, 
aga selgusele ei saadud. Alles uuemal ajal langes selgitaw walguse« 
kiir sellesse pilnednsesse, miö aastatuhanded õtsa neid saladusi oli 
kinni katnud. .Vollaudi tohter Leuwenhook leidis 1862 a. meheseemnes 
iseäralised seemne-loomakesed ehk „Spennatozoen" olema. Ta pani 
nimelt seemne läbiuurimisel, seda suurendajaga (Mikroskop) waadel
des, õige hulka wäikest, kalakudu taolisi eluolewusi tähele. Neid 
tundis ta siis suguluse tekitajad olema uiug nimetas eeltäheudatud 
nimega. Tema arwas koguui nägewat, et nende feemnekinuke t̂e 
jäme osa otsekohe, küll loaga pisendatud kujus, üsna täie inimese 
nägu, kõigi ta osadega ja wälimusega, tunda on. Tee tillnke olelvus, 
õpetas Leuwenhook edasi, kaswawat siis emaihus, sealt toitu saades, 
ühtelugu suuremaks, kuni ta uii suureks ja tugewaks saab, et sellest 
wäljaspool iseseiswalt elada wõib. Mui nii kaugele saadud on, tuleb 
sündimine. — sellekordne teaduse seisukoht arwas siis terwet sugu« 
tust mehe teoks, kuna naefel ainnlt loode toitmise ja hoidmise üles 
anne arwati olewat. 

Kuid sellele Leuwenhook« tähtsale leidisele tõusiwad peagi wasta-
sed, kes koguni teisiti arwasiwao. Test uähti ju ometi, et linnud 
ninnast tekiwad. 18 aastasaja lõpul, kui Prantsuse suure гсшоІиЬ 
sioni mõjul see arwamine ikka enam ja enam maad wõttis, et ini
mene kehalikult loomasarnane on, tehti see ütelus siis täitsa üleüldi-
seks ja U'iimati õpetati kindlakujuliselt: „Опте і шп ei о оі" 
(köit elu tuleb munast). 

Nõnda aimas siis juba seekord õpetlaste riugkond, mida pärast, 
üle poolesaaja aasta eest, uuem looduseteadus teaduslikult kinnitas 
ja selgeks tegi: K a r l E r n s t v o n B a e r ' ) leidis inimeselgi 
m u n a olema. 

*) 2со Lpetlüne elas \a töötas õtse meie maa ülikoolis £artu£; ta 
mälestufekuiu on tartu toomemäel. 
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Waatleme nüüd seda inimesemuna ligemalt; suurendajaga 
ou scda nüüdsel ajal õige hästi wõimalik teha. 

Naesterahwa munasarjades kaswawad ja kmunewab nende piu-
ual wäikesed rakukesed, uiis kuni hernetera suuruseks wõiwad kaswada; 
need on helekollaka, lvcenioodi sisima. Neid ep peetigi esiti õtse muna-
dekö ja nimetati neid selle õpetlase järele, kes nad esiti leidis, ^Graafi 
follikelid" (põickesed). АШіЬ peagi märgati, et need sugugi munad 
ei ole, wald ainult kaitsewarjuks päris" munadele, mis nende sees 

r leidnwad. Päris-muna on nii uiäike, et seda palja silmaga ainult 
kni tillukest walget täpekest näha loõib. Kui see aga suurendusklaasi 
alla pandakse, siis nähtakse ta juures mitmesuguseid kihtisid, mille 
otstarbet pärastine tähelepanemine tundma õpetas ja äraseletas. Kõiki 
ümbritseb läbipaistew, Võrdluslikult paks nahk. Sees ou umnarebu 
ja selle sees ujub iduleheke, iduplekiga. 

Kudawiisi saab aga see ülitilluke iduke inimeseks? 
Niipea kni ninna oma tekkimise kohas (mnnasarjas) küpseks on 

saanud, s. o. kui ta sisemine oln ja kaswamine sugutamiseks walmis 
ou, siis lõhkeb Graafi põiele, möi rakuke, milles ta fem seisis, !Ші 
satub lnuna esiteks wabalt kõhukoopasse. Seal шІЬ see õtsa saada, 
nagu euarnasti ka sünnib. Wõib aga seal ka sugutatud saada (sellest 
räägime pärast weel) ning teatama piirini wälia kaswada. Harilikult 
aga tõmmatakse küpse muna ikka kohe rnuuasarjaga ühenduses olewate 
muuatoru-uarrnaste wahele, mis end ühtelugu liigutawad ja sellega 
nagu muna kinni püüawad. Narmaste kandli libiseb idnrakk rnuua-
torusse ja läheb selle kaudu wiimaks eniaka-koopasse. Tee muna küpsemise 
sündmus ja muuasarjast lahkumine toob igakord tugewaid erutuse-
tundmusi ligi. Ilmuwad walndgi; iseäranis ristluudes. Ning siis 
tekib ka suguosadesse rohke were kokkmooolaniiue, mis seal' tut-
tawa kuuriiete-werejooksu tekitab. Eee kestab m i t u päewa, wahel 
terwe nädali. Et see olek suguküpfe Naesterahwa juures ikka umbes 
nelja nädala tagant kordub (nii siis iga kuu Pärast), siis ongi seda 
hariliknlt knnpnhastnseks nimetatud. Aastatuhanded õtsa oli see naeste-
rahmalik-olet ning ta põhjus nagu mõistatuseks, kuni uuema aja 
teadus sellele wastuse leidis. 

Mui iiüüd emakasse sattunud rnuua seal sugutatakse, hakkab ta 
kohe kiiresti kasinama ja täienema ning sellega on naesterahwas 
raskejalgne. Ning siis jääb ka kohe kuurnete woolus järele, mis 

- naesterahwale enamasti kõige esimeseks täimapeale saamise tunde-
märgiks on. 

' Kui aga muna ernakojas fugutamata jääb, saab ta seal warsti 
õtsa. Ning siis kordub jällegi seesama sündmus teise rnuua küpseks 
saamisega ja muuasarjast lahkumisega. Wäga rohkelt on loodus selle 
eest hoolitsenud, et tema köigetoredamad olewustad, inimesed, mitte 
õtsa ei saa. Nagu igalpool selles otsatus riigis, niis tema õnnistawa 
walitsusekepi all seisab, on ta ka selles asjas oma olewust« edasi-
kestwuse eest täielt hoolitsenud. 
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£>tgu weel tähendatud, et naesterahwas õtse knnpuhastuse 
järele kõige enam iha tunnel», naesterahwaga kehalikult ühineda. Selle 
põhjus on wist küll, et sellel ajal ta suguosad rohkesti werega täidetud 
ja uii erutatud olekus oliwad. Ehk jälle mõjub küpse muna, miv 
sugutamist igatseb, saladuslikul wiisil naesterahwaliste suguelundite 
peäle. Meie ei tea seda! 

Kudawiisi sünnib aga sugutauüne? 
Esiti on tarwis siin wäikest tähendust teha, mis küll õieti 

asjasse ei puutu, aga wast onieti mõnele tarwiline on. Sest mõnigi 
lugeja hakkab ehk mõtlema, et krlst fee tarkns ometi pärit on, mille 
mõjul nii faladuslistest asjadest nõnda muutlikult ja selgesti kõnel
dakse? 3ting raamatukirjutaja ongi seda tihti näinud ja kuulnud, et 
sarnast juttu sugugi ei usuta, ehk selle kohta õlasid kergitades naera-
tatakse, seda unistuseks ja tühjaks mõtekujutuseks pidades. 

Asjalugu pole aga sugugi nõnda. 
Ätis ma siin jutustan, on kõik hulga, aastate kaupa kestnud, 

kuulsate ja tublide õpetlaste tähelepanemise ja uurimise wili. Selleks 
oli paljude surnute lahtilõikamist waja, hulgana tehti katseid ka 
loomade juures. Ning et fee, niis nimetatud mehed tähele pannud 
ja siis õpelauseteks kokkuseaduud, tõe alusel seisab, seda näitab nende 
õpetuste kohafus tegelikult tanvitainisel. 

.Uima meie nüüd naesterahwa idurakuga, mida lühidalt muuaks 
hüütud, tuttawaks oleme saanud, paneme ka meesterahwa idu-
rakku tähele — seemet (sperma). 

Nagn ju eespool seletatud, oli seemnekiuukeste esimene tähele
panija (leidja) neid konnakude taoliseks kubemeks nimetanud ja 
nõnda kirjeldannd. Konnakudes leidub ju teatawalt uoorte konnade 
alguskuju; selles on ümmargnne, libe kogu wõi keha, mis end oma 
peenikese, keerlewa saba kaudu wee sees ruttu edasi liigutada wõib. 

siõndanuisi kui ^euwenhook inimese seemnekiuukesi kirjeldas, tund-
fiwad seda ta pärastised nürijad üleüldiselt ja peaasjalikult õicjc 
olema. Kuid pärastiste palju parandatnd suurendusklaaside ja 
wäga peenikeseks kujuuenud uurimifewiisi mõjul läks korda, nende 
juures weel peenemaid kujuudusi tähelepauua ja kirjeldada. 

Waatleme siis nüüd feemnekinnkefi ligemalt, nagu praegused 
uurijad neid tunnewad. 

Esiti märkame nende ruttu läbisegi liikiuoate wäikeste täpikeste 
juures heledat läiget, metalli- ehk weel õigemini pärlniutri wärwilist. 
Nende eespool näeme ümargust pead olema (waata pildilehte). 
.Uni meil korda läheb, seemnelinu keerutusel seda küljepoolt tähele-
panna, siis näeme, et see pea niitte ümargune küülike pole, waid 
nagu lapiknt kuju näitab, millel teraw ots on. Pärastpoole näeme, et sellel 
oma iseäraline otstarbe on. Selle otstarbe jaoks on oleniuste seemne-
tiuukeste juures nende otsad ehk terawad nurgad lvä^a mitmekujuli-
sed; paituseks on roti seemnekiuukefe pea kirwetera kn^uline. 
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Muna Pikuti 

läbilõige. 

Meesterahwa Ш)а k«sk»elundid lõrwall läbilõikes. 

Kufetoru kitfastufed (Striktm). Muna ja kõrwalmuna pikuti läbilõikes, otse» 
koheste feemnetoiukestega ja munawõrgusta. 
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See pea ongi iduraku tähtsani osa, sest muud osad cm ainult 
edasiliikumise jaoks. Pea külge liitub lühike, tovumoodi tükk, kaelaks 
hüütud, Nina selle järele tuled pikem, ka ümargune liige: KesNoht. 
Sellel on ühelpool kitsas, pikuti kaim, nannendaw palistus. See ou 
küll ka edasiliikumise jaoks; wahest edendab see puuriwaid liigutusi 
tiuukese ümbeckerlennsel. Kesttoyt lõpeb wiimati pika ja peenikese 
niidikesega, s. o. kiuu-sabauiit, mis ühtelugu liikumas ou, ühele ja 
teisele poole keerleb. See ou selle jaoks, et oma, wahetufi paremale 
ja pahemale poole täiwate, liigutuste läbi kiuukeft edasi nihutada, 
uagu seda paadi tagumises otsas liigutataw mõla wees teeb. v\a 
tõepoolest ou fee wäaa huwitaw ja kena etendus, kui neid edasi ja 
tagasi liikmoaid tillukesi seemuekiuukesi fuurendilfeklaasis waadeldakfe. 
välgukiirusel jookseioad nah läbisegamine. Niipea klii meie aga 
killma lvett ligi paneme, oll korraga elawad liigutused nagu halwa-
tnd. Sabaniloiidikeste keerlemine jääb ikka enam pikalisemaks, nör-
galt ja jõlietult ujuwad need сине nii kärmed niidikesed weel wae-
walt edasi. Peagi aga lõpeb iga liikumine ja hauarahu hakkab 
walitsema; seemnenuud ou s u r n u d . 

Paneme nüüd seda teed tähele, mida uiööda seemnekiuutene käib. 
nun ta oma tegewuse-kohale jõuab. Selle järele klii meesterahwa fiigu= 
tamise-elundis, munades, feemnekiuukefeo kujunenud ja kaswanud 
on, rändawad need feemnetoru kaudu ülespoole kõhukoopasse. Selle 
rändamise tekkiniiseko on osalt küll kiuukeste eneste liikumrfewõime, 
osalt aga ergulised erutused munade ja feemnetorude peale, mis 
suguliste ärituste tõttli tulewad. Seemnetoru, s. o. õhukeste seinadega 
nahkne kanal, paneb neid loäilseid rändajaid korraks seemnepõiekes' 
tesfe peatama, mis kliseme taga leiduwad. Need pöiekesed oil õieti 
feemnetorude laiendused ning ou esiteks selle jaoks, et juurdetulewaid 
kililikesi koguda, ileudele uagu rnagasiuiks alla. teiseks aga iniitfeb 
nendest isesugune ila ehk fahwt walja, milles siis kiuukefeo ujuwad. 
Nendest põiekestest rnnb siis kummagift kiil j est wäljamineku-tee klise-
torusse. Seal tllleb kiuukestel weel ühest jaamast läbi käia. See au 
„Prostata" ehk eesfeisja-uääre. See on kastauiakujuliue kehale, mil-
lest kufetoru umbes keskelt läbi käib. See nääre annab enesest mi-
sauia ila (sahwti) wälja, mis walkjas wälja näeb ja farwe uioodi 
lehkab. See ila segab end seemnewedelikuga ning taswatab siis selle 
hlilka. Ja selle läbi saab ka wõimalikuks, kõigekõrgema sugulise eru-
tlife juures ilmnloa hoowiisilifeltend liiautawate loäljapritsinnse-lihaste 
rõhumise mõjul, seemnewedelikku hästi kaugele naesterahloa stignosa-
desse sisse pritsida. Wiimati suureneb seemnewedeliku hulk ka weel 
selle lnmiwa, klaasselge ila tõttu, mida nieheliiknie eespool leiduwad 
näärmed wälja nnitfewad. Reed on n. n. (5oloperi (ütle Kauper) 
näärmed, mille rnõjn ja tegewus sugulisel erutusel sarnane on, kui 
uaesterahloal Bartholini-näärmetel. 

Meie tunneme nüüd seda teed, mida fuautusewedelik meeste-
rahwa kehas käib. Iärgnewalt waatleme selle teekäiku naeöterahwa kehas. 
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Nagu meie eespool kuulsime, asub naesterahwa küpseks saanud 
«шю опт rändamise järel« (läbi munatorude) emakakoopas nina ootab 
seal sugutawat ainet. (5t see sünnM, peab sngntnsc-ivcdelik ta juurde 
emakakoopasse jõndina. 

Selle jaoks on loodus kaks wõimalust walmistanud. 

Suautufe teaewusel surutakse mehe feemnewedel.il ematupesse. 
Teutawalt sünnib see suautuse teaewuse lõpul. Sarnane on olukord ka 
naesterahwa juures, kui ka mine alati. Ka seal nWendawad end 
eelnimetatud Bartholini-näärmed ja tõutawad hoowiisi wedelikkri 
wälja, mis end mehewedelikuga segab. Selle juures sünniwad naeste« 
rahwal niisamuti booglifed, tahtmata tetiwab, rnttn üksteise järele 
käiwad, emanlpe-lihaste kotlutömbufed. Need liigutused käiwad edasi 
ka emakasse. Emakakoobas tõmbab end hooglifeu kokku nina surub 
eneses olewat liimiwat ila looduse nõudel eiuaka-suust läbi tupessc. 
Kuna kokkutõmbuse järele muidugi silmapilk jälle laienemine 
tuleb, imeb emakas felwiifil tupes olewat sisu omajagu ka enesesse. 
See wäljafurumine ja sisseimemine kordub nii ikka peäle, tum sugu» 
lise erutuse kõigekõrgem järg kestab. Kui nüüd niisugune olnkord 
meeste« ja naesterahwa juures ühtlasi sünnib, s. o. kui sugutuse wede-
lik õtse siis rüpesse pritsitakse, kui emaka suu eud awab ja kokku 
tõmbab, sii* imeb emakas seda wedelikku ning sellega ühes sadasid, 
iuh, tuhandeid, seenmekiuukesi enesesse, ja kui need siis seal munaaa 
roNupuuruwad, wõiwad nad kohe oma tegewust alustada. Sarnasel 
wiisil jõuawad feemnekiuutesed muidugi ka selkorral emakasse, kui 
naesterahwa juures kõrgem emtusejärl kohe sellejärele tuleb kui mehel. 

Kuna aga naisterahwa juures niisugune olek sugulikul kokkusaami-
sel õige tihti puudub, siis on loodus la teistsuguse tee rajanud, mille 
kandu seemnekiund muna juurde jõuda wõtwad. 

Meie kuulsime eespool, kui suur liikumifewöim seeiuuekiunkestel 
nende peenikestes fabakestes on. Nende jõuul ja tõukel liiguwad nad 
ematupes. kui nad aga sellesse on satunud, kohe ruttu edasi, emaka-
suu poole. Siuib selle juures on waja meeles pidada, et meie siin 
iilitillule^test nõjafeõtcft kõneleme, millel alles umbes tnhmidekord-
sel suurendamisel niisugune tuju on, kui pildilehel näha. Уіищ 
kuna nendel tupes itta mitmetollilim tee käia on, siis kuluks neu 
selleks loõrdlu^likult kaunis pikk aeg ära. killukeste elukeftwus ou aga 
ainult mõne päewa pikkune, ehk nad küll tupe-ilas niisuguse eln-eleinendi 
ees leiawad, mis neid niitu päewa wärsked ja prisked hoiab. (5t 
nüiid seenrnekiuukestele teed emakasuu jnnrde, ning emaka sees edasi 
muna jumde, kergitada ja lühendada, selleks tarwitab loodus siin 
iihte oma õige imelist seadust, mis enda ülipeenikese korraldusega 
loaatlejat ikka' peale uuesti imestama ja mõtlema paned. 

lahkelt lugejalt palume wabandusi:, kui meie selle kirjeldamises 
ja selgitamises korraks käesolewa aine juurest lahkume ning mõnin-
gaid asiu üleüldisest looduseteadusest ette toome. 

http://feemnewedel.il
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Meie nimetasime eespool praegu üleüldiselt makswat õpelaufet: 
„Siüit elu tuleb nimmst." Kuid seda lauset ou nüüd weel üleüldise-
malt teises kujus awaldatud, mis ütleb, et: ^Elukandja on rakuke." 

'.viis aga ou rakuke? 
1839 a. leidis õpetlane Schwann Berlinis, et kõik inimese keha-

osad ülnoäiksetest kuju-osakestest koos seisawad, uus füll loaga mitme-
sugusel wiisil muudetud ja mitmesugusteks otstarveteks kohaseks 
kujutatud ou, kuid kõigist nendest lvõib ikka ühist algkuju ja algtorral-
dust ära tunda. Nendele wäikeatele osakestele pani ta r aku nimeks. 
Need rakud ou wäikesed pöiekefed, mis kõige kujuueiuise ala-ainega, n. 
u. „protoplasuiaga", täidetud ou. Зссзрооі ou nendel üks ehk ka 
mitu tera, s. o. kohtasid, mis juurdepandud uünomnicid ahnelt 
wastu wõtawad ning uõuda end ilusalt ja tuntawalt wärwiwad. 
Need terad zagunewad kindlate seaduste järele, aga niipea km see 
sünnib, jaguneb ka rakuke kaheks, kellel kummagi! oma tuum on, 
ning nõnda kaswab ja suureneb elaw raklike ühtelugu. Wii iii* wõime 
kellegi elawa olewuse terwet keha, näituseks inimese keha, õige koha-
selt nagu rakkude-riigiks uiinetada, ehk teiste sõnadega, loodusest sea-
tud niiljonite rakukeste koostegewufeks. Need kehad tekiioad kõik 
algusliselt kahest ühinewaft rakukesest: Munaratuke ja seemnerakule. 
Sest muna ja seemnekiuud ei ole iseenesest midagi muud kui rakud. 
Aga rakkude-riigis ou siis iaale rakkude liigile, mida looduse-uurija 
kubemeks nimetab, oma kindel tegewus ja ülesanne karwapealt ära 
määratud ja kätte näidatud. 

Nõnda siis ühineb üks osa rakkuud kõioadeks toetuskudedeks 
ja nendest saawad kondid ehk lnud, teised jälle liikumise tegewuseks, 
uimelt lihased (musklid), ^älle mõned teised on nagu suured isaudad, 
ke* sarnaselt keha üle loalitseioad kni riigiwalitsejad rahwaid; ueed on 
peaaju ergud, .ttuio kõiki kudemeid katab weel iseäralik kattekude 
(epithel), Teile ülesandeks ou, lahusfeiswate kudede kiuuiliiminiist 
ja kolkukasioamist keelata, sellepärast ou ka keha loälimiue nahk, 
nagu ka kõik kehas leidmoad tarukesed (kaualid), selle kudemega kaetud, 
mis ise ka wäga mitmesugune on, ühe- ehk mitmekesine, iseäralise 
mitmetmoodi rakukeste ehitusega, Nendest kattekudedest ou iseäraline 
liik see. mis nina sisemist ilanahka katab, millest teutawalt tatt wälia 
imitseb, ja õtse niisamasugune on ka naesterahwa sugueluudite kate. 
(Teilest selgemaks arusaamiseks oligi eeloleioat kirjeldust waja.) Teda 
nimetatakse siis ka ebemekndek* Mlmmer-epithel). Tee ou suurtest, 
iihetuurnaliotest rakukestest kakku pandud, mis nagu kindlustuse tugi-
sambad tihedalt üksteise kõrwal reas seisawad. Nina iga rakuke kannab 
oma pealmisel pinnal suure hulga ulipeeuikesi ebemeid, ja need on 
iihte-alati liikumas, kaua end wayetufi maha paenutawad, jälle sir-
geks tõustes uuesti paenutawad ja siis lällegi püsti ajawad. Nende 
liikumist wõib kõigekohasemalt wiljawälja hõljumisega wõrrelda, 
millel loiljakörred tuule käes alla loajmoad ja püsti tõuswad. Kui 
siis mingi wäikene koguke selle ebemeliikumise külge satnb, siis ioõta° 
load ebemed ta muidugi kiuui ja ajawad edasi. 
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pikuti läbilõige. 

а. d. с Selgrooluud. <1. KVdtstaja. е. Pärasoolik, f. Unmut g. Kusepõis. 

h. Kusetoru i. к. Enuüupp. 1. Munasari. m. Suured Häbedusemokad. 

N. Wäikesed häbedusemokad. 
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Nüüd läheme siis onia päriskirjeldufe juurde taqasi ning kõne-
leme tähendatud teisest teest, unda loodus feemnekiuukestele ou ehita-
nud, et need keraemim emakmasfe jõuaks. See ep ощі praegu kir-
jeldatud ebemelilkumine. Tähendatud wiisil aidatakse seemnekmukesi 
nende edasiliikmuises. Nõuda ou siis wõimalik, et ka need seemne-
kiitud, mida emaka-suu mitte enesesse pole imenud, waid tupesse ou 
jäänud, ometi pea emaka-snnst läbi emakasse edasi rännata wõiwad. 
Nendel on ju oma enda liikumine ning seda toetab weel mõjuwalt 
tähendatud eoemeliikumine. 

Kui siis feemnetiuud emakasse löuawad, otsiwad nad seal kohe 
omale tegewust. Arwame nõnda, et üks sarnane wäesal! — seda nime-
nist peame suu küll tarwitama, kuna need wäiksed idn-äratajad ikka 
suure hulgana ilmuwad — kolmanda nädali lõpul pärast wiimist kuupu-
hastust emakasse jõuab. Kuid siis ei ole nendel midagi hakkamist, sest 
wiimasest küpseks-saamisest kulund ja emakas walmis seisnud muua ou 
nüüd ju surnud. Kui nüüd wäikesed eluäratajad oma pikal ja keeru-
lisel teel mehemunast emakani kaua aega on wiibinud, siis saawad 
nad küll peagi õtsa. Eest nende eluiga on lühike. Aga on ka wõimalik, 
et nad alles wärsked on; wahest on emaka-suu nad kohe enesesse 
imenud, siis rändawad nad sealt weel edasi. Nad roniwad emaka-
koopast läbi, lipsawad siis mnnatorn U'äljatuleku suu sisse ning 
rändawad ka sedamööda weel edasi. Kui nad siis seal, nüüd pea 
algawa kuupuhastuse puhul, ehk ka weel munasarjas eneses, wõi 
koguni wabas kõhukoopas munafarja juures, küpse muna juurde 
jannoad, uing nendel korda läheb seda sngntada, siis on fee küll 
sellele naesterahwale ivaga raske õnnetus. Niiwiisil kaswama hakkaw 
laps ei saa ometi kuigi kaugele täieneda, sest tal puudub ruum ja 
kohane toit, ta sureb pea ära ja puruned, knid fcc sigitab õnnetule 
emale werellhwtitust ehk sisimist werejooksu, mille katte nad hirm-
säte piinade kätte surewad. Muidugi tuleb õige harwa ka seda ette, 
et sarnaselt sigin» laps omale soolakorra peäle wõtab ning nõnda 
„kiwilapseks" (litliopadion) saab. Sarnasel korral jääb ta küll 
emale koolinaks, aga see wõib ikkagi weel kana elada. Kuid seda 
sünnib üliharwa. Hoidku Jumal iga naesterahwast selle nii nime-
tatud kõhu-raskejalgsuse eest. 

Kuid jätame nüüd kurwad kujutused kõrwale, mis ju ka, Jumal 
tänatud, õige harwa ette tulewad, ning paneme jälle korrajirrelist elu-
ja saamisekäiku tähele. 

Arwame nüüd, et kirjeldatud seemuekiudude sõjasalk emakas 
küpse muua juurde satub. Silmapilk tormawad need wäikesed, üli-
kärmed olewused munakuulitese kallale, mis nendest palju suurem ou, 
ning katsuwad eudid sellesse puurida. Selle juures tarwitawad nao 
oma pea terawat õtsa, mida meie eespool kirjeldasime, nagu oherdiks, 
ning oma peenikese ebemepalistuse mõjul (nullest ka eelpool kirjel-
datud) keermawad nad ennast ümber. Millega puurimine seda rohkem 
hoogu saab. МиіЬ munakoor on nende wäikeste waenlaste jaoks 



— 41 — 

harilikult kaunis kõwa niug seisab nendele tugewasti wastu. Selle-
pärast ulatab ainult nende" kiudude jõud lõpuks läbituussimifele, kes 
muuakoorest, mis igalpool ühepaksuuc on, kõigeotseuial teel läbitun-
gida püüawad; nii siis, ainult fee feemuekiuuke suudab Uinnasse 
tungida, kes karwapealt otsekohe kooresse puurib, kuna need, mille 
pead wiltu koore sisse tahawad tungida, tühja tööd teewad. (Mili-
dugi on õige snnr mõjn ka sellel, hii tugew ehk õrn kellegi naeste« 
rahwa-muua koor on; niisama ka, kui tugewad ehk jõuetud seemne -
kiuud on.) 

Kui aga selle juures kaks ehk rohkem fcemilekindn nnrnasfe 
peasewad, siis tuleb sellest kaksikllte, kolmikllte, ehk lveel rohkclna laste 
siginemine korraga. Scdasallla sünnib, kui juhtumise wiisil Ninnas 
mitu iduplekki leidub. 

Muna sisse jõudes laguneb seenmekhid kohe ära, ta sisu ühi-
ued munaga, ning sellega on ішпт sllgutatlld, idutsemille on alganud 
ning loode hakkab kujunema ja kaswama. 

Siit saadik on siis asi täiesti selge. Kordan seda, mis eespool 
juba ütlesin: Ala oleu siin täitsa tõsiseid sündmusi kirjeldanud. 

SaladusriValt ja loaga sliulewiifilifelt oil loodils sligutaniisc 
tegewust korraldalind. Õtse imestama ajab, lui mõtleme, kui peeni« 
kefelt küll need ksiaewäiksemad olcwuscd kokkuseatud peawad olema, 
millest iilililellc tekib: Äiuna ja seemnekiuud! blendest ülitillukestcst 
täpikestest faaload lapsed, mis enamasti ikka nii oma näolnjnnemife 
klli ka meelelaadi ja wõimete poolest enam ehk wähem wanemate 
sarnased on. Olgugi küll, et ka kaswatamine ja iuubrus selles weel 
palju teeb ja mõjub, aga alused kõigeks selleks, mis inimeses uähta-
wale tulewad, peawad "ometi juba ioudes olemas olema. 3ling fee 
kujunemise ja täienemise tee oil meie uuriwa silma ees warjul. 
Meie ei tea ega tuuue ucid keemikal isi ja füüsikalisi seadusi, mille 
järele, kui uiuna ja seeme ühinenud oil, idutsemisekäik ikka ühelwiisil 
ja kõikumata kindlalt sirnuib. 

Aga meie oleme ometi kuulnud ja tundma saanud, kuda ini-
meile saab ja fiaib, kellele jumalik hrngeõhk sisse on puhutud, uii 
et tema waim isigi taewawälau teed jlihib iliug tugewa käega 
„maad omale allaheitlikuks ou teinud." Nina meie kumardame eud 
alanduses ja auukartufes Selle kõigcwäelife ja kõigearninlisema ees, 
kes seda kõik nii hästi on teinud. 

Kolmas peatult. 

l3esalewas peatükis saime selge teadmise selle üle. kudawiisi 
inimene tekib. Küll oleks weel mõndagi sugutatud mulla edaspidisest 
täienemisest kõnelda. Meie wõiksime kuulda, ludamoodi see esiteks 
kolmesse idiilehesse jaguneb ning kuda need sii* uagu torudeks saawad, 
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millest ajajooksul ja üksteise järele keha üksikud elundid tiljunewad 
ja wäljakaswawad. 

Aga olgugi need sündmused inimese alg-elust hnwitawad ja 
õpetlikud, need raimad täienemise-käigu liiki ning nende kirjeldamiseks 
pole siin õige koht. 

Meie oleme oma raamatule niineks pannud: „P e r e k o n n a 
r a a m a t ; " sest ta peab perckondlise elu jaoks õige teenäitaja ning 
juhataja olema. On knfagil perekonnas asi nii, et abielulised, kes 
seni lapseta olnud, omale pärijat igatsewad, siis on kõigepealt ш\а, 
et keegi arst abieluliste kõiki sugiltamife-elundifi kanoapealt läbi waa-
tab. On nendes kõik osad korralikud, siis tuleb küsida, kas naefe 
kuupuhastus korrajäreline on. Kui ka see nõnda on, siis on waja 
meel mehe fugutamifewõimu, ta seeinnekiudusid, suurendnse-klaasiga 
läbiwaadata. ' .Hui siis nähtakse, et seemnewedelikus hulk täiesti 
wäljakaswanub feemnekiudnsid tubli elamusega olenias on, siis 
andku arst abielulistele meel kord suguelulife läbikäiiuise tarwituse 
kohta õiget juhatust, õpetagu nendele tublisti, aga mitte ülearu süüa 
ja juua, ning oodakn siis tagajärge ära. Аіш muidu kõik suguelundid 
korras ja terwed on, siis on fugufaamisc puuduse pohjuseks'cuamasti 
ikka sugulisel ümberkäimisel tehtud loead. Kui neid loigasid enam ei 
korrata, siis toob seni asjata waewanägemine kord tõesti tagajärge 
ning ühel päcwal tõstab foowitud pärija oma healt. 

Teisiti on aga lugu, kni sngutamise-clundi juures nwõriti 
kujunemised ehk rasket liiki haigeks-jäämised leiduwad. Sarnasel 
korral ei ole enamasti küll aitamine wõimalik — olgu siis arukorral 
lõikanlife läbi, mis aga loaga kardetaw on. Nii siis pemoad need 
kahetsemife-wäärilised inimesed sellega leppima ja wanemarõõmn 
tundmata oma elnteed kõndima. 

Olan siin ka meel mõni lühike sõna sngntatama lapse sngu-
määramise kohta. 

2clle üle on kõige suuremaid lollusid lobisetud, mida isegi 
arstid on teinud, niug suur rahmahiilk on seda rumalust uskunud 
ja järgi lobisenud. 

Kuid teadus ei tunne mingit teed, mis mauemate tahtmise 
wõimu alla anuaks, oma tulema lapse suĝ u ette äramäärata. Seda 
pole olemas! Kõik kirjad, milles selleks abmõuufid õpetatakse, ei ole 
muild kui jämedad pettused. Ma kirjeldasin eesolewas peatükis selle-
pärast meelega nii kanoapealt kõiki peenemaidgi sündmusi fuguta-
nlise juures, et lugejad ise otsustada wõikfimad, kas selle juures küll 
kndagi loode-sugu kujuucmise peale mõjuda wõiks! Aga meie nägime, 
et seda ei saa.' Alles neljandal knul pärast sugutamist on loode 
juures sugumahet tunda. Esialgselt on kõigi loodete juures sugu-
osad täitsa' ühtmoodi ning alles neljal esimesel kuul kujuuemad need 
emb-kumma sugu kohaselt. 

Muidugi on küll maga mituiesuguseid arwaniisi, isegi „teadus-
lifi," selle kohta amaldatud', kudamiisi wauemad oma laste sugu enda 



— 43 — 

OtnaKas emm ßörroal'isfe elunditega, eestpoolt. 

1. Emaka»kogu. 
2. Emaka»pärä. 
3. Emaka»suu. 
4. Vmatupe suu, eelmise ja tagu» 

mise huulega, 
.'). Ematupe tagumine sein rist-

kortsudega. 
6. Pahema külje lai emalapool 

(paremalt fiiljclt on see ära-
юЗеЬіЬ, et selle all olewatd osa-
sid uälitaivato teha), ühes selle 
sees olewa umnasarjaga. (7.) 

8. Mõlemab Ümmargused emaka« 
paelad. 

!». Mõlemad munatorud. 
II». Munatoru loäliinine trehtri tuju-

liite ots, oma sakilise äärega; see 
heidab end kuupuhastuse ajal 
munasarja ümber, et sellest muna 
wälja munatorusse suruda. 

i i . Paljastatud parempoolne muna» 
sari oma paelaga (12), wiimases 
otjas hanckse läbi (18) munatoru 
trehtrtkujulise otsaga ühmdatud. 
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soowi järele määrata wõiks. Nii õpetati umrcumlt, et naesterahwa! 
parempoolsest munasarjast nmnad poislaste jaoks tulewad, pahem-
poolselt tütarlaste jaoks; teised jälle ütlesiwad asja ümberpöördult 
olema. Teised õpetasiload jälle (palju waremini jnba kni Schenk, 
kes unemal ajal seda tarknst kuulutab), et tütarlastele jnba emaihns 
teiftsuauft toidust waja on, kni poiolastele. Nüiid on aga kõik nii-
fussused mõtted maha jäctnd, aimllt kahte asja arwatakse weel 
mõnel korral mõjmvaks, ja loaheft kanni õigusega. Tulelt sttgn 
knjnnewat selle wanema järele, kes snqntnse-tegelonsest elawama 
ihaga osa wõtab: S\\i\ see ema on, siis tulewad tütred, ja kni isa 
on, siis pojad. Kuid ka ümberpöördult on seda õpetnst ette toodnd. 
Teiseks arniatakfe arnmstikn-teadete järele tähelepandud olema, et 
kni mees naesest palju wanem on, siis pojad sünniload, ümber-
pöördnlt tütred. 

Aga meil ei ole küll waja selle äratundmiseks rohkem sõnn 
kulutada, et kõik need arwamised niaga nõrgal jalal seisawad, nii et 
meie oma eespool aioaldadnd ütelnst korrata wõime: „Lapse sugu 
ette-äramääramine ei ole mitte wanemate tahtmise wõimu all." 

Enne kõnelesime abinöuudeft, mille mõjul takistusi pärijate 
saamiseks kõrwale saata wõiks, süüb teistpidi tuntakse ka abinõuude 
järele tarwitust, millega järeltulijate ilmumist takistada ehk keelata 
wõiks. 5kuda on siis lngn nendega? Meie kõneleme sellest pärastpoole 
täielikuuialt; seekord wõtame aga kaks asja kõne alla, niinelt esiteks 
seadnsliknlt ja kõlblikult lubatud abinõuud lapse õnnistuse takis-
tamifeks. 

Kõigepealt olgn kohe tähendatud, et nendes nõnnannetes, 
niida ma järgneioates ridades ette toon, ainult sellest jnttn wõib 
olla, knda sugntamist ära hoida saab, ehk teiste sõnadega öeldud, 
knda seenlnekindnde tungimist emaka-koopasse keelata wõib. Sest kni 
see kord jnba sündinud on, kni emakas leiduw muna sugutatud, ja 
selle tundemärgiks kuupuhastus ärajäänud on, siis on eln jn idnt-
semas. Kes siis seda loeel meelega ära häwitada katsub, selle püüe 
on kuritegu idntsewa eln wastu, ja ta langeb sellepärast, kni asi 
awalikuks tuleb, nnhtlnse alla. Wene riigi nuhtlusefeadus määrab 
ihusugu ärakaotamise eest nendele, kes selles osalised olnud, Siberi 
trahwi; on aga loode taotamise-korral jn üle kuue knn ivana, siis loe-
takse seda mõrtsukatööks ja nuheldakse sunnitööga. 

Ja selleks on seadnsetegijatcl täieline õigus! Sest kni idntsemine, 
uue eln tekkimine, jnba alganud on, siis ei ole inimesel enam õigusi 
seda weel ära häwitada. Niis ta teha wõis, on ta ära teirnid; 
mis peale selle, peab kõigewägewamalt makswate seaduste hooleks 
jääma. 

Meie ei taha siin mitte kõiki neid häbiwäärilisi sisimisi ja 
N'älimisi abinönnsid nimetada, mida knriteolised käed idntsewa elu 
häunta iniseks tarwitawad, kuigi need meile kahjuks kohtu-arstide 
kurwade arnannete järele tuttawad on. Meie jätame nad meelega 
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teatamata, et mitte neid inimesi kiusatusesse saata, kes faruafeid 
asju seni ei tundnud, aga hädakorral ometi wast neid tarwitusele 
wõtaks, kui nendest kuulda saaks. Kahjuks on ju küllalt niihästi 
mehi, kai weel enam imest, iftat — püsti häbi küll — nagu kohtu-
teatustest näha, ka tohtrisid, kes seda kurba tarkust õpetawad ning 
selle eest omale mehiselt maksta lasewad! Inimesesugu auus kaitse-
nia im peab selle juures küll punastama ja oma palet kinni katma! 
Paraku ou küll õige, et fee karistus wäga wali ou, mis tütarlapsele 
osaks saab, kui ta oina põues põkitfeloa tungi järele käies eksi-
sammu on astunud! Hirmsad on need südametunnistnse-piinad, mida 
ta sits tunneb, kni ta süles midagi elawat liigutab ning öö warjul 
tehtud patt awalikuks saab! Ku« tihti on küll juba, uii kautslitel 
kui kõnetoolidel ja ka ajakirjanduses, leilud-laste majade asutamist 
soowitatud, ueid heategcwaid asutusi, niis patuelus saadud lastele 
emalikult oina kaed awawad ning neid oma hoole alla wõtawad, 
ilma et nende nime ja sngn järele päritaks. Kunstnikud on liiguta
wates kujuraiumise- ja maali-töödes seda kujutanud, kuda seal 
wagad õed, wäiksete ^Neitsi Maria" nägudega, mahajäetud lapsukesi 
wastu wõtawad. See on jn omakohast küll'loaga ilns ja hea, aga 
kaine Waatleja näeb selle ometi ainult inimliku«tunde joowastuse 
olema. Tõsi on ju küll, et nendes maades, kns leitnd-laste majad 
ja lastesõimed saadawal on, lastetapmiste ning idutfewa ja küpsewa 
loode äraheitmist« arw wäheneb. Aga selle wastu ou seal jälle ka 
kõlbluseta elu seda suurem. Ning õtse'see asi tõstab ometi ju inimest 
loomast nii palju kõrgemale, et ta oma kirgesid taltsutada wõib, 
end mitte nende mõju alla ei anna, waid nende ja enese üle walitseb. 
— Rääkimata olgn siin, kni otsata knrb ja wilets ikka nende õnnetute 
wäetikeste saatns on, kelle peale eelnimetatud wiisil halastatakse. 
Kaugelt suuremalt jaolt elutsewad nad wõhiwõõrasa hoolitsuse all 
ometi otsatu wiletsalt nagu keldritaimed, närtfiwad ja saawad tihti 
waraselt õtsa. 

ЗОІсіс kuulsime ju eespool, kui tugewaks ja kohaseks, heaks 
toeks rahwaste edukäigule fee oli, et rugiliku elu aluseks abielu 
kindlaks seati. Kas peab siis selle puhta kodukolde-tule pehme, terwet 
inimese elukäiku nagu ärafeletaw läige ära kustuma, mis ilusates, 
süüta lastesilmades ning wanemate rõõmu- ja uhkusetundmnfes oma 
Vastupaistet awaldab? Kas peab siis selle asemel paljalt meeleliku 
kire tumepunane leek loitma, millest tekiwat wilja siis pärast leitud-
laste maja akna juures olew keeraw laud wastu wõtab, kuna 
wanemad, oma patnteost häbi tundes, silmad punastades maha 
peawad lööma, kni nendele pärast niisugune laps, nende oma laps, 
wastu astub? Ei — ärge edendage sarnast patuelu, waid kaswatage 
kindlal meelel oma poegi ja tütreid terweteks ja tugewateks inimesteks, 
kes tarbekorral suudawad ka loodusetuugi ohjades hoida ja taltsutada, 
kuni riiaifeadus nendele lubab, et uad abielulise armastuse ühenduses 
end waualt üksteisele omaks annawad. 
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Ometi, weel midagi! 

Ma arwan uuiinmTihtfs, et mittu heas mõttes kirjutatud 
reakesed wahest kellegi silma alla satuwad, kes feadufewaljust ja 
tema kättemarswat kätt mitte ci karda, kes ka wahest seda õigeks 
pidada ei taha, et idutfew elu sellesama wäärtusline ou, kui täis 
ehk küpse inimese »loode, luua asjalugu küll täitsa ja üsna nõnda 
on. 3ioh, siis tahan ma oma hoiatusele weel seda juurde lisada, et 
fuguloode äraheitmine, kui seda mitte osaio, arstlikult harjutatud käsi ei 
toimeta, hõlpsasti ema elu ja terwist raskesse hädaohusse wõit» 
saata. Werekihwtitused, surmawad werejooksmised, trambid jne., 
wõiwad niisuguse turitöölise teo tagajärjed olla. J a siis tuleb kaks 
tapmist lepitada! 

Wahest paneb mõni lugija eel-oleioao lauses iseäraliselt seda 
ütelust tähele: „Osalo arstilikült hästi harjutatud käsi." Nendele olgu 
siin öeldud, et arstidele ülikoolis selle kohta küll selgeid ja karwa-
pealseid õpetusi antakse, kilda mitmete, teaduslikult kindlaks tehtud 
ahinöuudeaa „äraheitmist" (Vabandatagu siin seda ütelust, mis muidu 
kuritegu tähendab) toimetada wõib. See ou aistilises tegewuses 
tuutud „kunstliku enneaegu sünnituse algatus" (abortus), sest uüüdse 
sünnitamise-abi teaduse järele ou ema elu ikka tähtsam ja kallim, kui 
tenias oleum lapsukese oma. J a seda küll täie õigusega! Mis peaks 
küll keegi isa, kellel wahest ju teisi lapsi ou, uue lapsega peäle 
halkama, kelle sünnitus ema elu ou maksnud? Temale ou ju ta 
eluseltsiline, laste toitja ja kaswataja, ülipaljn tähtsam, kui uns laps 
lisaks. Kui siis lugu nii on, et raskejalgse elu loode-edasikandmisel 
tõsine hädaoht ähwardab, — näituseks, kui ta alatiste oksenduste, 
krampide ehk muude hädade all kannatab, — siis on arstil, kellelt abi 
otsitakse, õtse kohus, seda haigele ja ta abikaasale teatada ning 
nendele kunftlise enneaegu-sünnituse ettewõtmist soowitada. On 
mõlemad abikaasad sellega nõuus, siis teeb arst mis waja ou, ja 
peästab niiwiisia lapse kaotamisega ema hädaohust. Eelle juures 
tarwitatawaid abiuõuusid ja tegewust kirjeldada, ei ole mitte selle 
rahwale kirjutatud raamatu kohane. — See on aga ta ainuke kord, 
milles riigiscadns idutfeioa elu lõpetamist lubab. 

Nende seletuste järele ou küll kõigile meie lugejatele selge, et 
sugutamise eemalhoidmiseks ettewõetawad kaitse-abiuõuud ainult selleks 
sihitud peawad olema, et seemiiekiudude muna juurde jõudmist 
takistada. Mina fee seaduslikult mitte keelatud ei ole, on fee nii 
lubatud. Kuda a$a on selle asja juures kõlbluse seisukoht? Usulistes 
eeskirjades ei ole ka kusagil niisuguste kaitfe-abinsuude keeldu olemas, 
mis jn küll sellest tuleb, et nende eeskirjade andmisel sarnaseid hädakaitse 
sõjariistu inimese „wõitluse olemise eest" weel ei tuntudgi. Vieic aga 
teame nüüd täiesti, kni määratu palju sugutamise-ainet inimestel 
tarwitamatalt kadnma läheb. Wististi tunneb küll iga lugeja meeste-
rahwa juures ettetuleioaid haiglisi, öüsiseid seemnewoolusi (pollution), 
mis iseäranis suguelusse puuwtvate unenägude järelduseks ou; selle 
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juures lähewad küll wäga mitmeb' tuhanded seeuiuekiuud tarwita-
luatalt hukka. 3tiisauia on lugu naesterahwa juures. Kui otsatu 
palju munasid lähewad asjata kaduma, nit neirfiduse-pölwes, siis 
pärast sugulist ühendamist ilma tagajärjeta, mehe kauase äraoleku 
ajal, näituseks reisidel, ehk ta haiguse ajal. Kuna siis igatahes 
kaugelt suurem osa seemnekiudusid ja munasid ju iseenesest äsjatalt 
õtsa saawad, siis ei ole selles küll midagi iseäralikku, kui inimene 
ka oma teadmisega ja tahtmisega neid ühinemast hoiab. 

Sellepärast siis ärge kartke seda tarwitawast, mida Junial inime
sele äratunda on lasknnd, et temale rasket wõitlust elu eest kergemaks 
teha. Sest fee on küll wististi kõigile selge, et praegusel „kallil ajal," 
kus kõik clutarwitufed hinnas tõusnud, ininicstele rohke lastepere 
elus läbisaamist wäga raskendab. Kui tihti on wanemate suust 
kaebtusi kuulda,- „Oh, need lapsed! Kui palju uad kulu teewad ja 
hoolt nõuawad! Äteie ei suuda kudagi edasi saada!" Pcalsikaudselt 
saame tüll sellest kohe arn, et lihtne rahwas, harilikult töölised, oma 
lasterohkusega kimbus on, ning kahetseme neid. ШіЬа aga igaüks ei 
märka, on fee nähtus, et ka niinimetatud paremal elujärjel' olewad 
inimesed: haritlased, keskniised ametnikud jne, laste rohkusega tihti 
kibedasse hädasse satuwad. Nad peawad ju oma lapsi „seisuse koha-
selt" toitma, katma ja kaswatama. Pojad peawad waljemalt selleks 
saama mis isa on. See wõis waremal ajal oma head seisukohta wähema 
kuluga kätte saada. Nüüd ou aga asi teiseks saauud. Elukutsele 
Valmistamine nõuab suurt aja- ja rahakulu, enne kni noor algaja 
ise midagi teenida wõib. Nii on siis wanematel waja muretseda ja 
hoolitseda. Aga tütardega ou harilikult weel halwem lugu kui poega
dega. Nad on wahest õige kenakesed, hästi kaslvatatud „õilme-
nemd." 3tad oleks wahest õige lihtsa eluga rahul, nendest saaks 
tublid ja mõistlikud maja-perenaesed, aga nüüdsel ajal ei taheta 
enam ilma kaasawarata kosida, ning kuna see puudub, jääwad nad 
üksikuks. J a mis saab nendest weel siis, kui isa noorelt ära sureb? 
Juhtub wahest nii, et wennad juba kusagil koha peäl ou, siis wõiwad 
uad locel esiti nende juures majapidajateks olla, kuid seegi ou ainult 
ajutiseks. Sest warem ehk hiljem ilmub majasse noor perenaine 
ning „lvanatüdrnk" peab end siis eest ära koristama. J a siis peab ta 

~> wõõra rahwa sekka miueuia — kas koolitajaks, „majaproua abiks" ehk 
muu sarnase koha peale. Ta peab seal siis maja koormakandja 
olema, kuni wahest keegi rikas majasõber, wõi mõui muu, ilusat 
neiu-õilmet märkab ja teda omale „meeldiwa" leiab olema. Ta 
ligineb neiule ja tal on kerge seda eksitada. Sest inimene, kes 
seni igast rõõmust ilma olnud, auuad end hõlpsalt meelituste 
wõrku. Kuid sarnane armujoowastus kestab ikka aiuult lühikest aega. 
Siis tuleb kurb ülesärkamine uiug sellega ühes hirwitaw meelt 
ära heitmine. Wahel lõpetab enesetapmine niisuguse eksiteele sattunud 
elu, mille eel õnnetu wahest tihti taewa poole õhkab: „Oh mu 
wanemad, oleks teie miud ei ial sünnitanud." Ehk jälle, mis harilikum 
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В. 

Naskejalgsus. 

A. Kehakuju kolmandal kuul. 

B. Kehakuju wiiendal kuul. 
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С. D. 

Nnötejnlgsus. 

С. Kehakuju fettsmenlxll kuul. 

1). Kehakuju üheksandal kuul. 
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on: Kord eksiteele satunuo inimene „тшшеЬ," nagu Schiller ütleb, 
„sellest ärist maitset" jätkad oma ametit, nina temast saad esiti 
kellegi armuke, siis zoogimajade teenija, wiimntt uulitfatüdrul, kes 
kõige lõpuks arstliku löikesaali (aNatomia) laual noorele arstrtead-
lafele „katseloomaks" tarwitada ou. — Ning kui palju üliõpilasi, 
ohwitseriad jue., peawad oma algatud elutee katki jätma, kuna 
nende aoihallikad ära kuiwanud ou ja nad edasi nunna ei suuda. 
3lma siis saawad nendest elust läbikukkunud olewused, kes uii 
enesele kni muudele koormaks ja waewaks on; tihti on nendel pea 
kõiksuguseid suuruse-mõtteid ja ilmaparauduse plaanisid täi*, nad on 
rahutud ja nurisejad ning teewad ka teisi selleks, on sellega riigi ja 
seltskonna risuks. 

^iiisugused ou „peegli-pildid" elunähtustest, mis tüll mõndagi 
isa ja ema'mõtlema panewad! Need on tõepoolest tõsiseks hoiatnsets, 
et wanemad ainnlt wähestele lastele elu peak* andma, keda nemad 
hästi toita ja kasioatada wõiks, uii et nendest kord tublid rahwa-
liikmed saaks, kes ihu ja hiuge poolest terwed ou ning oma wane-
maid tänawad, kelle õnnistns neile kodasid ehitas. 

ч

хмі kuda ou lugu weel liht-töörahwa luures? Palju ou uoorikul 
hoolt ja waewa, et oma mehele abik* olla, uii et iluoti ja auusasti 
läbi saaks. Esimene aasta läheb ka kauni* kenasti, aga siis hakkawad 
lapsed tulema, üks teise järele. J a siis peab tõö ja hool mitmekordseks 
kaswama, et waikatele suudele leiba saada. Aga naene jääb tihti*te 
nnrgawoodite järeldusel nõrgaks. Ta ei suuda mitte enam kaasa 
töötada, temal on ju ka laste eest hoolitsemisega uii palju tegemist, 
aga kuna teenistus uapp ou, jääb ka laste toitmine waewalifeks ja 
halloaks. Ning tagajärjeks ilmulaad haigused, nende kannul tohter 
ja apteeker, ning sellega ikka uued kulud majasse, mis ühtelugu 
waesemaks jääb. J a samasel lool ou wäga arusaadaw, et mehele 
kodn wastikaks läheb. Seal karjuwad ju lapsed alati, toake ou 
pealegi pesu- ja mähkmete haisu täis, ka ou endine „õitsew noorik" 
uüüd närtsinud ja oma meeldiwuse laotanud. Mee* läheb siis ja 
otsib lõbu mujalt. Ning tema leiab trahterikoha meeldiwama 
olema; seal on hea „seltsimeestega" ühes sund kasta ja jnttli westa, 
seal särawawad ilusa trahteritudruku silmad tüsedale töölisele wastu. 
J a nõnda saab endine hoolitsew abikaasa ja kokkuhoidlik mees järk-
järgult abieln-rikknjaks, joodiknks ja kaardimängijaks. Ning ta lõpetab 
oma elnkäikn tihti haigemajas, wõi loeel kurwemalt: t̂akeluses ehk 
wangimajas. Naene \a lapsed aga jääwad armetult maha ning 
kõige selle õnnetuse algatuseks oli — liig rohke laste-õnnistns. 

Aga Ulis saab sarnasel korral weel lastest? Noh, paljndest 
poegadest samoad kiilt ikka. kni nad auusa waeste-eest hoolitsuse käe 
alla saawad, tublid ja usinad mehed, kes weel ka oma wana ema 
eest muretfewad ja sellele lasuwad, mis ta nendele teinud on. Sia 
tütardest saawad küll mitmed tublideks teenijateks, nstawateks ja 
usinasteks perenaesteks. Aga paraku, kui palju tüdrukuid lähewad ka 
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sugulise kölwatuse nmdas hukka! Noori inimesi meelitab iseäranis 
wabriku-elu oma poole, kus neil õhtud „oma päralt", пищ ka 
teenistus wahel kaunis rohke on. Kuid selles olus on ka libedale teele 
fatumine niaga kerge. Wanemad seltslased rikuwad noort juurde-
tulijat oma kõnedega ja konlbetega, ning peagi on ka see uulitsa-
tüdruk, nagu wäga suur liult enne. — Ja ta poislapsed läbewad 
tihti kergesti bukka, tui wanemate warjaw käsi puudub. Esiti astuwad 
nad, enaniasti tiill hädasunnil, kerjamise teele, tuid süles äris julge-
maks saades tuleb tihti warastamine tagajärele. Alles pooliti lapsed, 
langewad nad juba kohtunuhtlufe alla, ning on see kord sündinud, 
siis lähewad nao sellet libedal teel peatamatult ikka suurema hukatuse 
poole edasi. — Mina usaldan seda kindlalt tõendada, et suur, 
wahest kõigesuurenl osa noortest kurjategijatest sel põhjusel niisugusteks 
on saanud, et wanemad oma suure laste-arwu pärast igaühe eest 
mitte korralikult ja õieti muretseda ci wõinud. 

Nüüd läheme sii* oma küsimise juurde, kao see kölbliselt õige 
ja lubatud on, kni selle wastu kaitfe-abinöuu otsime, et liig suurt 
laste-arwu eemale hoida? Äia arwan küll, et Jumalale meelepäralisem 
on, kni auus abielupaar ainult nii palju lapsi sünnitab, kui ta 
korralikult toita ja kaswatada jõuab, uiug ueid siis tublideko ja 
korralisteks ininicotofõ kaswatab, kui see lugu, et ilmasse hulgana 
olcnmsi tuleb, kelle eest tarwiliselt hoolitseda ei snndeta ning kes 
siis wiletsusesse wa^uwad, nii et nende juures Jumala sarnadust 
pitsar loomalikuks pÜkepildik* ära on moondunud. 

Kuna meie nüüd, nagu ma arwan, tõendanud oleme, et eelkir-
jeldatud oludel abinõuude tarwitamine lastearwu piiramiseks kölbli-
selt täiesti õigustatud on, siic? on see mõnel teataioal korral õtse-
kohe kindlaks kohuseks. Wahest ei ole see aeg enam karigel, kils 
tarwiliseks tuntakse, et riigiseadnsed seda asja õieti korraldaivad. 

See on nimelt iii* abikaasadele otsekoheseks nõudmiseks, kui uaese 
terwis iihti*te ehk raskete uurgalooodite läbi nii nõrgestatud on, et 
uus ra^tejalgsus ta terwist ehk elugi tõsisesse hädaohusse saadaks, ehk 
koguni täiesti surma tuua ähwardaks. Siis peab abikaasa tingimata 
cnuast mehe ja laste jaoks alles hoidma. ,s xili on tihti nõuu antud, et 
sarnasel korral abikaasad end kehalikult ühtesaamisest eemale hoiaks. 
See nõuu-auue kuuldub ju mõnusalt, kuid harilikult maksab selle 
juures tänapäelo weel niisamuti kui aastatuhandete eest tuntud 
Piiblisõna: „Waim on walmis, aga liha on nõrk." Sellepärast on 
ka sarnasel korral sugutamise eemalhoidmise abinõnnd omal tarloi-
lisel kohal. 

Niisama peame meie tinginiatalt tarwiliseks, raske, kergelt 
paritalua haignfe korral end sugutamise eest hoida. 

Tiisikus, kuritõbi (fyphilis), pidalitõbi, langetõbi ja mitmed 
muud haigused saa load nnfugustes tõbedes olewate wanemate lastele 
loandeks, luna need pärimiseteel kergesti ka lastele osaks saaioad. 
siiisngnsed õnnetud olelonsed on siis nit keha- kui waimu poolest 
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wigased; nad on raskeks koornmks oma wanematele, enestele [ja 
terwele seltskonnale, ning wäga tihti on nende fuuft kuulduw ohke-
hüüe küll õignstatnd: Palju parem oleks, kui meie ialgi ilmasse ei 
oleks tulnud! 

Meie oleme nüüd niihästi seaduslifest kui ühiselulisest ja kõldli-
sest seisukohast seda tarwidust ja õigust Vaadelnud, mis praeguse aja 
kultura- inimeselt nõuab, enda lastearwu piiramiseks eemalehoidwate 
abiuõuudega hoolt kanda. Iärgueloas peatükis wötame ueed abi' 
nõuud \a nende tegeliku wäärtufe kõne alla. 

Neljas peatult. 
Küll on ju wäga ammu inimesesugu selle peale mõtelnud, 

kuda teesid ja abiuüuusid leida, mille mõjnl end liig rohke laste-
õnnistuse eest hoida. 

Kõige esimene ja köigetäielisem oli muidugi, üksteise mitte-
puutumine, sugulikult karske olek. Kuid lugijad teawad küll ja meie 
oleme ka ju mitmel korral nimetanud, kui suur «õieti loäike) tähtsus 
sellel õpetusel tegelikus elus ou. Щ\ ou lihtsalt nii, et seda ikka 
pikapeale kinnipidada ei suudeta. Kui wäga tihti kuuleme naeste 
suust küsimise peale, kuda see ometi tuleb, et nad nii ruttu jälle 
raskejalgseks on saanud, nukrameelega wastuft: „Minu mees ei 
kuula ju mitte!" Ehk jälle: „Mis teha ära, oleme ju paarirahwas!" 
J a minu arwates ongi abielulistele uiisuguue eemalhoidmine otse-
kohe terwisele kahjulik. Sest alatine üheskoos elamine erutab ja äritab 
mõlemaid ometi ühtelugu sugulikult, liiati üksteist armastawate 
juures. 3ting siis peab neid tundmusi wägiwaldselt maha suruma. 
-Selle all kannatab aga inimese ergukawa (närwi«sisteem) palju, uiug 
tihti tuleb tagajärjeks majasse nukrus ja pahameel, wahel koguni 
tüli ja riid. Äst on ikka nõnda, et abielulise suguelu korraldus ter-
wife eest hoolitsuse juures tähtjas peatükk on. 

Teine tee ja wiis, end tulemase sugu eest hoida, oli ka ju ammu 
tuntud, nimelt kästkiimlemine (Onanie), millega mehefeemet kehast 
wälja saadeti (ilma sngnlise kokkupuutumata). See kõlwatns, niis paraku 
uuemal ajal juba noorefn^u juures nii wäga laialt tarnütufel ou 
ning seal nii palju hukatust sigitab, et seda raske kirjeldada, on wahel 
koguni — missugune lollus! — abielu-woodisfe kantud. Praegusel 
ajal kuuleme nnhästi kirjas kui kõnes loaga palju käsikiimlemife 
(Masturbation, mannstnpration) eest hoiatust. Küll on mõningad 
kelmid äritegemise-himnlised nnrgaarstid selle kölloatuse kahjulist 
mõju keha \a waimu peale wäga palju liialdanud, et nii inimesi 
hirmule ajada ja neid oina rohtusid ostma meelitada. Kuid igatahes 
ou käsikiimlemiue kahjulik. Paljude loaimuhaigete juures peame meie 
haiguse algpõhjust nende salajates pattudes otsima. Täiesti selge on, 
et selle juures peaaju ja felgroo-üdi raskelt kannataioad. Ning taga-
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järg, on erguhaigused, seedimise «raskused, Ulälestamife nõrkus jne. 
Ka suautamisewõime ifc kannatab selle all. Kuid kõigest muust 
rääkimara peame meie aqa seda annuawaldnse rahustuse tarwita-
ui ise wiifi niisnguseks, uns selle puhtuse kohane ei ole, mida meie 
karskelt abieluwoodilt peame uõudma. Sest seal ei tohiks mitte 
abielulifed опт toorest, loomalikku kirge waigistada, waid kui 
„riuo on rinna juures ja hing hingesse ühineb," siis peawad need 
mõlemad inimesed, kes hinge poolest ühinedes end eluajaks lepin-
gnsse on andnud, otsegu märgiks olema, et nad ka kni üks ihu on, 

r nii kni Jumal ka alguslikult naese mehe ihust on wõtrnid, tema 
küljeluust kujutanud. 

Edasi kirjeldame weel mõnda mittesündsat riiwi, mida ini-
mene siitsaadik sugutamise-sündmusele ettelükata on katsunud. 

Kõige ligem nendest on n. n. pooleli-jäetnd koosolemine 
(coitus iiiterruptus). See sünnib teatawalt nii, et seemuewedeliku 
jooksmise hakatusel uiees oma suguliikme kiiresti wälja tõmbab uiug 
siis feemnejooksmist naesterahlva suguofast wäljaspool simdida laseb. 
Niisama on ka nüis tarlvitataio, et naesterahwas, kui ta märkab, 
et mees oma sugulise ärewuse tipule ligiueb, eud kanne ja lühikese 
liigutusega temaga ühesolemisest wabastada katsub. Kuid sellest 
rääkimata, et niisugune roii§, end sugutamise wastu kiudlustada, mitte 
igakord ei aita, ega oma otstarbet täida, on fee ka abielnliste Щи~-
kehalise terloisekorra kohta wäga kahjulik. Sest korralik abieluliue 
suguliue tegelous peaks täieliue ja sügawalt üksteisesse шсфшипе, 
nagu armnmaitse magusatesse saladustesse uppumine olema. Kui 
aga, nagu seda pooleli jäetud koosolemine nõnab, loaja on, oma 
tähelepanemist jagada ning teraumlt selle silmapilgu tuleku peale 
kooudada, mis muidugi ergukarna kõigesuurema äremusega ühendatud 
on, siis 0U jn selge, et ergud selle all loaga palju kannatawad uiug 
selleläbi raskelt uõrgestatud шоішао saada. Selle asemel, et lõbusa 
wäsimuse tundmnst omandada, nmbes nagu kosutama sauua ehk 
supeluse järele, nagu seda muidu suguiha loomulik rahustamiue 
annab, ilmuload eelkirjeldatud koosolemise-wiifi järele teistsugused 
tundemärgid. Abielnlised tnnneload end nõrgad, nagu läbipekstud 
olema. Tekib peawalu, siigaw nukrus ja kurbmeel, iseärmns uaeste-
rahwa luures, ja nii näeme ka sarnase tegrnoiisi tagajärjeks pea 
erguhaiget meest ja tnjntat, haiglast naest; abielu aga on õunetu! 
Niisugused fohiitnimib kujutused ilmumad selle tagajärjel, kahjuks, 
küllalt tihti arsti silma ette. 

Nn mõnigi kord tulemad tohtri juurde abielulifed abi otsima, 
kes ivarandnolikn elnkorra poolest üksteisega ilusti koos mõiks elada 
uiug ka muidu oma meeleoln ja mälimufe järele üksteisega kokku 
süudida. 

Nad ongi esiti õige hästi ühes elanud, kuid siis tuluud algu-
seks loäikesed nägelemised ja hõõrumised, pärast suuremad tülid ning 
lõpuko loa^taotitknne polgtn*. Niib, wiha ja maen täidawad nende koda. 
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Wiimati wiib neid toe õpetaja juurde lahutust nõudma, kui 
uiitte mõni mõistlik sõber neid tubli arsti juurde ei juhata. 

Ja see näeb sarnasel karral enamasti itka peagi, millest tülit-
suse algpõhjus tekkinud au. See au nimelt ergukawa põrutuse taga« 
j ära., mis rumalate abinõuude tarwitamisest tulnud, millega laste-
arwu wõimalikult wäilefeks mõeldi häida. 

Samaste hädade karral taob mõistlik öpetaniine mamasti ikka 
wäga mõjuwat terweksfaamife tagajärge. 

Wiimati nimetame weel ühte abinõuu, unda alles hiljuti ja 
osalt nüüdgi ka arstid on õpetanud ja foowitamld. Nad teadsiwad, *• 
et emakas leidma ninna pärast kuupuhastust weel kolin nädalat 
idntseniise- ja eluwõimuline on. Nad andsiwad siis nõuu, knnpuhas-
tüse järele kolm nädalat õtsa end sugulise kokknpnntnmise eest hoida 
ja lnbasilaad seda ainult neljandal nädalal, knni nne kuupuhastuseni. 
Niisugusel suguelu korraldamise miisil on kiili oma põhjus, kuid la omad 
tnntalaad loarjnkiiljed, niis ta täbtsnst wäga wähendawad. Esiteks 
an niinn arwates terwete! abieluliste! raske, kolm nädalat õtsa 
end üksteisest eemale hoida; inimlik kehaehitus pole jn mitte kelleal 
masin, mida soona ja tarwitust särele Ulestõmmata >a lahti kerida 
lastakse. Ja iseäranis näeme seda tugewa suguiha juures — niis 
wahest üleüldse koun'huinmim tnng inimeses on kuda looduse-
jõnnd wäga tihti mõistuse ära rnõidaimid. - Aga kuigi eemalhoidmine 
sünnib, ei ole selle tagajärg ikkagi kindel, 2ф meie kuulsime ees-
paal, et feemnekiuud ka tagajärele weel emakasse rännata wõiwad, 
kuigi nad koosolemise ajal sinna ei saanad. )a kariaapealt ette ära 
määrata ei wõi jn kuupuhastuse algust ialgi. Nõnda on iii* wäga 
hästi wõimalik, et uus tuupuhastus nne ninna emakasse saadab, 
kana seal weel hnlk eluäratawaid seemnekiudusid ees ootamas on. 
Ka siis on fugutamife-wöimalus ometi olemas ning, täheiidatlid 
targalt wäljaarwatud >a waewaga läbiiaiidnd püüe, sngntainist eeniale 
hoida, on asjataks jäännd. 

Meie oleme nüüd näinud, kiida kõik sisemised abinõrnid, liig 
rohket laste-arwu ära hoida, enamasti asjata, tihti aga hädaoht 
liknd on. Nüüd tahame näidata, mida uuem tehnitateadus seller 
asjas tarioitataiaat on leidnud. 

Wiies pcatütt. 

Моіде esiteks nimetame laäikesi. gummift ehk kalapõiest walmis* 
tatlid tn p pes id , niida teadiiiekeeles „condoms" hüütakse. See 
nimetu* tuleb ühe (Prantsuse ehk Knalise' arsti nimest, kes neid 
umbes poolteise saja aasta eest tarwitusele an wõtnud. Selle innres 
ei olnud tenial aga küll mitte laste-anan piiramine otstarbet*, niis 
sel ajal weel nii' põnew küsimus ei oliind kni nüüd, maid kaitse-
abinõnn knlgehakkaioa suguhaiguse wasw. Ning selleks on hästi 



- 55 — 

:^m ' • " : . ' • -

flk 
Ш І 

%> 

V»,pH sllndimisc eel. 



— 56 — 

walmistatud tliped —- aga ta ainult niisugused —- weel nüüdgi fofjafeb, 
kuigi fee tähendus siin kohal õieti asjata on. 2>efi meie kirjutame 
oma õverufi peaasjalikult abielulistele, ja nende wahel on külge« 
haNamlfe hädaoht' ometi wististi küll koqnni wähene. 

Kirjeldataw tupp on, nagu nimetatud, õieti õhukesest ja loeni-
loast ainest. See tõmmatakse sugulise koosolemise eel märjaks tehtult 
lueheliikuie üle; selle otsas on »äikene kotike ehk fopike, seemne-
wedeliku wastuwõtmise jaoks. Peale aummi ja kalapõie tehtakse 
neid la lainbasoolikatest. (it liad oma ülesande kohased oleks, tuleb 
nendelt kahte asja nõuda: Nad olau õieti kindlad ja Võimalikult 
õhukesed. Kuid neid mõlemaid nõudeid on raske ühendada, Miili on 
uue aja tööstus, kes kõigeraskemateft ülesannetest jagu saada on 
osanud, ka selle asja juures kaugele jõudnud. Praegusel ajal oil 
sarnaseid tuppesid faadawal, mis õieti õhukesed, kuid selle juures 
ometi wäga kindlad on. 

Sbixb nelide ostmise juures on üleüldiselt ikka, naau kõige muu 
kauba juuresgi, fee põhjusmõte maksmas, et mida ooawam, seda 
halwem; mioa kallim, seda parem. Naga õhukesed, wahel koguni 
paigatud tuped ou küll odawad, aga ei pea medeliklu mitte õieti 
kinni, ning on nii asjatad. Kõigeparenlateks nimetatud tuppedeks 
wöib köigepeenelnaid gnnilni-präparati fortifid arioata. Kuna aga 
neid tuppesid ainult ükskord tarwitada möib, siis on nende mnvita« 
mine muidugi waefematele rahwakihtidele «kaugelt suurem osa rah-
nmst on ju seda) rahalisel põhjusel wõimata. Nad wõiwad ainult 
hädakorral aitajaks olla, igale ühele alati kättesaadawaks abinsuuks 
mitte. Otse sedasama tuleb n. n. „mütstuppede" kohta öelda, millest 
ka ühewahe palju kiidel di, kuid ma ei loõi neid mitmesugustel põh
justel mitte soowitada. Mütstuppe tarwitati selleks, et mehe sugu-
liikme otsa ning sellega seemnewooluse pilu kinni katta ja nii seemne 
wäljawoolust ära hoida. Tee mütsike ou õige õhukesest gummist 
walmistatnd; alnmine äär on aga paksem, nimelt selle jaoks, et ta, 
nagu nöörimoodi rüngas, mütfikest finni peab, nii et otsast ära ei 
titte, isigi kui liige nõrgaks on jäälind. Ma arwan aga niisugust 
kõma tinninöörimlst hädaohtlikuks, iseäranis weel, kni see tihti 
süilnib. Muidugi tuleb tihti küllalt meheliikme juures nabahõõrumist 
ette, tuna otsanahk loaga õrn ja pealegi merega punnis täidetud oil. 
Ila tähendatud nööriw rõngas möib hõõrumise haawasid ainult weel 
erutaba ja halwemaks teha. Oil tupp aga loiult otsas, nii et ei 
pigista, siis tuleb see ära, ja sellega on ta otstarbe nurjas. Pealegi 
teeb ka nende juures rahalik põhjus tarwirnsele lootmise raskeks ehk 
üsna wöimatals. 

Ning peale mlili halbtufe on need abinõuud ka sellepoolest 
kahjulikud', et selle tõttu abieluliste kehades sündiwate elektriwoolud« 
kokkusaamine Üsna wöimatals tehtakse, mis aga sugulisel tokkupuutu-
luisel kehalist ja hingelise rahunemise kohta loaga tähtjas on. 
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Nüüd kõneleme mõnda tcntojuatcft kairsekäsnakesteft, mille 
tarwitusele wõtmine oinal ajal palju juttu teai, mille junres nende 
tähtftlst palju aga liialdati. Peenikeselt sissepantult, ilusti punase ehk 
sinise siidipaelaga kinni seotud, ilmuwad need „Parisi wammikesed" 
kastikestes kaubale, tosin tutti sees. Nad on selle jaoks, et neid, lahja 
karbolilvee sisse kastetult, abieluliste kehalise ühendamise eel ema-
rüpesse lükata. Nende küljes olew siioipaelake on pärast wäljatõmba-
uiise saoks. Nende kohta on aga waja tähendada, et kui euiatupp 
kitsas, meheliige aga õieti kinoa on, siis tähendatud paelale tupe 
seina peale rõhub, mille juures baawgi sigineda wõib. Aga täie-
likkn kaitset ei anna ka wümm mitte. On ju wõimalik, et see kas 
ülemisesse ehk alumisesse ematupe koopakesesse kõrwale tõugatakse. 
Aga isegi kui seda ei siinni, waid wamm kindlalt õtse einaka suu 
ette tuleb, siis wõiwad ometi tähendatud koopakesesse hulgana seemne-
kinnd koguda, mis siis kasua Väljatõmbamise järele lahkesti emaka« 
suust läbi emakasse rändawad ning seal omale tööd otsiwad. Ning 
lõpuks on nendel kallistel ja tihti ometi tuluta käsnakestel see 
halbtus, mille pärast neid äralaitma peab, et need tihti kullalt naese 
ematupesse kinni »üäwad. 2 ii* sigitawad nad seal mübanewat 
wäljawooluft, sagedasti koguni paiseid, ja ehk weel alatise hõõrn-
inise mõjul wahel üsna wähjatõbe. 

Nüüd lootame aga ühe kaitse-abinõuu kõue alla, mis tõesti 
sünnis ja kohane tarwitada on, ning mis meid siis samm-sammnlt 
õigele sihile wõib wiia. 

Umbes poolesaja aasta eest walmistas Kieli prohwessor Dr. 
E sm ar eh iseäralise riista, mida ta i r r i g a t s r i k s nimetas. Esiotsa 
tarwitas ta seda haawade kastmiseks ja loputamiseks. See iseenesest 
lihtne, aga ometi loaga tulus ja tegelikult kerge tarwitataw riist sai 
õige ruttu terwes ilmas arstiteadlastele tuttawaks, hiirn ta tähtsust 
igalpool tanoilikult ära tunti. Praegu ei puudu see küll enam ühegi 
tohtri arstiriistade arwus. 

Irrigator on wäike klaasist ehk ka plekist anum, toru kujuline, 
millesse umbes :! i toopi wedelikku mahub; ülesriputamiseks on tal 
kõrw küljes. Alumises ääres, õtse põhja juures, on tal umbes tolli-
pikkune tõruke küljes, mille üle ligi sülla pikkmie gummitoru 
tõmmatakse. Selle otsas on peenike, kumer kraan ja toru, mille nüri 
ots sarwest, kõwast gummift ehk kautshukist on tehtud. .Uni siis nüüd 
see riist kõrgele seatakse, anum wedelikuga täidetakse, näituseks weega, 
toru alla rippuda laotakse ning kraan lahti keeratakse, siis woolab 
sealt wesi tuttawa siisikaseaduse järele kõwa rõhu all wälja. Meie 
kuulsime eespool, et tui feemnekiuuteste juurde, mis suurendusklaasi 
alla seatud, tilk wett laotakse, siis need silmapilk ära surewad. N b 
sugusel asjalool oli siis wäga arusaadaw, et irrigatoriga ka naeste-
rahwa emakat otsekohe sugulise kokkusaamise järele külma weega 
puhtaks loputada katsuti. Ka selle tagajärjed oliwad õtse toredad. 
Kuid ühte halbtust hakati kohe tundma. Kuna naesterahwa sugu-
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osad niisugusel korral tünail werega täidetud ja palawad on, teki-
tasiwad külwa weega loputamisel» kergesti külmetamise haigust, ila-
naha põletikku ja waljawoolust. Arstio andsiwad siis nõuu, loputa-
miseks leiget, tuhandekordselt lahjendatud karbol-hapu ehk subliuiati 
wett tarwitada (tuhande osa wee kohta üks osa karbol-haput ehk 
subliuiati). 

Oma kerge ja hõlpsa walmistamise wiisi tõttu wõeti see abi
nõuu ruttu õige laialt tarwitusele. Apteegist ostetakse eelnimetatud 
rohust grammipulbrike ja pandakse irrigatorisse, kus see wees kergelt 
ära sulab. Niisugune kaitseabiuouw on ka Võrdluslikult odaw, täie
lised irrigatorid ou nüüd [uba 1/ъ—2 rubla eest saada. 

Kes seda weelgi kalliks arwab, wõtku ainult gummitoru \a 
sead ku seda wedel i ku ga täidetud anunlllsse, mis wähe kõrgemal seisab, 
uii et toru maha ripub, ja imegu toru otsast. 2ii* hakkab wesi isi-
enesest torust wälja jooksma. 

Ш pesemist hästi hõlpsalt ja puhtalt korda saata, on selle jaoks 
iseäralised neljajalgsed madalad istmed walmistatud, mida b e d i t 
(Prantsuse sõna: öeldakse wälja bidee) nimetatakse. Nende istinelanale 
on keskel plekist kansike alla seatud, millel kaan peäl on. Pesemise 
korral tõstetakse kaan ülesse \a peseja istub kaksiratsi pingile, tuna 
jalad mõlemale paale kõrwale seab, kuhu selle jaoks jala-afemed on 
tehtud. Siis pandakse taru ematupesse ja toimetatakse pesemist Üsna 
kergesti. Neid istmeid wõib koguni reisidele ligi wõtta, kuna nende 
jalad wedrudega kokku kalload. 

Krrigatori asemel wõib ka küll niimmetatud „Alpba-pritsi" 
tarwitada, miö niisamuti loaga kohane abinõuu on, tuid kallim. 
Irriaatori peaks aga küll tõesti rohkeni tarwitusele wõetama, mitte 
ainult eeltähendatud otstarbeks, waid üleüldse naesterahwa sugu-
osade puhtakshoidmiseks, mille igapäewast pesemist ainult soowitada 
wõib. Seft seal leiduwad pehmed llalised woldikesed on õtse tuhandetele 
tillukestele haiguse-idudele ja feemnekestele nagu haudumise kohaks. 
Ka nende iirahäwitamine korraliku puhtakshoidniifeaa ou kiili koduse 
terioisehoiu üks tähtjas ja tarwilik iUesanne. — Prantsusemaal on 
irrigator ja bidee juba wäikesest saadik igal naesterahwa! kodus 
piiri* tarwilise asjana olemas, urng wõib nende tarwitamifel woli-
dagi haigilst eemale hoida.. 

Kuid kõigi nende headuste kõrwal, mis irrigatoril on, ei puudu 
temal ka oma halbtused. Esimene on nimelt see — ja sellepärast on 
nii mitmed naesterahwad minu juures tihti kaebamas käinud — et 
pesemist, kui ta möjmo peab olema, kohe peab ette wõetama, ning 
selleks oit naesterahwa! waja asemelt üles tõusta. Ja see pole küll 
sugugi meeldiw, nimelt weel külma ajaga ja wilus toas. Ning 
erutama armastuse -õnne maitsmist järele on ju otsekohe wagune 
ja lõbustaw paigalolemine kohane, kuna tugewalt erutatud ergud 
kindlalt puhkamist nõuawad. 
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Kui siis pesemine ära jäetakse, wahest selles arwamises, 
et ecrn see üts kord midaqi ei tähenda, siis sünnib aga wahest õtse 
selkorral sugutus, ning kõik muidu nähtnd waew ja hool jääb ometi 
asjataks. Vting peäle selle on ka irrigatori juures weel üks fuur 
puudus. Meie kuulsime eespool, et fui sugulisel koosolemisel mehe 
ja naese juures kõigekõrgem tundmuste tõiis ühel ajal sünnib, siis 
eniakoda oma iseendast tulewate liigutuste mõjul seemnewedclikkn 
kohe enesesse imeb. Kui asi nõnda on, ehk kni jälle mehe snguliikmest 
seemnewedelit otsekohe emakasuusse surutakse, siis ei aita pärast 
enam minai pesemine, waid soowimata sugulus tuleb ikka — mui
dugi aga sii*, kui emakas küpse muna olewas on. Ш seda kõike ära 
hoida, on uuemal ajal Dr. Mensina Flensburis uue abinõuu 
walmistanud, enda täitsa kindlalt mözuwad ..()<r]nsiv-IN'ssaic" 
mida ka naesterahwa-condomiks on nimetatud. Need on küigepare-
niast gummist tehtud pool-knnlid. Nende äärt mööda käib wedrutaw 
rõngas. Need on õige mitmesuguses suunlfes, ning et need tõesti 
oina otstarbet täidaks, peawad nad karwapealt külge passima. Neu-
del on niinelt lllesanders, emaka suu iile seatult, seda kindlasti kinni 
hoida, nii et feeninekiuud kudagi moodi emakasse tungida ei saa. 
Mensingi-Pessar ei tohi nutte wäike olla, sest siis läheb see kergesti 
kõrinale ning jääb mõjuta, aga kni ta jälle suur on, tekitab ta 
kergesti hõõrumist ja paifeidai. Ja peab õtse passima, et naeste 
rahwas »elle kandmist sugugi e: märkagi. Külgepanemift peaks esimest 
korda küll ikka tohter toimetama, kuna see siis ka naesterahwale 
õpetab, kuda seda köigeparemini ära wõtta saab. Külgepanemifel on 
waja nii hästi pesfant kui ka sõrmi hästi feebiwahuga kokka teha. 
Sellejaoks on kõige kohaseni palmirini-seep. Knnagl ei tohi aga 
selleks raswa ehk õli tarwitada, kuna need gummi ära rikuwad. 
Külgepanemifel lükatagu kokkusurutud peiarit sõrmede wahel ette
waatlikult tupes edasi ülespoole, kuui tunda on, et nudagi wastu 
seisab; sii* on muidugi emaka-suu ees ja Pessar la^tagil lahti. 
•Зсіісз olew wedru hoiab seda ju omal kohal finni. Wäljaloõtmine 
süniiib uniidugi ioaotaiidlisel wiisil. 

Aegajalt maadaku naesterahwas järele, kas inäike asjake alles 
korras on. ЗеИог'о tuleb emarupesfe wett laota, (*ttcumntlifii tali-
tamife korral wõib Pessar poolteist kuni kolin aastat kõlbulik olla. 
Mõned naesterahwad laimawad pessarit alatiselt, knid seda ei tahaks 
nia mitte sooioitada. 3cft see sulub emakast loäljaiooolnote tee kinni. 

läitsa kiiidel wõib pessari tarioitaniise mõju kohta küll olla. 
kni sellega järgmiselt ümber käidakse. Suguliku koosolemise eel 
tnleb hästi külgepaosiio Pessar õieti ja kindlalt paigale panna. Tee 
jääb Ш* sinna järgmiseni hommikuni. Enne selle wäljawõtmist 
sündigu hoolikas ematupe pesemine. Ligema tarloitainiseni hoidagu 
Pessar häoti puhtas kohas alles. 

*) Pessarite tarwitamine wõib aga ka kahju saata, kuna need mõnikord 
ilanaha mõnest kohast ära hõõruwad, mille tagajärjel ilanaha-põletik wõib tekkida. 
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Wiimasel ajal on ka weel Dr. Cawe iseäralise kaitferönga 
walmistanud, niida sugutamise, fussuhaiguse külgehakkamife, kuuriiete 
aegse wastik« haisu, lapsewoodi palawiku, walgete-jooksu jne. laastu 
õige heaks abinõuuks kiidetakse. 2eüe apparaoi kokkuseadmisel ou 
ta walmistaja kaua- aega waewa näinud ja katseid teinud ning seda 
on siis ta tarwitamifel ka tõesti otstarbe kohaseks tuntud. 

Dr. <Sam apparat on aukudega gummitoru, niida iseäralise 
arstirohuga täidetakse, mis feemnekiuud surinad, muidu aga koguni ja 
täitsa kahjuta on, ning mis peenikese, paenduwa rõnga külge kinnitatakse. 
Siul see toru enne weega märjaks on tehtud, tõugatakse see lihtsa, 
kerge kokknsnrninise mõjul pikuti wõimalikult sügawale ematupesse, 
kus fee wedru mõjul õigele kohale paigale jääb, ilma et mingit 
waewa teeks. Torus leiduw arstirohi immitseb wälia ning segab 
end aega mööda tnpeilaga ja surmab nii finnatulewao seemnekiuud 
ära, annab siis sellega täielist kindlustust sugutufe eemalhoidmiseks. 
Arstirohi nlatab alalisel tornkandniisel kaheks 'kuni kolmeks nädalaks; 
siis tuleb loana toni ära heita ja mis asemele panna. 

Wäga kahjuliku wafgete«jooksu wastu on fee Dr. (5awe kaitse-
rõngas kõigeparem abinõuu; kahe kuni kolme nädalise tarwiruse järele 
kaob ka kõige kangem loalgetelooolnö. 

Niisama hoiab see apparat täie kindlusega suguhaiguste külge-
hakkamist eemale, nende naesterahwaste juures cht nende küljest, 
kes kattferõngaft kannawad, kuna torust immitsema rohu mõjul 
haiguse ollused ära hänntatakse. 

Sia lapsewoodis olijatele on kaitfersngas loaga tulus, kliua see 
lapselooodi-palaioiku eest hoiab. Telleks tuleb rõngast lühike aeg 
enne mahasaamist kanda. 

Lõpuks olgll weel nimetatud, et kaitferönga kandmisega knn-
riiete ajal iga halwa haisn tekkimine täitsa eemale hoitakse, sest seda 
takiotab tarnst ühtelugu wälja-immitsew rohi. 

Nimetame weel kord Dr. Cawe kaitferönga tlilil, mis järgmine 
on: Selle kandmisel on iga suautauline hoopis lvõiulata; ka kõige-
köwem loalgete-jooks paraneb hiljemalt kolme nädali jooksul: igasngn 
haiguse külgehakkaminine jääb eemale; lapselooodi palawil hoitakse 
ära, kuuriiete woolus sünnib täitsa ilma mingi haislita. 

Nii sii* oit Dr. Cawe kaitferönga! terwishoiuliste abinõuude 
seas esimeses reas ase, ning see saab küll wast edaspidi ikka enam 
hädasti tarloilisels majaasjaks, fima ka selle hind hästi odawam 
tuleb, kni kõigil muudel tuutud ja ometi puudulistel kaitse-abiilöuu-
del. Sest neid apparatisid muudakse umbes paari rublalise hinnaga, 
paberist karbikeses, milles täielik kaitserõngas ja kolm tagaloara-torn-
test on (alatisel kandmisel ulatawad need weerand aastaks.) 

Lõpuks tähendame weel alles hiljuti kaubale toodud uiiuime-
tatud „atokode" ehk tupepõiede peäle, niida mõnelt poolt kõwasti 
kiidetakse. Stuxb see leidis on alles uus ja wähe läbi katsutud. 
2ellest ei maksa meil siis pikemalt seletama hakata. 
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Were ringjoots. 

A. Süda. В. Allamine» elusoon (aorta). 
C. Maks. D. Ülespoole tõufew õõnes tõinb» 
foon. E. Waba werefoon. F. Sapipõis. 

G. G. Neerud. 11. Emakool nabanööriga. 
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Sellest agn, mis eelpool kuulsime, näeme meie, et praegusel 
ajal küll kahjumid, kindlaid ja igale ühele kättesaadawa id abinõuusid 
olemas on, millega üleliigset laste-õnniötnst eemale hoida mõib. 
ЛІСУ nendega oma kõlbluse seisukohast nõuus on, nagu nia seda 
selles raamatus olen seletanud, tarwitagu neid. Onneliknd ininiesed 
wõiwad siis rõõnisalt ja muretalt oma tublide ja tugewate laste 
peale waadata, kes ihn- ja hinge poolest terwelt ja õitswalt iil es 
kaswawad! 

III. jaflu. 

Meie oleme eespool ühte loaga, maga tähtsat abielulist küsimust 
kirjeldanud ja wõtame nüüd teise asja kõne alla, mida wahest nii-
sania tähtsaks tuleb pidada. Test ka see asi wõib üheltpoolt abielu
lisele rahule ja õnnele, teiseltpoolt õuuetuotele ja kauuatustele, psh-
just anda. 

Meie mõtleme sellega s u g u h a i g u s t e peäle, millel ju sugu-
lise kooselu juures õige "tähtjas ase on. 

Niis on siis fuauhaiaused? Teadagi niisugused, mis sugulise 
elu juures ja selle läbi tenwad, kaswawad ja edasi lähewad, sest 
need on kõik külgchakkamad. 

Knid selle kohta tuleb kohe tähendada, et nimetatud selgitus 
ometi täitsa kohaue ei ole, kuua ju uiiuimetatnd naesterahwa-halgusi, 
mida meie weel iseäralikult kõue alla lootame, mitte otsekohe sngn-
haignsteks ei nimetata, tnigi nende tekkimist üleliigne eht wõõriti 
tarnntatnd suguline ümberkäimine edendab. 

Otsekohe sngnhaiglisteks nimetatakse aga järgmist kolme tõbe: 
Shanker. 
Tripper. 
Kuritõbi, pahatõbi (syphilis) ka Prantsufc-Haiguseks uimetatud. 
Äleie tahame neid üksiknlt waadelda ning nimelt kolmandat 

hoolsa tähelepanemise alla wõtta, kuna sellel suur tähtsus mitte 
ainult abielu enese, waid ka kõige ühiselu kohta on. 

Esilnene peatult. 

Shanker. 

See suguhaigus on nimetatud kolmest kõige kerge«: ja wähem 
kardetaw. See ilmub aga üleüldiselt härma puhtalt, niinimetatud 
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pehme shaukeri tõbena, sest harilikult tekkib temaga ühes ka ikka kuri-
todi, mida siis kõwaks fhankerits hüütakse. 

Pehme shankeri edasikandjaks on iseäralik haiguse tekitaja ila, 
mida weel ligemalt läbi pole uuritud, nimelt niinimetatud „shan-
keri-kihwt." 

See leidub shankeri-paisete mädas ja nendest loäljaimmitseloa-
wedelikus. .'»tui seda rõugelilna wiisil teise inimese nahasse pandakse, 
loõib shankerit katsewiisil igale kohale tekitada. 

Kõigetihedamalt leidmoad aga. nagu see iseenesest mõista on, 
shankeri-paised sngnosade jnures — mcesterahwal snguliiknie otsal, 
naesterahwa! walimiste suguofade küljes. Sugulikul kokkupuutumisel 
tuleb siis nendest kergesti teisele osalisele tülgehakatns. 

Nga loahest leidub seda ka muudes kehakohtades — uruailgu, 
rindade," hnnlte, keele ja sõrmeotsade küljes. Wäga sagedasti annab 
shankeri-põdeja haigust teisele edasi, kuua ettelvaatamatalt ehk puhtu-
setet oleku mõjul paisete mäda teiste inimeste külge saab. Tihti 
saawad arstid ja ämmaemandad oma ameti-tegcwnscl niisugused 
paised enda sõrmeotsadesse. 

shankeri-paiseid wõib nende kujust kergesti ära trnida. Nad 
on ümargnsed, nende nnibrns on pehuie, ääred narmendaload ja 
need annawad paksu, määrdiwat mäda ivälja. Näib nõnda, nagn 
sööks nad ennast laieinale. .varilikult paistetawad shankeri-paisete 
ligiduses ka keha näärmed ülesse ning hakkawad mõnikord koguni 
Ulädanema. Selkorral kõneldakse juba bübouidest (katkunnthnd). ' 

Sellest asjaloost kõneleme knrjatõbe kirjeldamise juures weel 
rohkem. 

Lihtsa shankeri-haignse käik on üleüldiselt küll wõrdlemisi 
kerge; ka paised ei tee mitte just suuremat walu. 

Kuid hooletusesse jätmise korral wõiwad muidugi ka shaukeri-
paised wõi haawad hädaohtlikuks saada, kuua ueed end ikka kange-
male sööload ja etteloaatanratilsel niihästi oma enese keha küljes, 
kui ka teiste külge edasi minna wõiwad. 

Sellepärast on siis ka pehme shaukeri põdemise korral hädasti 
waja järgmist tähele panna. 

I lmuwad suguofade külge ehk ka mujale kehale äkki paised ehk 
haawad, siis on tungiwalt tarwis, nende asjade peäle wäga tõsise 
silmaga waadata. Inimene ise ei loõi iganes ära tunda, kas 
see paljalt shanker ehk jnba kuritõbi on! Sellepärast jäägu sarnasel 
korral kõik „elutarkade inimeste" õpetatud endarohitsused kõrwale 
ja mindagu parem kohe arsti juurde. 

Nagu juba eespool tähendatud, nõuab shankeriga ümberkäi-
mine kõigepealt puhtust ja etteloaatust. 

Oige tihtiue pesemine tinaweeaa (Bleiwasser) ja jodoformi-
sidemed, ning wiimati pehmed salwid saadawad ka oma jagu abi. 
Kunagi ei tohi aga niisuguse asja juures wõõriti unistuse kokkuhoid-
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miso põhjusel ühte fibct mitukorda tarwitada. Kõigeparem on, kui 
neid haawalt ärawõtmise järele otsekohe ära põletatakse. 

Teadagi peab shankeri põdeja ka muidu Üleüldiselt rahulikult 
Kaotasinalt elauia. See haigus ou fiili õieti euaui tütitaw kui raske, 
aga uaqil iga haiguse, nii peab ka selle Peale tõsiselt waadatama. 
Siis ei ole temal wõimalik kahjulikuks saada. 

Meie wõtame uüüd teise suguelulise haiguse waatlemisele. 

Teine peatütt. 

Harilikus elus kuuldab tihti kergemeelset ütelust: ^Roh, tripper 
ou ju niisugune lastehaigus, mida iqa iniuieue ikka kord läbipõderna 
peab." 

Aga ma ütlen lugejale, et teadmata olek ja häbematus ühen-
duses mäematt kunagi suuremat rumalust ettetuua wõiwad, kui see 
halp kõnekäänd on. 

Ma palun aga siinkohal tarwitatud „häbematuse" soua mitte 
lvõöriti mõista. See käib ainult niisuguse ualjatuse kohta, mida nii 
tõsise haiguse jnnres amaldatakse, sest meie silmis on iga haigus 
tõsine hädaoht, mille kohta mingi naljatus sünnis ei ole. Selle 
juures on üks kõik, kas jutt suguhaigusest on ehk mõnest teisest, sest 
arstliku nönnandja silmis on kõik haigused iihemäärtuslised. 

Tõesti on ju suguhaigused iseärauis piinlikud ning nende 
Pärast arsti juurde minek tunnud meile õieti lvastikult. See tundmus 
kaswab sarnasel korral muidngi weel palju suuremaks, kui haigus 
abielulise truuduse rikkumise teel on saadud. Kuid põdeja pidagu ikka 
meeles, et tohter kellegile inimesele kombekohtuuik ega noomija pole, 
loaid temal on ainnlt ülesandeks oma haigeid kaasinimesi nõuu 
audes ja jõudumööda aidates ramitsemisele wõtta. Sellepärast jäägu 
sarnasel hädaohtlikul korral kõik wõõriti häbi ja argtus kõrloale ning 
igaüks, kes sellesse hädaohusse on sattunnd, otsigu täies usalduses 
arstiabi, mida warem seda parem. Sest häda ei anna häbeneda. 

Äga nüüd kõneleme tripperi-haigusest. 
Kõigeesiti tuleb ka selle asja juures ikka küsimine ette. Kuda-

wiisi tõbi tekkinud on? 
Selle kohta on wastus: Tripper on külgehakkav haigus ja 

selle edasikandjaks on koguni iseäraline haiguse-tekitaja (niinimetatud 
gonococcus). See ilmub ülimäikeste, ainult suurendilsklaasiga 
nähtamale kudemeteste kujul, mida peenikeste uurimise-abinõude waral 
äramärwida wõib; neid märkisid leiame tripperi põdemisel ikka ja jälle. 

lugejad paugu seda iseäranis tähele, et tripperi-haignst nmidn 
kunagi täiesti kindlalt ära tnnda ei wõi, kui mitte suureuduseklaa-
siga läbikatsumisel tuntud ei ole, et põdeja juures eelnimetatud hai
guse-tekitajad olemas on. 
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2cft wõimalik on, et ka mõned teised haigused niisamasuguseid 
iundemärkisid awaldawad fui tripper, aga ometi pole seda haigust 
ennast olemas, waid lvahest ainult mõni kergem haigeks-jäämme, 
nagu möödaminew ilanaha-põletik (katarrh). 

Paneme siis nüüd tripperi tundemärkisid tähele; esiteks meeste-
rahwa juures. 

Külgehakkamine tuleb nendel pea ikka iuuresmagamise läbi' 
teisel teel hakatus on küll waewalt wõimalik. 

Wäga arusaadaw on ju, et selle pika ja ligida kokkupuutumise 
korral, niilles juureslnaaamise karral sngnosad leiduwad, ühe osalise 
juurest teisele üsna hõlpsasti tõbe hakatuse idn wõib külge saada. 
Muidugi wõib ka siin hoolas etiewaatus palju tulu tuua. * Eelpool 
kirjeldatud condomid, kni nad rikkumata on, kaitslvad hakatuse eest, 
niisama hoolas pesemine koosolemise järele, ehk knseniine, kana ees-
nahk kinni on. У\\\\Ь löbunaesterahwastega ümberkäimine on küll 
lväga hädaohtlik, knna nende juures kanagi julge ei wõi olla, et 
nad suguhaiguses pole. Ka nende inimeste arstlik ülewaatamine ei 
mai selle kahta mingit kindlustust anda, kana nad näitaniisele mineku 
eel pesenliseteel oina suguosadeft haigusemärgid eeniale saata ning nii 
ka politsei-arsti petta wõiwad! Külgehakkamine tuleb knsetarn ila-
naha läbi, knid selle järgi kulub weel iiikk aega. enne kni haigus 
nähtawale tulede see aeg on inimese kehaolemise järele wäga mitme« 
suguse pikkusega — mõnede juures ainult niõni tund, teisel kuni 
neli nädalat. 

Tripperi olemist näitawad järgnewad eelnähtused. 
Kuselkäinlise tnng kaswab suuremaks ja tihedamaks. Kintsude 

wahel olewas kufetoru otsas tunneb haige walutawat, rõhuwat tund-
must. Põdejad kaebawad, et nendel wndnms olla, nagu oleks midagi 
haige wõi kalli. 

Haiguse edenemisel hakkawad siis wäikesed woldikefed, mis 
kufetoru õtsa ünrbritsewad, paistetama, ja onrandawad punetawa kuju, 
mille juures muidugi kufemine raskeks saab. Selle juures tekib ter-
wes kufetorus loaga piinani sügelemine ja nagu põletan' walu. 

Pea selle järele hakkab „tripper jooksma" — kufetoruft woolab 
pats, walgekollakas mäda nial ja. festti sünnib see ainult suguliikme 
surumise ja silumise järgi; pärast aga jookseb mäda iseenesest. 

See mäda ehk lima on sellepoolest^iseäralik, et ta pesu külge 
pnntnmisel sellesse inetud, kollakas-rohelised plekid järele jätab, mis 
enam wälja ei lähe. See ep ongi tõsine haiguse hakataja, ning 
sellepärast on selle külgepnntnmisel kõigesnnremat ettewaatust waja. 
Ksigefuurema hoolega peab aga silmi hoidma, sest kni tripperi mäda 
kudagi silma külge puutub, loõib see kõigehirmsamat silmapõletitkn 
tekitada. Nii mõnigi õnnetu Pime inimene on oma wiletsa elnsaa-
tüse õtse tripperi tõttu saanud. Seäduse järele on siis ka sünnituse' 
abilised kohustatud, lapse sündimise järele tenia silmi nõrga põrgu-
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kiwi wedelikuga ära pühkima. Sest kui sünnitaja tripperit poob, 
siis wõiwad lapsukese silmad sündimise korral, kui pea ematupest 
läbi läheb, waaa kergesti tõbekihwti külge saada, nina selle hädaohu 
eemale törjumlseks on siis tähendatud abinõuu tarwitusele wõetud. 

Kui uiiiid tripper jookseb, siis läheb uiõistlik inimene kohe arsti 
juurde ning selle õpetuse otstarbe «kohasel täitmisel paraneb haigus 
harilikult mõne nädali jooksul. 

Kahjuks aga ou küllalt weel niisuguseid inimesi, keda wõõriti 
häbitundmuö ehk neid ähwardawa häbaohu tundmatus tohtri abi 
otsilnisest eemale hoiab. Ning siis hakatakse end oma euese käe peäl 
ja ouia arn järele rohitsema; loahel tulewad ka mõnede „elutarkade" 
sõprade õpetused juurde, ning sarnasel korral ou arstimisest tüll wähe 
head loota. 

Muidugi luhtub küllalt ka, et kõik hästi läheb. >iuid selle juures 
ei ole sugugi kindel, kas haigus wahest mitte paljalt kusetoru-katarrh 
ei ollmd — ei mitte tripper. 

Oige tihti wõetakse kufetoru ^pritsimine" mõnesuguste rohtudega 
ette. Kiud wäga tihti tulewad sellest kufetoru juures'põletaunsed ja 
wigastufed, miile tagajärjeks kufetomsfe tektiwad armid ou. Põdeja 
ei märka seda esiti muidugi. Aga aegapidi kitsendawad need toru 
ikka enam ja enam, kusemine saab ikka raskemaks, ning põdeja hakkab 
alles siis asja tähele panema, kui näeb, et kusi ainult tilga wiisi 
wälja uõriseb. Ja pea tuleb lugu nõuda, et kusemine üleüldse 'või
mata oil, nii et tohter lust toruga peab ära tõmbama. Tihti 
sunnib õnnetut haiget tema raske walu, et ta enda juures kardetawa 
ja waluliku lõikuse (opperation) ettewõtta peab laskma. 

See on tõsine hoiataw kujutus ja peaks lugejat küll äratund
misele saatma, et niisuguse halwa haiguse wastu mõjuwat abi peab 
otsima. Haiguse rawitsemine peab kolmekülgne olema, nimelt arsti 
lrne, kehalik ja waimlik. 

Arstilifi rohtnsid õpetada on tohtri asi, millega siin tegemist 
teha ei sünni. Kõige esiti on küll pritsimise abinõuude! suur tähtsus. 
Nende ülesanne on kahekordne: Esiteks peawad nad kilfetorli ta lopllta-
misega puhastama, teiseks aga põletiku tekitamise pesasid ära häwitawa. 

Kuid seda korda saata ou küll õieti raske, Sest klisetorlis oli 
sliur hulk loaga tillukesi tonikesi ja käänakuid ning need on muidngi 
mõista tähendatud põletiku tekitajatele wäga anujaks asemeks. 

Ka pritsimise -abiuõüusid ou mitmesuguseid ning pea igal 
tohtril on mõni, niida ta kõigeparemaks peab. Selle juures otsustab 
muidugi tema ametitegeioilsel omandatud ärauähtus. Ka on moeks, 
abinõunfid loahel waheldada. Selle üle otsustamise peab haige täie 
usaldusega tohtri hooleks jätma. 

Pritsimise enese kohta tuleb aga lugijal küll tähele panna, et 
odawad klaasist ja korgist pritsid sugugi ei kõlba, knna need halwad 
tarwitada on ning loaga ruttil ära külmoad. Kohane prits olgu 
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klaasist ja kõwast oumimft tehtud ning selle ots lühike, kuna pikemad 
otsad kergesti ära murduwad ja uügastusi teha roõimad. 

Enne kui pritsima hakatakse, pangu haige hoolega tähele, et 
pritsis sugugi õhku ei oleks, sest õhu kusetorusse laskuiiue on mitmel 
põhjusel hädaohtlik. Et seda ei tuleks, on iraja prits loedelikku iäis 
iiueda, siis pööratagu see püsti üles, ning surutagu pikkamisi steuipli 
peale, kuui natuke loedelilku unuja jooksed. 

örnatundnlusega inimesed kastku pritsimise eel pritsi ots õli 
sisse. Sfcig kui rohi sisse pritsitud on, siis peetagu, kui loöimalik, > 
kusetorll suu kiuuihoidulise tõttu seda mõni aeg kusetoru sees, et see 
mõjumiseks mahti saaks. 

(5t kõige selle tegewuse juures, uimelt ka instrumentide kohta, 
kõige piinlikum puhtus tingimata nõudmiseks ou, seda ei ole küll iva ja 
weel iseäranis nimetada. 

Tripperi arstimise sisemistest abinõuudest on iseäranes copciiio-
paliauiil sunr tähtsus. Ща ka siin on otsustaw sõna ikka tohtri kaes, 
kes igakordse haiguse oleku kohaselt talitab. 

Teisiti on aga lugu minu arwamise järele õpetustega, kuda 
haige ennast kehalikult ja maiuilikult hoidma peab. Selle kohta wõib 
sarnases raamatus, uagu see on, küll tarioilisi juhatusi selgelt ja 
täiesti ka ilma arstita anda, kuna aluseks olem juhtmõte üleüldlikult 
arusaadaw on. 

Kõige esimene nõrkemata nõudmine ou haige kohta: s\o\f sugulik 
ümberkäimine jäägu sellel ajal täitsa ära! 

Ärgu tuldagu mitte iitlema, et see ju suguelundite haiguse tõttu 
iseenesest mõistetaio on. 

kellest ei hoolita mõuilord ometi, sest sugllliikmes tekkin' sügele-
mine ja loalnliknd n'äljalooolnsed ajawad inimest koguni siis sugulist 
ühendust otsima. Kuid tagajärg on kuri, sest haiguse halwa rawitse-
misega üheskoos tckiioad sellest siis munade põletikud, kusepöie-katarrh 
ehk ilanaha-põletilnd, neerupõletikud ja tripperi jooks. Wiimase jätaine 
siin nüüd fõnimle; esimeste eest peaks küll juba nende uimi hoia-
tania. .̂ i nsepõie-katarrhi [іште8 on harilikult tripperi mäda loel ega 
segatud. 

Nilinade põletikll tagajärg on õige tihti sngulik jõuetus ja 
sigimatus. Niis tripper imesterahloa-haigllste korral kurja teeb, 
sellest kliulcrne pärastpoole. щ 

3tirnetatlid haigllsest, fui neid hooletuseSse jäetakse ja halioasti 
raloitsetakse, tekib siis ka niiloäga kardetnd w ä l t a w (chronisch) trip-
per. 2tt wüib aastate kaupa kesta, ilma et pealt näha paljli waewa 
teeks; see ilnilib ainlilt selles, et hommikutel kusetorust mõned mäda« 
tilgad wälja numitseload, kuid selle juures on haigusel ikka tülgc-
hakkaw mõju juures. 

Eelle haiguse hirmus ja häloitam tagajärg ou aga see maha-
suruw mõju, nnoa ta haige uieelslise peale aloaldab. Wärske tripperi 
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juures olnud kohalikud walud oma pistmisega, kipitamisega ja sügele-
mifega, ou uüüd waimlisteks piinadeks muutuuud. Alatine hirmutaw 
teadmine, et külgehakkaw haigus küljes on, igal hommikul uuesti 
korduw uiure, et kas põlastataw tilk ka täua ilmub, ning kohkumine, kui 
fee tõesti jälle nähtawal on — kõik fee kokkn käib kõwasti haige 
meelsuse peäle ja huwitab ta meelerahu. Tihtigi tikuwad saruasel korral 
enese tapmise mõtted peäle ja mõnikord katsutaksegi neid korda saata. 

Aga ka kehalikud tagajärjed ou niisugusel tripperil kurjad küll, 
nimelt kusetoru kitsaks jäämine, haiglased seemne wäljawoolamised 
ning eelseionxi-nääriue (prostata.) suuremaks paisumine ja kõwaks 
jäämine. 

Ning 'elle wältawa tripperi arstimine ou tõesti wäga raske, 
kuigi mitte koguni wõimata. 

Niisuguste kujutuste ettetoomise juures, nagu eelfeifaw kirjel« 
dus ou, ärgu hakaku lugejad mitte pilklikult ehk uskmatalt naerma, 
milleks ehk mõnel isu on. Ma ei ole oma jutustust mingil köum-
tegemise ehk äriotsiuiise püüdel liialdanud, waid mu kujutused on 
otsekohe elust wõetud, nagu ma neid suurtes haigemajades ise olen 
tundma saanud. 

sellepärast pidagu igaüks siiu autud hoiatusi wäga tõsisteks 
ning käigu nende järele. Suguhaigusesse sattuda wõib ju iga inimene; 
sellepärast ei tohi teda weel süüdistada. Aga see on küll koguni hukka-
möistetaw, kui haigeks jäänud inimene sellest ei hooli, waid kerge-
meelselt tõbe hooletusesse jätab, vVi õtse tripperi juures wõib hoolsal 
arktiliste eeskirjade täitmisel, mis inimese üleüldise kehaliku kui ka 
waimlitu olemise kohta käiwad, terweks tegemiseks loaga palju mõjuda. 

Kisaepealt hoidku tripperi põdeja end iga erutawa toidu eest. 
Kõwasti soolatud söögid, maiustused, rohkel mõõdul liha söömine 
jue. jäägu parem üsna ära. 

Sündsad ja kohased toidud on aga kerged, head supid, nimelt 
piima- ja jahn-toidlid, niisama ka sulgloomade liha (kellel jõud 
kannab seda muretseda). 

Kui nende toitmise-eeskirjade järele ilusti käidakse, ei tee see 
inimese keha kosumisele mingil wiisil kahju. Kohwi, theed, shokoladi 
ja kakaod ei tarwitse mitte Üsna ära jätta, knid neid peab wähe-
haawal ja lahjalt tarwitatama. Niinimetatud kange kohwi, thee jne. 
eest hoiatan nia tüll kange rõhuga, sest need mõjuwad otsekohe erkusid 
enitawalt ning wõiwad sellega lausa kahju tekitada. 

Oige tähtjas on tripperi põdejale täielik karske olek, wiina, 
olle ja kõigi muu sarnaste jookide täitsa ärajätmine. Tnttalo ära-
liähtud lugu on. et seda haigust ainult need inimesed saawad, kes 
joounK'hrnulte jookide joomisega ära harjunud ou, nina nendele on 
see muidugi loaga raske, äkki nendest ilma jääda. Siiub sinna pole 
parata, sest õtse selles küsimuses pean ma oma hoiatust kõigetõsi-
seuialt awaldama, '^iõeldagli ometi, et loaga õrnalt ja peenikeselt 
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kokkuseatud keha - elundid põletikulises haiguses ou. Aga alkoholilised 
joogid mõjuwad otsekohe südame peale, ajawad siis werd kiiremalt 
ja tugewamalt kehast läbi woolama ning kõrgendawad nõnda poleli-
tulist olekut. Wäga palju parem on haigele ju ikka, kui ta selles 
asjas oma iha talitseb, kui et ta tõsiselt haigeks jääb. Selle wal-
jufe eest enese wastu, mis temale ajutiselt raske lvõib olla, saab 
haige aga rutulise paranemisega peagi kõigeparema palga katte. 

Ja nendest jookidest koguni ilnia olla polegi ju ka hädasti 
waja. Kes muidu läbi ei saa, wõib päewas paari klaasi õlut, nii-
sama ka üks ehk wahest weel kaks klaasi punast weini ära maitsta; 
fee ei tee ühtegi kahju. 

Mõnele on fee eeskiri ometi lvahest wali ja ta nuriseb: „Kuda 
ma siis ikka selle mõne tilgaga päew õtsa läbi saada lvõin, kuna 
ma ju muidugi rohkem jooma olen harjunud, ning haignse ajal 
waewab mind ju jäuu alles õieti?" 

Miua aga ütlen: „Kannatust, sõbrakene!" Kui Teil jänn on, 
siis jooge aga ilusti, et küll saab — head kaewu- ehk hallikawctt. 
See erutab ueerude tegewust pehmel ja kohasel moel, kuse äralahuta« 
mine saab rohkeuiaks, ning. sellega korraldatakse kusetoru puhastus 
seestpoolt wäljaspoolt juba Iseenesest. 

Ka wäljaskäimise eest on tripperi põdejal ivaja hästi hoolit-
seda. Tema ei tohi kunagi kinnise kõhnga olla, wdo waadaku ikka 
selle peale, et »väljaheide kohaselt pehme, pildruse loguna wälja 
tuleks, mitu korda päewas. Sest kni wäljaheited kõwaks koguks 
saawad, nii et wäljaskäies rohket wäitust waja on, kuna seeditnd 
ained sel wiisil kaua pärasoolikas wiibiwad, teeb fee ligiolcwatele 
haigetele suguelunditele xaštd kahju. Kui wäljaskäimine korras ei 
ole, siis peab selle eest kohaste abinõnudega muretsema. 

Enne aga kui rasked sõjariistad rohtude näol tarwitusele wõe-
takse, katsutagu seda õieti magusate toitudega korda saata, uäituseks 
kompottidega. Kui fee aga ei aita, siis mõjuwad wististi tuttawad 
kodurohud, nimelt ritsiinnse-õli ning Curella-rinnapulber (apteegist 
saada). Kes klisteerimiscga ümberkäia oskab, saab küll sellest soowi-
tud tulu. 

Kolmas, aga eeltähendatud punktidega täitsa ühevääriline 
haige kohta, on täielikn r a h u eeskiri. 

Wäga tarwiline on, et haige enesele hästi pasfiwa niinimetatud 
„fuspenforiumi" (munade ülewalhoidja) muretseb, kui temal sarnast 
abinõuu ju enne pole olnud. Sest üliwäga tähtjas on, et munad sellet 
ajal rahulikult paigal seisawad ja iga lvigastuse eest kaitstud ou, 
nii et põletik nende külge hakata ei saa. Siis aga pidagu tripperi 
põdeja end ka tõesti ja täitsa haigeks inimeseks ning jätku kõik 
ägedad liigutused järele. Wäg.a tulus on mõned päewad Päris rahu-
tikult toas püsida. Tantsimine, ratsutamine, kana seismine, wäe« 
harjutus jne. on otsekohe patt oina enese keha wastn, millele wäga, 
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roaga raske karistus kannul käia roõtb. Aaa seda ei panda küllalt tähele, 
waid roaga tihti tulewad haiged tohtri juurde ja üüewad, et nad 
ikka lubatähes teenistusesse minna ehk oma äritalituses olla tahaks, 
sest „end haigeks teatamine on jn roaga piinlik ja roastumeelt." 

Kuid ma annan küll nõnu, teatage end paremine nädalaks 
ehk roähemalt paariks päeroaks haigeks ning laske ennast korralikult 
arstida, kni et Teie oina töö jnnres piinas ja roalus olete ning sellega 
oma terroisele roaga suurt kamu teete, niida ettam parandada ei saagi, 
ja tagajärcle loast roeel pikaliselt kiratsema jääte. 

Meie päeroil on jn ka enamasti kõik leiroaroaneinad ja ülemad 
nõnda mõistlikud, et nad suguhaiguse peale niisama roaataroad, kni 
iga teise haiguse peale, ning "siis ka oma käsnalnstega nõnda ümber-
käiroad, kni iga teise haige mimesega, kelle kohta iga roiifata inimese 
kohus ou kaastundmust aroaldllda ning teda jälle terwisele aidata 
püüda. 

ffi haige end usinalt pesema peab ja puhta pesu eest hoolitseb 
— mille jnnres roaga fooroitaro on, et eesnaha alla, knsetoru suu otsa 
ette, roäike puuroilla-tropile pannakse, mis roälrnnft mäda enesesse 
imeb — on ju iseenesest mõista. 

Nüüd kõneleme ka roaimlisteft eeskirjadest tripperi-haige kohta^ 
mida mina paranemise edenemiseks ka loaga tähsaks pean. 

Niisama kni kehalikkn rahu, ehk roeel rohkem, on haigele ka 
maimlikkn puhkamist maja. Ta hoidku end iga erutuse, kõige rohkeni 
aga suguliste erutuste eest. Otse selles asjas patustatakse tihtYküll wäga 
palju. Kes tripperi-haigust põed ja end sel ajal ilusatel tüdrukutel 
teenida laseb ning nendega juttu ajab, teeb loaga rumalasti. Sest 
selle juures tekkilo erutus takistab paranemise edu ning saadab nn 
rasket kahju. Niisama kahjnliknlt mõjub nilbe kirjanduse lugemine, 
sellemoeliste piltidega mängimine ja libedate sündmuste kallal"mõtte-
mõlgutamine. 

3iii siis jätkn tripperi-põdeja kõik see täitsa tormale, mis kndagi 
suguelusse puutub. Selle roastu on puhtasisulise ja kergeknjnlise 
kiriandnse, nimelt aga ajalooliste ehk reifi-kirjelduste lugemine õieti 
fooroitaro. 

Meie fooroime tõesti ja täitsa, et keegi meie äuustatud lugeja-
test tripperi kimpu ei satuks ega temale neid siili antnd juhatusi 
iva ja ei tuleks. Kui aga kellegile ometi see äpardus jlihtnb, siis 
käigu ta aga meie õpetuse järele ning küll ta näeb, et meil õigus 
on. Kunagl aga ärgu lasku ta end üleannetutel inimestel selleks 
eksitada, et'ta seda haigust endast „ära juua" ehk „ära armastada" 
katsub, end joomisega loõi sugulise elu jätkamisega parandada mõtleb! 
Sellega kallab ta õli tulesse ning niisugusele teole roõilvad kõige 
koledamad tagajärjed tiilla. 

Nüüd kõneleme ka meel naesterahloa-tripperist, mille jnnres 
meie palju lühema jutuga walmis saame. 



— 72 — 

Naesterahwa juures ei jää tripperi-haigus ialgi üksi kusetoru 
külge peatama, wald sealt ulatab põletik Peagi emakojani ja teiste 
sisemiste suguosade juurde. Mõnikord jääb ka suguelunditele ligi-
olelo kõhukelme (õhukene nahatest, mis köhukoopale nagu woodnks 
on; wöörakeeli souaga регіЧопешп) haigeks. Sisemine põletik tekitab 
ka wälimistes suguelundites mälu ja sigitab mäda- ehk limawoolust. 

Muidugi mõista maksawad üleüldised eeskirjad haige kehaliku 
ja wairnliku oleku kohta naesterahwale niisama kui mehele. Rohtu-
dega arstimiseks olgu peaasjalikult ematupe loputamine ja istewan« 
nide lootmine. 

^ripperi-haignses olewa naesterahwa juures tekib peagi ka tut-
taw kardetud walaetejooks (Іеикои ое), millel aga nmidngi ka õige 
mitmed muid Pühjnsi olla wõib. 

See wäljawoolus, mida eelnimetatud conococcus tekitab, on 
niädamoodi, wastikult haifew, külgehakkaw, ning rikub kergesti ümber-
olewad pehmed keha-osad ära. Wäikesed häbednsehnnled, kõdistaja ja 
celnahk, pnnetawad põletiku moel ning walutawad, nagu põletaks 
ueid tuli. 2iiS ilmub ka kusetoru-tripper, mis wäga kergesti knie-
põie katarrhi toob, kuna naesterahwa kusetoru lühike ja lai on; selle 
tõttu ou aga haigust ka kergeni arstida kui meesterahwa juures. 
Tripperis olewad naesterahwad kannatawad selle all wäga raskesti 
ning sellepärast peab neid õige hoolsalt rawitsema. 

Wäga paljud naesterahwa-haigused tulewad ja tekiwad õtse 
tripperist. Sellest asjast kõneleme pärastpoole weel. 

Kudawiisi ja kui rohkelt tupe loputamist peab ettewöetama, 
selle üle otsustagu arsti wõi tohtri eeskiri, kelle nõuu wõimalikult 
pea Peaks küsitama! Harilikult heaks kiidetud kodused abinõuud ou 
karbol, losol, sublimat, tinawesi (bleiwasser) jne. Kergitust toowad 
puudrid ja puuwilla-tropikefed, mida põletikus olewate ja haigete 
kohtade wahele pandakse. 

Ka naesterahwa juures wõib Haiguß iili hädaohtlikuks saada, 
nimelt kui eelnimetatud lugu sünnib, et põletik kõhukelmesse ulatab; 
siis wõib see surmagi tuua, nagu ma ise seda mõnede juures olen 
näinud. 

Meie tripperi-haiguse kirjeldus jääks aga puudulisea '), kui 
nia mitte ka „tripperi jooksjat" ei nimetaks. 

' Asjaolust õieti arusaamiseks on waia ära seletada, et iga kusetoru» 
põletik, mis põdejale wahest hirmu teeb, sugugi weel mitte tripper ei ole. Nimelt 
sugulikult karsked ei wõi iganes tripperisse jääda; see haigus tuleb üksi sugu« 
lisel kokkupuutumisel. 3a suguliikme õtsa wõi niinimetatud tõru tripperit 
ei wõial suguhaiguseks nimetada, kuigi sellele uii kardetaw uimi on antud. 
Waid see ou koguni hädaohuta haigus, mis tüll ka wahest sugulise koosolemise 
tagajärjena tuled, enamasti aga setlest, et fuguliikmes olewate raswanäärete 
rohke 'vedelit ja kujejätifed eesnaha all peatama jääwad, wiimati mädanema 
hakkawad ja siis ilanaha»põletiku tekitawad. Sellega ühes laid lauge sügele» 
mine ja kipitus, mäda«wäljawoolus ja kufemife korral walu. Raskemal haiguse« 
korral kleebil' mäda eesnaha koguni liikmeotfa külge. Niisugused põletikud 
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Innnc'se footc (sugu) seisukord. 

Л. Kahe nädal, wanadune loode (ІоопгаІіГио suuruses). I!. Kolme nädal, 
wanaduue loode (ІоотиІШіё luurufes. C. Nelja nädali lvanadune loode -loomul. 
fuulufes). I», Wiie nädali roanabirne іоі^о Loomul, suuruses), l5. Kuue nädali 
wanadum loode (ІошішІ suuruses), F. Kaheksa nädalise loode luukere (loomul, 
suumfes). <!. Kümne nädali uanadune loob« (loomul, suuruses). II. &ahe> 
lnni kolmeteistkümne Hädaline loode (ІошішІ. suuruses). .). Kolmeteistkümne 
nädalise loode luukere loomulikus suuruses. li. Kuue lnu wanadune loode 

(weerand loomulikust suurusest). 
а Ь с <1 е g Ь к on nadaratutesed. 
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Olgu siis ta sellest mõni sõim. 
Tähendatud haiguse tekitajad wõiwad mujalgi waewa teha fui 

suguelundites, niinelt luujattude innres põletikku sigitada, mis kangeid 
walnsid, lnnjätkil jämedaks minemist, ja kõige raskemal korral, mis 
ometi õnneks loaga harwa ette tuleb, üsna isenioodilist lnnjätkn-
niädandaniist wõib sigitada. 

Meie ei taha lugejat mitte niisuguste tihti kohntaloate kuju-
tuste kirjeldustega hirmutada. Ainult seda tähendust lubatagu mulle, 
et mul ühe nooremehe hirmus kannatnfelngn ikka silma ees seisab. 
See jäi 19 aastaselt tripperisse haigeks, jättis aga haiguse hooletufesse, 
ning tagajärg oli, et koledad niädajooksmised ta parema punsa ja 
mõlemate pölwejätkude küljes teda haigewoodisfe heitsiwad. Ta pidi 
raskeid lõikusi ja otsata walusid ära kannatama. Osawa arsti kunst 
ja ohwriwalmis hoolitsemine suutsiwad teda kiill weel elus hoida, aga 
ei mitte terwist tagasi anda. Aastate pikkuse põdemise järele lahkus ta 
oma haigewoodilt täielise sandina. 

Kes siis tripperi põdemise järgi lunjätkudes walu tunneb, 
mingu wiibimata arsti jnnrde ja seletagu temale ka õiglaselt, et ta 
tripperit on põdenud, muidu wõib tohter eksida. Külma weega rohitse-
mine ja keha-triikimine teewad ftis terweks saamiseks ka oina jagu. 

Kõigepealt maksab ikka ka siin eeskiri, et kõigis asjas ettewaa« 
tns ja hoolitsemine tanoilik on! 

Sellega lõpetame praeguse peatüki ja lootame järgmises kõige-
tigedama stlguhaigufe kõne 'alla — knritõbe, mille koledust ju ta 
nimi awaldab, kuna see inilnesesngnle raskeks witsaks on! 

Sia seal näeme loaga tumedaid kujutusi, aga ühtlasi ka 
paranemise lootuse-märki säramas; fee on ankur, mis teadnsepinnas 
kõwasti kinni on! 

Kolmas peatütt. 

„Öelge ometi, armas kohtuherra, tust see küll tuleb, et mu 
wäike poiss nabahaigufeft mitte lahti ei saa? Meie oleme teda juba 
nii mitmetmoodi rohitsenud, aga see ei aita midagi. Palun, aidake 
uüüd Teie!" 

Niisugust juttu kuuleb tohter, kellel laialisem tegewus on, oma 
kõnetundide! [щіі. Seekord, millest meie jntt on, oli kurtja keegi 
noor, meeldiw ema, kes oma wäikese poisiga tohtri jnnrde tnli, 
temalt nõuu ja abi paluma, kuua lapsel zuba mõnda aega tarnad 

wõiwad i IL poisikese «põlwes luhtuda ning saadawad siis kergesti käfikiimlemi» 
fele. л 11 i ь selle häda arstimine ои wõrdlemisi kaunis Hõlbus. Eesnaba tagasi« 
tõmbamisega ja haige koha hoolsa puhastamisega (lnge юееаа) wõib hädale 
pea abi saada: kui waja, pandagu tinaweess« kastetud linafenide sidemed eos-
naya ja mkmeotfa wahe«. 
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ja wistrikud küljes oliwad, mis mitte paraneda ei tahtnud, waid 
ikka peale uuesti iluiusiwad. Päälegi sügas poisike, nagu rumal laps 
kunagi, ühtepuhku onm haigete kohtade kallal, mis selle tõttu aga 
ikka weel laiemaks läksiwad. 

Kuua ema seda tohtrile seletab, waatled see teda tähelepaue-
walt. Ning ta teab nüüd. et kõnelewa temale oma neiupillwefi saadik 
tuttaw on. Siis oli ta päris terwe ja õitsew inimene, täies ilus ja 
jõuus. Kuid uüüd näeb ta õieti kahwatanud, kuiwetanud ja põdurik 
olema. Kas temal wahest kodused mured kurnajaks on? Aga ei, fee 
pole wõimalik, sest ta abikaasa on ju tähtsal kohal tegewuses uiug 
temal on tubli sissetulek. Ja nagu tohter selgesti teab, elab abielu-
paar wäga ilusas ja õnnelises ühesmeeles ning kokkusündimises. 
Kust siis fee häda tuleb? „Kas fee poiss Teie aiuus poeg on, auu-
line proua?" küsib tohter, kuna ta silm terawalt poissi loaatlcb. 

„Jah, minu ainuke, tohtriherra," on ema wastus. Kuid, pilgu 
aja peatamise järele, kõneleb ta edasi: „Õieti on ta küll juba kolmas. 
Enne teda oli mul ju kaks last, kuid need sündisiuiad enneaegselt 
ja tuliwad surnult ilmale". 

Seda teatnst kuuldes tärkas tohtri meeles halb tahtlus, mille 
peale elutark arst juba kohe oli mõelnud, mida ta aga esiti tagasi 
oli summid. Kuid ema Wiimaste sõnade järele nägi ta sellel tõsise 
aluse olema. Ta waatas nüüd haige poisikese õige hoolsalt läbi 
ning leidis, et laps keha poolest õieti nõrk ja õrn oli, jõuetu ja 
põdnrik; nähtawalt oma arenemises mahajäänud olewus. 

(ima aimab, mida tohter mõtleb, ja hakkab seletama: „Jah, niaa-
dake tohtriherra, see on ime küll, et poiss niisugune on; meie toidame 
ometi enda last ilnsti ja hoolitseme ta eest. Ma olen ometi ka ise 
terwe ja mu mees niisama. Kudamoodi a^a laps nii põdurikuks 
jäänud wõib olla?" 

Tohter kõneleb emale mõned rahusta wa d sõnad ning annab 
temale juhatnst lapsega ümberkäimise kohta. Sellega on rääkimine 
lõpetatud ja ema lahkub oma lapsega. Tohter on aga oma elu-
nähtustest sarnaseid lngnsid jn tundma õppiuud. Kui ta sellesama päewa 
õhtul tähendatud naesterahwa abikaasaga, keda ta hästi tunneb, 
kokku saab, palub ta teda silmapilguks oma juurde. See imestab kutse 
üle, aga läheb kohe ligi ja pea istuwad nad tohtri kõnetoas. 

„Mis Teie soowite, armas tohtriherra?" Nõuoa algab wõõras 
juttu. Ning ta saab wastuseks: „Kõigepealt tahaks ma täit tõde 
kuulda saada, noor sõber; ärge midagi warjake, waid nsaldage mind 
täiesti" J a kni wõõras sarnast juttu kuuldes õieti imestanmt wah
tima jääb. kõneleb tohter edasi: „Nagn Teie küll teate, käis Teie 
abikaasa täna minn juures, Teie pojukese haiguse kohta nõuu küsi-
mäs. Ma andsin temale esiotsa mõned juhatused, kuid enne kui ma 
Teie pojukese rohitsemise kohta midagi otsustawalt wõin öelda, tahaks 
ma heameelega weel Teiega asja pärast läbi rääkida." 
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Tohter peatab oma jutus ja waatled rahulikult wõõrast, kes 
arsti fönade mõjul, mis temale osalt saladusliselt kuuldumad, oma-
jagu segadusesse sattunud näib olema. Wiimati kogeleb ta kohmetult: 
„Teie panete mind imestama, tohtriherra, uia ei tea . . ." 

„Noh," kõneleb siis tohter edasi, „lubage siis Teilt küsida, kas 
olete kauagi suguhaiguses olnud?" 

Tee küsimine mõjus kni pommiplahwatus! Abielumees oli 
ometi müa teades ikka ja alati oma ümbrusele auusa elu ja hea 
kombe poolest eeskujuks olnud. Kaua aega oliwad emad, kellel 
meheleminewad tütred kodu, teda nii ivaga oma wäimeheks igatse-
nud', ning tihti oliwad tenia tuttawad teda, ta tõsise, kristlise ja 
wooruslise elu poolest, teistele noortele meestele, kes lõbusalt „elu 
maitsesiwad" ning mõndakorda keelepeksuks asja andsiwad, fui hiilga
waks lärelekäimise wääriliseks eeskuju andjaks seadnud. Ning nüüd 
tuleb see halp tohtri-isand, kelle teraw keel igalpool tuttaw on, enda 
weidra, kaluata rebasenäoga küsima, kas ta suguhaigust on põdenud! 
Tee on ju pöörane lugu! Kas see mees aru ei saagi, kni rängasti 
ta sellega oma wõõrast haawab? 

„Herra! Teie katsute mind oma korterisse, et mulle snn sisse 
haawawaid sõnn ütelda — minule, kelle kristlikku, laitmata nime Teie 
ometi tundma peaks?" Nende sõnadega awaldab oma auutundmuses 
haawatud abielumees enda pahameelt. 

Kuid arst jääb selle kohta rahnliknks. Ta waatleb oma selgete 
silmadega wagusalt enda wõõra wihast Wärisewal nägu, ning was-
tab siis wähe pilkelikn healekölaaa: „Kas see auubaawaw on, kni 
tohter kellegilt küsib, mis haigust ta on põdenud, ei hakka ma haru-
tämä; niisama ei taha nia Teiega selle üle waielda, kas kristlase 
hiilge »õnnistus mõne kehalise wea läbi kahju saab ehk ei." 

„Noh, mis jaoks siis see küsimine on, mis niisuguste põhjus-
mõtetega mehele, kni need mul on, tõesti haawawalt tunnud?" Nõnda 
kõneleb tohtrile wõõras wahele, weel ikka ärewuses olles. 

Nüüd aga katkeb ka tohtri kannatus. Ta näeb, et temal siin 
arwamised lvastu seisawad, millest ainult Wägiwallaga jagu saada 
wõib, tui see üleüldse wõimalik on, ning oma wõitluswalmilt, 
wärskelt meelelaadile maad andes, wõtab ta wiimse abinõuu käsile. 
Ta ütleb, nüüd ka ägedal ja terawal healekölal: „Mikspärast ma 
seda Teilt küsin, noor sõber? Noh kuulge siis: Sellepärast, et teie 
enese ja Teie perekonna eluõnn selle järgi kujuneb, kas Teie tähen-
datnd küsimise peäle töekohaselt wastate ehk ei! Nenda — nüüd teate 
Teie seda!» Aga nüüd," kõneleb ta pehmel healel edasi, „olge hästi 
mõistlik! Arwake nagu oleks ma õpetaja, lelle innres pihtil olete. 
Meie arstid mõtleme jn mõne asja kohta teisiti, kui muud inimesed 
muidu. Wastake siis minu küsimise peale oma parema teadmise ja 
südametunnistuse järele, ilma midagi warjamata, ning siis näeme 
mis saab. Aga weel kord, noor sõber: öelge ainnlt tõde!" 
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Wiimased sõnad on nähtawalt nooremehe kohta suurelt mõju
nud. Ta lähed waheldusi näost vunaseks ja walgeks, mNleb \a 
kaalub weel tüki aega, ning ütleb siis, nagu natuke kitsikuses olewa 
naeratusega: „Jah, tohtriherra, mul ou kahjuks füfl ka kord elus 
äpardus olnud!" Ning siis tuled pikk jutustus, milles mees kirjel-

* dab, kuda ta koid noores põlwes, „ammu sest ju," hilja õhtul 
lõbusast seltskonnast „rõõmsas tujus" kodu tulnud. Ja teel astunud 
temale kiusatus wastu — ühe nende ilusate „arytastuse" pakkujale kujul, 
kes meie ajal teutawalt hanliseks nähtuseks on. Tema weini joo
mise mõjul pingule aetud »nöttekujutus ei suutnud meelituste wastu 
seista, niida meeldiwa ja lõbusa wõõra magusad sõuad ja õrnad 
pilgud ta kohta awaldasiwad. Muid selle ,/1 õdusa tunni" tagajärjed 
oliwad kohutalvad. Kusagile kehakohale lekkis walutaw paise, mis 
mille kudagi euam terweks ei saanud; pärast ilmus rinnale sammas 
poolik, ligi tuliwad palawik ja üleüldise daigeolemise nähtused. Esiotsa 
lootis ta ikka, et ta ilma arsti abita walnlis saab, wiimati pidi ta 
ometi, kui ta väewad õtsa oma bäbitundmuseaa oli wõidelnud, 
tohtri juurde rniueuia, ning siis rohitfeti teda salmidega ja wanni-
dega terweks. See olnud aga la ainus kord elus, kus ta alkoholi 
mõjul kiusatusesse sattunud ja õigelt teelt kõllaale etsinud. — Kui noor 
abielumees oma j utu oli lõpetanud, mõtles tohter wahe järele ja 
Üttes siis: „Kas ma wõiks seda kohta näha, kus kord tähendatud 
paise oli?" 

tohtri olek ja kõue ou wõõra eksiioiisilise häbitundmuse ära 
peletanud ning ta näitab end tohtrile tõrkumata. Mui see oma läbi 
Vaatamisega lõpul oli, kõneleb ta: „Ärge kohkuge mitte, armas sõber, 
selle iile, mis nia ^eile nüüd ütlen. Afi ei ole ka nii '.oaga halb, 
nagu see esimesel silmapilgul näitab, ning meie loodame sellega bäoti 
korda saada, 3eie olete seekord tõesti klirjaotõbes haige olimd. 
Kahjuks ei ole 3eie arstimine siis mitte täiesti lõpule wiidud, uiug 
nüüd on haigus ka Teie lapse ja wististi Teie armsa abikaasagi 
külge hakannd." 

Nendele sõnadele järgneb etendus, mis tohtri karastatud erku-
dele kaunis harilik ou, niis aga teist inimest kõigesügamamalt põru
taks. Noor abikaasa ja isa sattub kõigesuuremasse meeleheitmisesse. 
Tema arwates tähendab ju kurjatõbe (fyphilis) nimetus kohe koige-
hirmsamat, parandamata keha- ja hiuge-põdemist, millesse tenia nina 
ta siiii läbi ka tema omaksed peastmatalt langenud on. Ta awaldab 
enese wastu kõigeioaljnmaid pealelaebtusi ja etteheiteid, ou migu 
täitsa ärahäwitatnd. 

Tohter laseb iiiisngnst ägedat torniihoogii mööda minna; ta 
teab, et sarnasel kõigesnnrernal ärituse korral mingid mõistliklid seie-
tnsed ometi midagi ei aita. Alles kni ägedus wäheneb, hakkab ta 
jälle oma rahulikul ja asjalikiil wiisil kõnelema, et hea nõuu 
andmisega omale enda kunlja täielist usaldust wõita. Ta pühib 
kõigepealt koledad mõtted tähendatud haiguse kiudlalt häwitawast ja 
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Parandamiseks-wöimata olemisest ära ning kõneleb siis kõige kohasemast 
haiguse arstimise wiisist. 3toormees on nüüd tohtre täielise usal-
dufe omandannd ning täidab heameelega kõik tohtri juhatused ja 
õpetused kindlalt. Tohter wõtab siis asjakohase raloitsenlise ette 
ning juba lühikese aja pärast ilmuwad head tagajärjed. Noor proua 
saab ollia endise õitswuse katte, lapsukese juurest kaowad karuad ja 
wistntud ära, ning üks õnnelik ja rahulik perekonna-elu on häda-
ohust peästetud urng jääb edaspidigi kiudlaks. 

Waadake nüüd, armsad lugijad, kirjeldatud lugu ou üks kllju-
tus tohtri igapäelvasest elust, mis lõpulikult ta mälestuses kaugelt 
kokkukölalvates ilusates loärwides seisma jääb. Kuid igakord 
pole asi ammugi mitte nõnda, waid asjakäik saab hoopis teistmoodi 
tujll. Elutundja arsti nöuuanbeid ei taheta tihti uskilda ega tähele 
panna, loaid otsitakse abt mujalt, kus aga selle andmiseks õige koht 
ei ole. Nsnda siis läheb haigus ikka edasi, kaswab suuremaks, ja 
tagajärjeks ou terwise täielik rikkumine, abielu -oime ots, häda ja 
wiletsus. 

3Jta olen oma arsti-tegewuses sellest haigusest õige palju 
uäiinid lliug oleil tihti küllalt ta loastu wõidelnud. 

Ning iffci ja jälle on mulle üks asi terawalt silma puutunud: 
Asja-olekute kohta walitsew wäga suur teadmatus! (5i tunta teadlls-
liklll uurimisel kindlaks saanud otsusi kurjatõbe olemise, ta awalduste 
ja tagajärgede üle, niihästi üksiku inimese kui terwe seltskonna kohta. 

x\a selle teadmatuse süüks arwangi inina kõigepealt seda, et 
tähendatud haigus nii suurelt laiali lagunenud on, et ta tõepoolest 
une aja kultnrale täieliseks witsaks on saanud. 

Äia tuletan jällegi juba tihti awaldatud juhtmõtet meelde, 
et kes hädaohtu tenia täies suunises tunneb, wõib end ta eest kergelt 
hoida, kuna teadmatuses wiibija kergemeelselt hädaohule laastu 
sammub ja selles hulla läheb. 

Ning see teadmine, mida sügaw kaastnndmns nende loastu, 
kes tähendatud hüda kannataivad, weel tõstab, ongi põhjuseks, et ma 
neid sönll suure rahwahulga wast» kõnelen. 

Ata pean tihti õige tumedaid helisid kullldawale tooma, kuid 
jliba ette tõrjun ma selle kahtluse tagasi, et ma siin kohutuse otstarbel 
wahest hirmutufe- ja põnewuse lugusid jutustada tahan. See on 
niifugnse kirja j nn res wõimata, mis üksi teadilsliste tõeasjade pinnal 
seistes selgiwst ja haigliste asjaolekute parandust kätte saada püüab. 

J a ühtlasi tahaks ma ka igaühele, kes selle raamatukese wahest 
selle mõttega katte wõtab, et ta sellest „põnewaid ja huwitawaid" 
asjn leiab, soowitada, seda parem mitte teha. Ta peaks seda ometi petetult 
käest ära panema. Test see raamat tahab õpetada, hoiatada ja 
nõuu anda. 

Kannatajaid trööstida, eksijaid õigele teele saata, kõiknwaid 
käijaid toetada — see oli juhtmõte, niis raamatn kirjutajat tööle ajas. 
J a nüüd astume asja juurde. 
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£ticrt fuureudus t lnns i al l . 

P III! a s e d werelibled, »lio werele 
punase wärwi annawad; need ligi 
newad tiliti üksteisel« [a kulutawad 
kogusid nagu raharullid. 
W a lged ii>ovt*iibU'b. 

Maks (а), mis loomulikus olekus 
mao finni katab, nn tagast tõugatud 
\Q sellepärast ainult ta külg nähtaw. 

•л. mati, Ь. maokael, »'. toidukõri, 
<1. maolima rakud, е. mao»rott, 
f. põrn, g. ülemine soolikas, li. peenike 
soolikas, i. pärasoolikas, к. umbsoo« 
likas, 1. ni. \a ii. jäme soolikas, 
о. sapipõis. 

ii. ihScctdlnfc we r i suu ren 

dusklaasi a l l . 

1. Punased werelibled. 

2. Walged werelibled. 
Pealuu« 
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Esimene of». 

Kuritõbi haigusena. 

iSt edaspidistele seletustele tarwilisea nagu pinda walmistada. 
wõtame selle haiguse, mis liiiüb, nimelt suuremates linnades, nii 
wägewalt maad on wõtnud, täielise ja hoolsa untatlemife alla. 

Enne aga heidame lühikese pilgu innicuHfuofc. 
Wanast ja kestajast oi leia meie kindlaid teateid selle haiguse 

kohta mitte. Küll kõneldakse wanades raamatutes haigustest, milles 
niinelt fuguofade juures tokinnd paised põdejat waewanud, , aga 
kindlamat ja selgemat ei kuule meie asja kohta mitte. 

Muid kesk- ja uue aja pöördel, 15». ja 1<;. aastasajal, ilmus 
fee haigus Europas jn õige laialiselt. See on arusaadaw, Sest selle 
aegsete alatiste sõdade zuures, mil toored ja metsikud föjalaste salgad 
ühelt maalt teisesse käisiwad, mil kõik kõlblik elu peatsel! surnud ehk 
tarretuses oli, mil aga ka üleüldine terwise eest hoolitsemine wäaa 
madalal järjel seisis, pidi niisugune haigus^ mis otsekohese kehalise 
kokknpnntnrnise rnõjnl ühe küljest teisele hakkad, otsata suuri hulkasid 
oma paelnsfe lootma. 

kellest ajast on siis hull teatnsi alles, et tähendatud haigus, 
enamasti sngnelnlise kokkupuutumise mõjul hakatatud, põdejaid wäga 
ägedasti waewanud on. Haigetele tekinnd koledad paised ning ena-
masti saiwad nad juba lühikese põdemise järele lange palawiku 
sonimise käes õtsa. AivtiteciiMi* oli sel ajal alle* lapsikuse järjel 
ning see seadis siis lalapealt kindlaks õpetuseks, et tähendatud „lõbu»* 
ehk «Wenuse tatt" külgehakkaw olla. 

Muid pea pärast seda märgati, et turjatõbe külgehakkamine ka 
mõnel nuuil wiisil sündida wõid kui sngnliknst külgepnntnmisest, 
nimelt nende asjade tarloitamisel, mis enne knrjatõbe-põdeja käes 
tarwitada on olnud. 

Näituseks olgu siin nimetatud, et 1577 a. Brünnis kauge 
kurjatõbe katk mässas. See algas ühest supelusuiajast ning weerand 
aasta jooksul jüiurnd sellesse 200—ИОО inimest haigeks. 

Arusaadaw on, et selleaegsed arstid suure imestusega seda seni 
kandmata haigust waatlesiwad ning selle wastu midagi ette wõtta 
ei osanud. Mlna oma kohast arwan küll, et see tõbi mingi uus asi 
ei olnud, mis siis alles esimest korda inimesi waewama tuli. waid 
et see, niisama km ta kaaslased tasus, pidalitõbi ja muud iuiiuefe-
sugu läitsad, juba wanast ajast saadik liitumas oli oluud. .ftuid wististi 
oli tõbe seni ikka ainult pehmemas kujus uähtud, nii et seda suure-
niat tähele ei pandud. Aga mõningatel meile tundmata põhjustel 
sai see tähendatud ajal õige kurjaks ning äratas siis tähelepanemist. 

Meie näeme jn ka muude külgehakkawat« haiguste juures uii-
sugust haiguse jõuu ja ägeduse laenete moelist üles ja alla kerkimist 
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awaldamises. Ma tuletan ainult 1890 ja 1893 aastat meelde, mil 
seni suuremale rahwahulgale waewalt ninapidi tuntud influentsa 
haigus oma mõju õige wägewa selgusega meelde tuletas. 

Äiillest niisugused äkilised hulgawiisilised haigeksiäämised mõne 
külgehakkawa haiguse juures aeguti tulewad, ou seni teadusliku uuri-
mtöte eest alles peidus. Ainult hoolsam järelemõtlemine ning selle 
najale rajatud umbarwannue wõib siin otsust teha ning ka wastust 
anda julgeda. 

Kahtlemata on selle juures kõigepealt ilniade »vaheldusel suur 
mõju. Kindlasti mõjuwad märjad ja wilud fuwed, niisama kui ka 
wäga kuiwad ja palawad, haiguse tekkimiseks ettewalmistawalt ja edenda-
nmlt. Edasi tõutawad muud äpardused ja wiletsused, wiljaikaldused 
ja kallid ajad ning nende kaasas käiwad näljahäda ja tagurpidi 
miiicr", Üleüldse kõik seltskondlist elukorda ja iga üksiku inimese wastu-
paneku jõudu wapustawad kitsikused, nagu ka sõjad jne. selle suure 
kurbmängu kännapaneMifels kaasa, mille nimeks taud (katk) on. 

Ma palun lahkelt lngejalt selle jutuainest kõrwale mineku 
pärast wabandusi, sest ma arwan, et see meid ometi meie tähele
panemises äratundmise teel edasi wiib. Ata tahaks nimelt tõendada, 
et õtse need häwitawad sõjad, mis kurjatübe kange laastamise ajal 
walitsesiwad, ning nendega ühendatud wilets seltskondlik elukord, 
tõbe äkilise ja koledalt suureks faawa arenemise põhjuseks oliwad. Õieti 
tähele pandaw ja huwitaw on ka see, kuda seekord iga rahwas arwas, 
et kurjatõbe kole nngitus temale wõõra ja waenuliku sõjawäe käest 
on tulnud. See selgib kohe, km neid nimesid kuuleme, millega seda 
haigust kusagil rahwa juures on nimetatud. 

Prantslased nimetasiwad kurjatõbe-„Hispania haiguseks", kuna 
nad Pireuei mägede taguseid mustajuukselist sõjalasi selle sissetoomi-
ses süüdistafiwad. Italia rahwas aga arwas, et Saksa palgasõja-
laste ülem (Меогд von Fruudsbcrg oma meestega kurjatübe siuna on 
kandnud ning seal kõneldi siis selle pärast „Saksa tõbest". Inglased 
ja sakslased lükkafiwad muidugi süü oma rahwusliste waenlaste 
prantslaste peäle ning seal kõneldi sii* lihtsalt „Prantsuse haigu-

, sest". See nimetus sai nii üleüldiseks, et isegi Inglise ja Saksa 
kõigesuremad näiteluuletajad, Schakespeare ja Schiller, seda oma 
kirjatöödes tarwitafiwad. 

Schakespcare kujutuse järele ütleb sir Falstaff, keda ta nooruse 
* pattude tagajärjed kangesti piinawad — millest ta muidugi ka wana-

dufes lahkuda ei raatsinud — õige wihaselt: „Ala tahaks küll, et 
prantslased sellesse jootswa-walusse sattuks, wõi jälle jookswa walu 
prautslastcsse, sest mõlemad lõbutsewad üksteise wõidu minu kulu 
peäl minu kehas". 

J a Schiller laseb oma „Röölvlites" ühel tegelasel (Rhattmann) 
öelda: „Ehk läheme jälle prantslaste wastu sõtta". — Ma tunnen 
ühte tohtert, kes endale lausa elawahõbedast maja on ehitatuid, na$u 
mõiiesalm koja läwel ütleb. Minu arust on sellel lausel omajagu 
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tähtsust. Sest fcc näitab meile ometi kord kätte, et juba siis niisama
sugust arstirohtu kurjatõbe wastu tarwitati kui nüüd. Edasi näeme meie 
ka' luuletaja sauadest selgelt, et juba siis, Ш) aasta eest, „salahaiguste 
eriarsti amet" õige kasutoom oli. 

Aga uimeaudmisega üksi ei olnud selle aegue rahwas mitte 
rahul, waid ta otsis sellele läitsale ka tekkimise põhjusid. 

Sellel ajal oli Amerika leidmisest alles wähe aega mööda ning 
uuest ilmast oli uii mõndagi suurt ja head, tulusat ja ilusat asja 
Vuropäsfe toodud. See tuli'muidugi Hispania kaudu, kes end kohe 
nimetatud maa isandaks oli teinud. Kas see uüüd kadedus Hispama 
wastu üleüldse oli, ehk jälle maha surutud pahameele tundmus ja 
soow, ülemere toodud headele aimetele ka midagi halba ligi lisada, 
mis nende mõju nõrgestaks, seda meie ei tea. .Huid see on tõsine 
sündmus, et seekord eeltähendatud uue katku tekkimise kohta jutustus 
ringi käis, mis meile nüüd üsna naeruwäärilifelt tunnud, kuid ta 
isemoodi algpäralsuse tõttu on see õige hmoitam. Ning ma jutustan 
seda selleparast ka lugijatele. Teiseks ka sellepärast/et tähendatud 
jutukest nüüdgi weel wahel päris tõsiselt kurjatõbe õige tekkimise 
põhjusena ette toodakse. .Uni palju wäärtust sellel aga on, nimetasin 
ma jnba. Jutustus käib aga järgmiselt: 

Guanahani saarel, „uue ilma" esimesel rannal, kuhu Kolumbuse 
laewad jõudsiwad, oli õhuolu, eluwiisi, ehk muude Põhjnste mõjul 
sealsete meestesoo juures sugulik tirng loaga uõrk ja lödelo. Et neid 
sellepoolest erutada, paniwad nende naesed ööseti meheliikme külge 
moskito-putukad. Nende loomakeste pistetest tekkinud fügelew äritus 
ajas mehi oma abielu kohuste täitmisele. Kllid putlikate pistete taga-
järjel sigis põletik, sellest tekkisiwad paised, ning nende mäda puutus 
siis ka naesterahwa kehade külge ja sigitas seal niisamasugust haigust. 
Siul siis hispaulased sinna tuliwad ning peagi sealsete naesterahwas-
tega suguliselt Ühendusesse astusiwad, saiwad hispaulased haiguse ka 
oma külge ning tõiwad selle kihwti pea (5urpasse. 

lugijad naerawad minuga ühes selle jutustuse üle. 
Äga waatame edasi, mis meie selle haignse laiali-lagunemisest 

teame, kindlat teadmist pole meil küll kuigi palju »must,'kui sellest &, 
kohutawast sündmusest, et kole haigus õige ruttu ikka edasi läks ja 
tenoed rahwad põdema pani. Älillegi muu asja kohta ei sünni 
tuutud sõna: „Seda leidub onnis ja palees" pareinini kui kurjatõbe 
kohta. 

Arstiteadus hakkas mnidngi kohe agarusega selle wastu abi-
Nõuusid otsima ning leidisgi ueid omajagu. Aga kuiw. wanematel aegadel 
haignse nähtuste 'tähelepanemine kehwa oli, ei tuntud siis haiguse 
olu ning kõiki ta awaldnse kujusid weel sugugi mitte nõnda kui 
uüüd, nmg nii ei wõidud ka arstimist ja rawitsemist mitte sellel 
wiisil otstarbe-kohaselt seada ja korraldada kni praegn. Alles loii-
maie poolesaja aasta jooksul, mille kestwnsel teataloalt ju loodnse-
teadus uiug sellega ühes ka terwe arstimiseteadus hiiglamoelist, 
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aimamata suurewiisilift hoogu on saanud, oli mõnedel arstitead-
lastel wõimalik, sellesse tumedusesse walgust saata. Saadi haiguse 
tõsist olemist, ta käiku ja mitmesuguseid järkusid tundma, seati seda 
teiste haigustega algpõhjlislisesse ühendusesse ning sellekohaselt 
korraldati ka tõbe arstimist. 

Aga ikka weel hõljus, kohiitaumlt õnnetust kuulutades, nagn 
Greeka muinasusus kättemaksu-jumalauua, haiguse parandamata 
oleku tont armetute põdejate pea kohal. Kuld wististi ei ole küll 
kusagil enam, ning minu arwamise järgi wõõriti wiisil, Waua 
Testamendi Jehowa waljut sõna: „Äia tahan isade pattasid kodu 
otsida laste kätte, kolmanda ja neljanda põlweni," kurjasti tarwitatud, 
kni selle wariseerliku kõrkuse awaldamisel, millega oina kaasinimeste, 
„wendade" peale kõrgelt alla waadati, kes kurjatöbe käes põdesiwad. 

Aga ka see arwamine kadus aegapidi ning arstide öewini ja 
Lassari yoolsa waewanägemife tagajärjel wõime nüüd julgesti öelda: 

Kuritõbi on parandataw! 

Hea siis kiili. Aga kuda ou selle haiguse käik? Kõige pealt 
olgu öeldlid, mis küll igale lugejale ju tuttaw ou, et kuritõbi külge-
hakkamise teel edasi läheb. Selle kohta ei ole küll kellegil inimesel 
kahtlust. Kudawiisi see külgehakkamine tnleb, sellest kõneleme iseära-
liseS peatükis weel ligemalt. 

Igal külgehakkawat haigusel ou müa niinimetatud „hakatise-
aeg" (incubation). Arstiteaduses nimetatakse selleks ajajärku, niis 
kestab: 

Külgebatatife»aine kehasse sissetungimisest kuni sellest tekkiwa 
haiguse nähtawale tulekuni. 

Selle ajajärgu kestwus ou mitmesuguste haiguste juures ka 
täitsa mitmesugune, aga igaühe haiguse juures on see aeg ta enda 
kohta karwapealt ühesugune ja kindlalt teataw kõigi põdejate juures, 
olgu uad kes tahes. 

Nii tuurid katku ja Aasta-kolera juures hakatise-aeg paljalt 
mõned tunnid, kuna aga tripperi juures päewad mööda lähewad ja 
tiisikuse (tuberculus) juures koguni kuud. Enamasti kõikide haiguste 
juures on onieti selle käik nöndawiisi. et selle meie kurja waenlase 
tegewus ja mõju ennast ikka teataioates kehakohtades ehk elundites 
awaldab, ja seal kas keha wastupaneka wõimu mõjul eemale tõrju-
takse, loüi ta jälle elu ära huwitab. 

Näituseks sünnib kopsupõletik keha suure hingamise-tööriistade 
kogu (apparadi) kallal. Haiguse tagajärjel ja mõjul wõib süda nõnda 
nõrgaks jääda, et furm tnleb. 

Iganes aga ei tule seda ette, et kopsupõletikku pödew inimene 
oma haiguse ajal, ehk jälle aastate pärast, kus ta ammu terwet« 
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saanud, weel selle haiguse mõjul oniale peaajusse paiset saaks ning 
selle kätte sureks; niisama »vähe ou see wõimalil, et ta äkki kohutu-
sega märkaks, kuda söömad ja häwitawad paised ta jalgadele ehk 
palgele wõi muudele kehajagudele tikiwad. 

Kuid kurjatõbe juures on otse see tähelepandaw ja seda peab 
ütlema, kohutaw ja kurwastaiu nähtus, et iga selle haiguse idu 
kehasse saamine terwe kehaolu (organismuse) täiesti ärakihlotitab ja 
katkufeks teeb. 

Neid mitmesuguseid haiguse awalduse tundemärkisid, niida kuri-
tõbi teatawates ajajärkudes üksteise järele nähtawale toob, jagati 
waremini kolmesse ajawiirusse ning kõneldi esiti 

Esimesest ilmuwusest (primär affecte), 
siis teise järgnlistest ja edasi 
kolmanda järgulistest haigusenähtustest. 

Kuna mõleniad esimesed ajawiirild üksteisega ligidalt koos on. 
lahutab neid tihti mitme aasta pikkune waheaeg alles kolmanda 
ajawiiru nähtustest. 

Uuemal ajal on teistsugune, kahtlemata õigem ja ajakohasem, 
haiguse-ajajärkude ärajagamine tarwitnsele wõetnd. Tähelepanemisel 
on äratnntnd, et mõlemate esimeste ajajärkude nähtused ikka korra-
järeliselt ja kindlas järjekorras ning tujus olemas olilvad. Selle 
wastu nähti aga kolmanda ajajärgu haiguse nähtuste juures mitmel-
wiifil waheldust. Ziiisama oli ka waheaeg esimese haigusekuju lõppe-
mise ja teise alguse wahel kaunis kindlasti teatan' ja pinataw, kuna 
aga teise ja kolmanda ajajärgn wahel tihti aastakümned mööda 
minna wõifiwad. Wiimars märgati ka, et tähendatud kolmas tõbe, 
ajajärg mõnikord koguni puududa wõis, nii et jnba teise ajajärgu 
järele täieline paranemine käes oli. 3iii siis jagatakse nüüd rennet 
haignsekäiku kahesse osasse: „Liikliw" ja „seisew" knritõbi. (5'siinesesse 
arwatakse wana jaganiise järgi kahe esimese ajajärgu haignsenähtnsi m 
ning seda haiguse olukorda hüütakse ka „wärskeks" kuritõbeks"„Seisloa" 
kurjatõbe olekuga tähendatakse aga keha olemises peidus ninnwat 
haigust, mis unngifugnfe tõnke mõjul, wahest alles aastate pärast, 
äkki oma rahu-olekust üles erutatakse ning siis oma nähtustega pea 
keha häwitama hakkab. 

Missugused on aga „wärske" turitõbe haigusenähtused? 

Sellele kohale, kuhu haigusekihwt keha külge esiti on pnntnnud 
— meesterahwal snguliikme otsa küljes, naesterahwal wälimiste 
fugnofade küljes — tekib kõigepealt, mõned nädalad hakatnfe järele, 
lväike, pnuaue plekk. Sellest plekist knjuueb siis wäike, kõloa sõlmele, 
mis peagi omale jälle pragulise pealmise pinna saab ning wiimati 
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Sndame pikuti läbi
lõige. 

!,. Ülemine õõnes tõmbsoon, 
b. wpsn tuiksoon, с elusoon, 
fiuir tuiksoon (aona), cl. topsu 
tuiksoon, о. topsu tõmbsoon, 
f. pahem eeskammer, e. südame-
klapp, h. pahem suoamekam' 
mer, i. elusoon к. süda-
me wcchesein, 1. parem sü» 
damekammer. rn. alumine 
õõnes tõmbsoon, u. südame-
klapp, о. parem eeskaunner. 

р. kopsu tõmbsoon. 

Sibrm kuulmise-
l u u d e g a . 

2. Välimine kõrw, 
1>. tõnva-trompeet, 

с (1. ja f. luulme-luukesed, 
n. kuulme-crk (uerw), 

o. tigukäik. 

Pea-aju ja selgroo-üdi. 

Kopö hingami^etõriga. Kopsn tümad ja süda. 
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laiaks paiseks läheb. Harilikult ei aja fee paise mitte mäda wälja. 
Sini aga paise tekkimisel ka niäda tekib, siis on seal niinimetatud 
„segahakatifeaa" tegemist. Sellel korral on peale kuritõve-idude ka 
weel teised haiquse-idud, uimelt mädatekitajad, mäikesesse haawasse 
sattunud, millest külgehakkamine edasi Ш*. Iseäranis tihti tekib 
uüudaloiisi pehme shauker, mida nimetatud haiguse-idud lvälja kutsu-
wad. Selle nimeline sussuhaiguse kuju on kergetloõitu ja paraneb 
hõlpsalt, kuid oma leemendama (mäda wälja ajama) paisega teeb ta 
küllalt tüli, ka paistetawad mõnikord uäärmed ülesse ja hnkktmmd 
mädaneniagi. — Kui pehme shaukeri paise paranenud on, siis ilnln-
wad need tundemärgid, mida meie kohe kirjeldama hakkame; ueed siis 
auuawad asjatundjale tõendnse, et shankeri-idnde kõnoal ühtlasi ka 
kurjatõbe idud haige kehasse on sattunud. 

Lai ja madal kurjatõbe-paise, mille tekkimist ja kuju meie ju 
kirjeldasime, tekitab, nagu öeldud, ainult wähe mädawedelikku. Paise-
wärw paistab uagu peki moodi, mustakas-hall olema ja ei waluta 
ka mitte kuigi palju. Harilikult ei panda seda siis ka suuremat tähe-
legi. Öeldakse aga: „See tuleb terwest nahast," ehk „keha ajab jälle 
hulk halba wedelikku wälja," uiug haiguse arstimiseks ei tehta mitte 
midagi. Seda ei olegi ka nähtawalt waja, sest jn kolme ehk nelja 
nädala järele paraneb paise ilma mingi rohitsuseta iseenesestgi ära. 
Jääb ainult paise tekkimise kohale ja selle ümbrusesse isesugune kõwa 
tükk järele. See nähtus ou paisele sellekohase uime andnud: Kõwa-
shauker. See kõwadus oli muidugi juba lahtise paise all olemas 
ning see jääb ikka weel alles, kui paise ka juba mitme kuu eest 
terweks saanud on. 

'Aga ühtlasi lahtise paise olemisega ilmub põdeja juures ka 
paise läheduses olewa« mahlanäarmete paistetus. 

Ша pean nüüd jälle otsekohesest kõneainest kõrwale põikama, 
mida mina hädaste tarwiliseks arwan, et lugijatele eestulewaid 
kirjeldusi rohkem arusaadawaks teha. Ma palun sellepärast lugejatelt 
wabandust. 

Suure rahwahulga juures walitsewad ka praegu weel alles 
arstide ja haiguste, rohtude ja immest kehaolemise kohta wäga ime-
likud ja wõõriti arwamised. Meie elu-olemife ka kõige lihtsamate 
sündmuste kohta leidub alles niisugust täielist teadmatust, mida sugugi 
kirjeldada ei suuda. Kuid sellejuures — uiug fee on weel kõigehullem 
— arwab peaaegu iga inimene end küllalt uii targaks, et ta toht-
rile tema teaewufel mitte ainult wahele ei räägi, waid ka otsekohe 
tema tegewust solkida tahab. Ша soowiks küll kord näha, mis mõni 
käsitööline, põllumees ehk kutsar ütleks, kui keegi wõõras inimene 
tuleks uiug temale uõuuaudeid jagama hakkaks, 'kuda seda ehk teist 
tööd waja teha oleks. Waewalt levitaks seal küll ainult tagasitõrjuwa 
iitelusega, uagu: „Seda Teie ju ei mõista, fee on minu "asi!", waid 
wist kuulduks' midagi tüsedamat. 
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Muidugi on ju iseäralisi ofawaid inimesi olemas, kos heamee-
lega ühe ehk teise käsitöölise töö ise ära teewad, Schilleri sõna peale 
mõeldes: „Kui kirwes majas ou. pole puuseppa wllja." Ning uüs-
tisti mötlewad lugejad ka selle juures, et niisugused inimesed tõe-
poolest kossuui häid asju korda faadaload. 

* Jah, mõuikord küll, seda ei taha ma salata. Aga mõeldagu 
ometi ka selle peale, et päratu suur loahe ou üheltpoolt mõne oskns-

l life mänguasja, uiõue majariistate ehk lillekasioatuse irnrhcl — sest 
» nende asjadega teewad ju euamasti agarad asjaarmastajad tegemist 

— uiug teiseltpoolt haige inimesega iimberkäimise ja ta arstimise 
wahel. Nla ei taha siin seda mitte harutama hakata, kui raske üles-
anne fee on, öppinnd tohtriks saada, kui suurt aja-, töö- ja rahakulu 
see uõuab. Ma tahau siin lugejatele ainult seda meelde tuletada, 
et eelnimetatud asjatalituste juures ikka ainnlt surnud asjadega tege-
mist on, mille asemel nurjamineku korral kergesti nüsi loõib nõutada, 
knna aga arsti tegewufe innres elawa inimese termis ja elugi kaalul 
feisaload, mille jnnres tnleivat äpardust mingi wöim ega wara tasnda 
ei suuda. 

^inrbtusega ja kahetsusega peab küll tunnistama, et selle asja 
jnnres kõiksugused kodused ja sala-abinõuud, uagu üleüldse kõik eba-
usu märk, mis otse haiguste juures nii wäga laialine on, loaga 
tihti otse hirmust nuhtlust inimestele kaela on saatnud! Innnese-sõber 
tunneb otse põlastust ja pisarad tikuioad ta silmi, kni ta näeb, mis-
sugust käimatust ja häda, missngnseid jäädaivaid nugasid nii sagedasti 
inimeste rumalus korda saadab. Kes Berliui^ arstina tegew on ning 
sealseid hiigla-haigemajasid tundnia õpib, see teab, kni palju inimesi 
surmast peasta ja kni palju haigusi paraudada wõiks, kui aga asja-
tuudja käsi selle jaoks õigel ajal midagi teha saaks. Mõnigi lugeja 
ütleb seda kuuldes waheft: Nojah, „asjatundja käsi" küll, aga kui 
paljukest on siis õieti asjatundjaid arstiside 

Armas lugeja, see otsus ou, ära seda pahaks pane, jällegi sinu 
teadmatnse ja npsakuse tunnistnseks. Sina otsustad oma aru järele 
ühe seisuse osaliste üle, keda sa mitte ei tunne, ega nende kohta asjal 
likku otsust anda ei loõi. Tõepoolest on asjalugu aga nõnda, et praeguse-
ajal wähemalt Saksamaa arstid niisugusel järjel on, et nad oma 
loaga rikkaliku ja mitmekülgse ameti kutselise hariduse, kõige waljuma 
auusnfe-tunde ning kindla wastutamife kohustuse uiõjul oma rasket 
elukutset täieliselt ja iseteadwa südametunnistuse nõndniise järele täida-
load. Selleks on nad end oma õppimise ajal köigehoolsamalt ettewalmis-
tarnid, kuua ucid kõigis Saksamaa ülikoolides tähtsad professorid jnha-
tawad, ning on wäga terawas ja halastamata katsetetules selgitatud. 
lUuiduoj, loigastd wõib jn igaühe jnnres ette tnlla, sest ka arstid 
on inimesed ja eksimine inimlik on ja meie teadmine on pnndnline. 
Aga üleüldiselt teewad meie tohtrid oma tööd tublisti ning, Iuma-
lale tänu, seda tuntakse loaga tihti ka õieti ära. Kuid, kui wäga 
kahju, paljud tuhanded, sagedasti koguni kõrgesti haritud inimesed, 
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jooksewad ikka parema meclcssa mõne tenibutaja juurde ja kannawad 
sellele raha kokku, ehk otsiwad wanade naeste wõi mõningate ninnde 
wigurdajate juures abi, arstist aga hoiawad nad end eemale. Sellest 
asjast kõneledes ei saa ma ka teisiti, kni pean ühte püüet nimetama, 
mis meie ajal õieti laialiseks on faannd ning mille iile rahlva käes 
tuhandete kaupa raamatuid lugeda on. Ша mõtlen seda eelnimetatud 
loodnsearstimist, kõigi ta poolehoidjatega nii mitmes knjns ja seltsis. • 
Koik need head inimesed on niinimetatud „kooli-arstimisele" wihased 
waenlased. Ma wõin kiili õiglaselt öelda, et ma teatawa piirini 
„loodnsearstimise" püüet õieti heaks ja kiiduwäiirilifeks pean. Sest « 
kni suurele rahwahulgale esiti see tõeasi tuttawaks saab, et loodus 
ise alati seda parauoada püüab, kui tema hariliscs asjade käigus 
midagi rööbastest wälja on läinud — ning haignse jumes on ju 
lugu nõuda — siis on inimesesugu oma õnneks juba suure tüki 
maad edasi faannd. Püüdku siis „loodufearstimife" kunstnikud selle-
pärast kõigepealt seda, et nende poolehoidjad enda keha, otstarbe 
kohase ja loomuliku elamisewiisi mõjnl, tublisti karastawad ja kõwen-
dawad. Seda sünnib nimelt otstarbekohaste riiete kandmisega, ise-
äranis naesterahwa juures; niisugused püüded on kõigiti kiita. Edasi 
hoolitsetagu juba uooresoo juures keha»karastumise eest, siis ka elu-
korterite mõistliku korralduse ja puhtakspidamise eest, niisama kahju-
liste maitseainete (tubaka ja alkoholi) eemaletõrjumise eest. Need on 
kõik wäga head ja tululikud püüded, kuid selle juures jäetagu ikka 
päris „arstimine" selle anietikutse osaliste, uii siis arstide katte. 
Weega loputamisega, kiunimässimisega ja lappide pealtpanemisega 
wõib mõnikord küll, kni seda õieti ja mõõdukalt tehtakse, haiguste 
innres loaga head ja tnlnsat korda saata, näituseks teatawatel ihn-
fufe-põdemistel. Aga ümberpöördult nwib sellega ta mõndagi kahju 
saata, mida ial enam heaks teha ei saa. Ma tõendan ikka peale 
kindlasti, kuni mind mitte paljud sündmused, mida ma ise ülewal« 
loata wõin, teisele arwamisele saatnud ei ole, et täitsa ja üsna wõi-
niata on, 

haigusi nagu tiisikns, loähjatõbi ehk kuritõbi, niinimetatud 
loooufearstimisega terweks teha. Sia tahaks ma siin kohal selle 

peale tähelepanemist juhtida, et niinimetatud „loodusearstimine" üle-
üldse mitte mingi uus ega isefeifaw tegewus ei ole, nagu mõningad | 
arwawad, waid nüüdsel ajal oma wastaste poolt liii loaga „waim-
nennks" ja uniseks nimetatud ja pilgatud arstiteadus tundls ucid 
abinõusid, mida see arstimiseloiis pakub, juba loaga ammu; ta 4 
tundis neid jnba wanade roomlaste aegn, aastatuhandete eest, nrng 
tarwitab neid nüüdgi seal, kus waja on. 

Ma palnks küll, et lugejad nende hästi mõeldud ridade lnge-
mifel mitte uskmatalt ei naerataks, waid neid sõrni usaldaks. Siis 
wõiks tõesti mõndagi häda eemale hoida. Aia ütlen teile ikka jälle: 
Kui teie oma keha küljes paiseid, paistetllsi ehk mingisuguseid liinid 
wigasid ehk korratust märkate, mis mitte ruttu ära ei kao ja mille 
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otcfu kohta teie täitsa kindlad ei ole, sii* ärge hakake nende kallal 
mitte enne oma peaga toherdama, urnid mina/ kohe arsti juurde, 

muidu kirjutate teie hõlpsasti oma 
surina-otsusele alla! 

Muidugi ei aita selles kirjas, mis tõsistest teaduslistest asja-
dest tõsiselt kõneleb, mitte ebausu eest hoiatamine. Test kes meel 20. 
aastasajal sellega walmis saab, et ta nõidust ja lausumist usub, 
sellele ei mõjn mingi hoiatus; eks ta jäägu oma mõtte juurde ja 
saagu alles kahju läbi targaks. Klmas on jn paraku weel halpisid 
ja rumalaid õieti palju. 

Kes aga end tõsiselt arstliku teadusega ja tegewusega tutlous-
tada tahab, see teeb sellega hästi. Sest terwrse eest hoolitsemine ja 
selle hoidmine on niihästi iga üksiku inimese kni ka terwe rahwa ede-
nemise ja kosumise kohta üliwäga tähtjas. Küll on mitu aastasada 
läbi, ristiusu-õpetusi walesti mõistes, „liha ärasnretamist" õtse kirja-
tähelises mõttes heaks ja soowitawaks arwatud, ou keha eest hoolitse-
mine hooldusesse jäetud ning sellega tenoise-hoiu wastu palju patus-
tatud. Alles uuem aeg on sellest aru saanud ja ära tundnud, et ihn 
õieti ja ikka Jumala tempel on, millele hoolitsust ja ta tarwilist 
ehtimist küll tarwis on, ning et see teniale ka wäga kohane on. Nii 
siis on loana põline tarksõna -

„mens saua in согроге sano"*) 
jälle annle ja mõjule saanud. 

Kui siis keegi lugeja end terwise-hoiu ja haiguste õpetusega 
tutwustada tahab, siis õppigu ta kõigepealt neid wanu, põlise väran-
dusena omandatud arwamisi ära heitma, mis paraku nüüdgi weel 
paljudes peades kolli 'teewad, ja ei ainult seda, waid seal koguni 
täielikult walitsewad. Nendest mõtetest ja arwamistest on kiili üks 
kõigernmalam see, mis halwa were kohta käib. 

Siljri kuulub weel nüüdgi inimeste suust, kni kellegil haiguse 
juures paised ehk sammaspoolitud, wistrifiid wõi köömetused tekiwad: 
„Seal on küll halb weri kehas." Ntrfama kuulub ka wahest teiste 
käest, kelle juures terwekssaamine ruttu ja hõlpsalt on sündinud, uhku-
sega kiitlemist: „Mul on loaga tubli nahk, see tuleb minu heast werest." 

See arwamine on wananenud mõttewiisist järele jäänud 
pärandus. 

Enne arwati tõesti kindlasti, et inimese kehas mitmesugused 
„sahwtid" wõi wedelikud ümberwoolawad, ning et need siis õtse elu 
kandjad on. Nende kokkuseade, „hea ehk halwa" külje poole, oli siis 
iga inimese terwise seisukorra kohta otsustama mõjuga. Haigusi, mida 
siis weel äraseletada ei suudetud, nimetati aga lihtsalt „Haimast werest" 
tekkinuteks, ning sellega jäeti rahule. 

Koik need arwamised, mida ilma tera loa järelemõtlemiseta ja 
järgikatsnmata aga umbselt kokku sepitseti ja tokkn mõlgutati, wõttis 
muidugi suur rahwahulk kergesti wastu ning usub neid weel nüüdgi. 

*) Terwe waim terwes kehas. 
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Need on siis ka näituseks selle loo Põhjuseks, et tohtrid õiqe 
tihti kintfnplnfete arstimise jnnres haigete käest õige imelist mõtteid 
kuulewad. 

Tähendatud haigust tuleb maal ja ka linnades raskema töö 
tegijate jnnres õige tihti ette. Ning kni siis tohter haiguse põhja-
liknlt arstimisest kõneled ja selleks haigele kohale terwet nahka peale 
panna tahad, siis hüüawad haiged kohtunult: „Tohoo, tohtriherra, 
seda kohta ei tohi ma kunagi kinni kaswada laota! 2iii kohast tuleb 
jn palju halbu sahmtisid (werd) kehast wälia, ning kni seda enam ei 
sünni, siis on ka ots käes. Ennäe, loana 78 aastane Hannemann 
meie naabruses tohterdas selle kallal iile 40 aastat. Wiimati sai see 
koht temal tenoeks, aga siis fnri ta kohe ära." 

3ting selle jnnres jääwad inimesed kehalikalt koledasti nõrgaks, 
kaiuiataioad psletawat walu, aga — oma arwamises! hoiawad nad 
kinni. 

Kuid »eed wanad arwamised „keha-sahwtidest" terwise ja hai
guse kandjatena, on nneina aja uurimised ja leidifed täitsa tühjaks 
teinud. Iseäranis on kuulsa arstiteadlase Virchowi uurimine aasta 
tuhandete pikkusesse pimedusesse walgust heitnnd ja nõnda inimese-
sugu äratnndmise teel suure sammu edasi saatnud. 

1839 a. saiwad Berlinis paar õpetlast „г aknke S t c" olewas-
olekut tundma, millest loomade ja inimeste kehad kokku on pandud. 
Need ou üliwäikefed, ainult suurendusklaasi all nähtawad kogukefeo, 
milles sigiwufe alglima ehk algaine, P r o t o p l a s m a , ja üks ehk 
mitu tumedat, köwemat kehäkest, noatera ehk snda, leidub. Terakese 
kaheko jagnnemisega ning rakukese keskelt peeneks mineku ja katkemise 
mõjnl kaswab rakukeste hulk headel tingimistel õige ruttu. Koil need 
miljonid ja jälle miljonid rakukesed, mis ühes kehas ühendatud, 
on kokku rakustik ehk rakukeste riik, nagu seda wäga kohaselt on niine 
tatud, milles tööjagamife Põhjusmõte' kõige täielikumal kujul läbi-
wiidud on. 

Oma otstarbe kohaselt kujunewad rakukesed enda knjns ja ole-
kus wäga mitmesuguseks, heidawad siis teatawateks salßakestets 
kokka ning tekiwad nõnda kehade loaga mitmesugused niinimetatud 
„kubemed." Nõnda on meil lihaste, erkude, kontide kubemed jne. 
Kudemete kokkuseaded kiljutawad omakohast jälle keha elundid ning 
need tekitawad siis terwe keha kokkuseade (organismufe). 

Igal rakukesel on aga oma enese „clnjuhtnmised", mis karwa« 
pealt kindlaks seatud tingiiniste järele kalload; nende wiimased, sisi-
inised muutuwufed on keernialist laadi, nagu meie niiüd kindlasti 
arwata wõime. Ka teataw soojuse määr käib niisama selle juurde, 
лvni rakukeste tegewusele seatud piiridest, kas üles- ehk allapoole üle 
mindakfe, siis tuleb kehale surm. 

Köigetähtsamaks elntinginiifeks, kõigepealt rakukesele, aga selle 
järele ka rakukeste riigile ehk kehale, on'toidust wastu wõtmine ja 
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nende ainete wälja heitmine, niida embusest rakukese edasi ehitamiseks 
mirte tarwitada ei saa; lühedalt öeldud: seedimine. See sünnib nüüd 
rakustikus niiwiisi, et seda iseäralised elundite salgad toimetawad — 
täitsa wiiaa kohaselt korraldatud tööjaotuse pshjusmötte järele. 

Toidus läheb teatawalt esiti suhu, kus see pehmeks nüritakse ja 
sülega niisutatakse ning segatakse, mille järgi see neelamifeteel toidu-
koli kaudu maosse saadetakse. Seal iihiueb see maoseiutest wälja 
immitfewa feedimiseliniaaa ning saab uii sulaks, mille mõjul siis 
seedimise-ergud toidukoqust keharakukeste ehitamise jaoks tarwitatawad 
ained wälja imewad. Niiwiisi! saadud ained lähewad siis selle jaoks 
määratud soolikate põiekestesse, selle järgi ühinewad need pudusoou-
test läbiwoolawa werega ning weri kannab selle toiduwedeliku keha 
kudemeteSte ja nõnda ta üksikute rakukeste juurde. 

Rakud wõtawad nendele kohased ained enesesse wastu, kuna 
ära tarwitatud jälle osad eemale heidawad, mida weri siis edasi 
kannab nina kopsus sisse hingatud õhusse auuad, mis need wälja-
hingates kehast ära saadab. Ning nõnda ou keha toitmise ja seedi-
misekäik lõpetatud. 

Nõnda on lugu inimeste terwena olemisel. Kui aga rakukeste 
olekus, nende tegewuses ja talituses, kord rikutakse, õige käik ära sega-
takse, siis ilmuwad kehaolus korratused, mida harilikult haiguseks 
nimetame. Selle nähtuse põhjused wõiwad wäga mitmesugused olla. 

Kõigepealt ou selles soojuse kõikrnoused kaasa mõjuwad (kas 
liig kiilrn ehk soe, mille mõlemaks tipuks kas külmetamine ehk põle-
mine loüib olla), siis awaldawad wahel mitmesugused keemialikud 
mõjud (näituseks kihlotid ehk mürgid) oma wõimu, ning wiimati 
(ehk on wahest õigem öelda, et kõigepealt) leidub suur kogu wäga 
mitmesuguseid haigusetekitajaid, mida knll alles kõige uuemal ajal 
tundma ou saadud, kuna neid ainult kõige kõwemate suureudusklaa-
side abil näha wõib saada; nii siis ei teatud nendest enne, suurendus-
klaaside tarwitusele wõtmist midagi. 

Asjalugu aimati muidugi ju loaga ammu ning kõileldi siis „hai-
gnfe kiilgehakkamisest", mis sõna tänini tarwitusele im jäänud. Mil 
reel fee hakkamine aga sunnib, oil alles õige hiljnti tundma saadud. 
Nüüd teame, et tõbe hakatajaks tähendatus haiguse-tekitajad olewu
se d ou, kes mingisugusel teel inimese kehasse satuwad. Ning seal hakka-
wad need iniinesesngn tigedad waenlased kohe oina hänntawat tege-
lõust, mille tähtsus ütlemata suur ou. Nad purustawad kas keha-
rakud otsekohe ära, ehk tapawad mid endast sigita tu o kihwtiga, wõi 
jälle annawad enesest oum seedimise-saadusega kihwti wälja, mille 
tagajärjeks rakukeste surm on. 

Paljude haiguste juures tunneme juba nende tekitajaid. Need 
ep ou need wiimasel ajal un tihti nimetatud batsillused ja bakteriad, 
mida mõningad „targad inimesed" aga weelgi paljalt pilgata armas-
tawad. Mõne osa nende meie elu tillukeste waenlaste innres on 



— 92 — 

uurijatel juba korda tönnid, nende elurmgmnfi täiesti tundma saada 
ning, nõnda nende wastu mõjurikkalt wöitlufesfe astnda. See ütelus 
ei ole, mitte sugugi mõmnaa arstiteaduse ^vaimustatud poolehoidja 
hooplemine ega tühine kiioutõma, urnid uurimiste otsuse najal 
wöime meie karwapealt näidata, et arstiteadus siin õigel teel on. 

Keegi ei katsugi küll seda wägewat edu ja täienemist ning neid 
hiilgmirnio tagajärgesid ära salata, niida haaioa-orsti teadns wiimnfei 
30 aasta jooksul awaldanud ou. Tee edu sai aga ainult selle läbi 
luuiiimUfiify, et hoolsal ja wäsimata uurimisel õnnestas, lahtiste 
haawade juures põletiku ja niädaneniife tekitajaid batsillnsi tundma 
saada, nende elutmgimifi tähele pauua ning neid siis haawade jnu-
rest eemale hoida (antiseptikalik ja aseptikalik haaloade arstimine.) 
Nõndasama ou ka arstiteaduse tegewus ja hea tagajärg külgehakkawa 
tõde wastu loõitleuiifes, iseäranis koleratõbe juures, selgelt ja tuuta-
loalt küll näha. Seda pole weel ajaloos enne ilrnaogi ette tuhnid, et nii 
koledat kolerahaigust, nagu see 1892 aastal Hamburis ilmus, täitsa 
peatada ja summutada saadi, ilma et tiilitaioat ja pahandawat tõbe-
koha ära-eraldamist mainest oleks olnnd, sest Hambunga läbikäimine 
kestis rahulikult edasi. 

Nagu tähendatud, ou arstiteadusel alles kõige miimasel ajal 
mõimalikuks saanud, kirjeldatud haiguse-tekitajate loastu mõjurikkalt 
mõidelda. Kuid targa looja targal seadmisel ou inimestel juba oma 
enese kehas пенсе kurjade waeulaste wastu tugelo abiwägi olemas, 
mis nendele õige siidilt ja uuumsalt wastu seisab ning ueid eemale 
tõrjub, nagu mõne kindluse wclper kaitseioägi loaeulast. 

Ning selles asjas ep ongi rninn anoarnise järele see puukt ole-
Ntas, mis kord loomulikule arstimifewiifile ta tegewnses õiguse annab, 
ühtlasi ka temale ta tee kätte näitab, niida mööda käia waja on. 

Need teed on nimelt järgmised: 
1) esiteks mõistlik loodnsenõnete kohane elnmiis, mnidngi 

mõista ilma liialdaseta, ja 
2) kõigi nende sündimiste toetamine, mida loodns ise keha 

arstimiseks ette loõtab. 
(5't aga tähendatud sündimist, meie enda keha loomulikku kaitse-

jõudu, õieti tunda, selleks ou ju ometi kõigepealt keha enese ja ta 
waenlaste täielist tundmist waja. Ning seda loöib ikka täielt 
ja õigelt üksi arstiteadus anda. Sellepärast unustage kõik wanad 
mninasjntnd keha halwadeft wedelikkudest (sahiotidest) ära ja harju-
tage end looduseteaduse raamatute uajal õieti mõtlema. Siis saate 
teie ka „koolilise arstimise" õpetuse sisust ja püüdest aru ning »võite seda 
õiglaselt hinnata, siis oskate teie ka loomnlikn-arstimifenüisiga oma 
teadmisekohaselt õieti ümber käia uiug loõite ka tohtrit toetada ja 
temale abiks olla. Ja see ühine püüe toob siis tõesti hea tagajärje kätte. 

Kõigepealt oleks küll loaga waja, et snnr rahwahull rohkema! 
mõõdul tohtritest lngnpidama harjuks uing neid ikka oma ametikntses 
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asjatundjateks peaks, kelle õpetusi ja juhatusi usaldalvalt täita tuleb, 
keda aga mitte õpetada ehk ueudele eeskirju anda mitte ei sünni, 

Kuba aga kaitseb end siis meie keha temale pääletungiwate 
waenlaste roaSru? 

Wõtame siin lnhednse ja lihtsuse pärast ühe näitnse, mille, 
najal meie ühe kindla sündmuse selgitamise kaudu üleüldist asjakäiku 
ette kujutada wsnne. 

Näituseks olgu lugu, kus mädanemise tekitajad batsillused haawa 
kaudu kehasse ou tuuginnd. Sellel lool katsuwad sisserninctn wära-
loale köigeligiuial olewad keharakud waenlasi nõndamoodi edasitungi-
misest tagasi hoida, et endale kõwa koore peale loowad. 3tii siis tekib 
paistetus, kehakude sulab ära, sigined mäda, ning sellega ühes saade-
takse ka keha wäikesed waenlased jälle eemale wälja. 

tungiwad aga need lvaeulased ometi kehas mahlnäärmete teel 
edasi, siis astuwad nendele seal kcharaknstikn uued kaitfewäed wastu. 
Siin leiduioad uimelt suurel hulgal seedimiserakud ning need saawad 
waenlasewäe sissetungimisel nagu puhastusriistaks (ftftrtts): ШЬ 
hoiaioad sissetungijat kinni ning ohwerdawad end selleks ise ära, 
kana ise selle juures põletiku saamad ja selle järele ära mädanewad. 
Nõnda on nad kehale ülisuureks tuluks ta kurjade юаепісгёів eemale 
tõrjumiseks. Arstile aga ou nende näärmele paistetanud olek haiguse 
äratundmiseks wäga tähtjas abinöuu. Niipea kni ta niisugust pais» 
tetust märkab, teab ta, et siiu haiguse tekitajate sissetungimine sündi-
nud on. Лі 11 i ta siis nende näärmetetogu teesid tähele paneb, urn 
sarnasel olukorral ikka puuetawad ja nõuda kergesti tunda on, siis 
leiab ta ka peagi haignse sissetungimise wärawa kätte ning wöib 
selle kohaselt oma eeskirja anda. 

Nüüd siis oleme meie oma pika, aga asjaoludest õigeks aru-
saamiseks tarwilife, selgitamisega lõpul nina pöörame jälle sellele 
kohale tagasi, millest enne wälja läksime: Maylnäärmete paistetanud 
olek kurjatõbe põdemise algjärgul. 

Meie saame nüüd sellest nähtusest täiesti aru. stäärmed on paiste-
tanud, sest terme keha kogustik ou tõdekihmtigal rikutud ning fee 
põrkab uüüd keha kaitse-asutustega kokku. Miti see üleüldine näärmele 
paistetas teiste, eelpool kirjeldatnd haiguseuähtuste järele ilmub, siis 
ou kiudel, et siiu pahatõbega tegemist ou. 

Mnrjatübe kihwti kohta peab küll ütlema, et selle iseolu ja täie-
line kokkuseade praegu weel mitte kõigiti tnttaio ning teadnslikult 
kahtlemata kindlaks tehtnd ei ole, nagu lugu sellega tripperi, kolera 
ja tiisikuse tõbe tekitajate juures on. Mitmed nnrijad on küll selle 
üle õige karwapealseid ja täielisi töösid awaldanub. Muid asjaolu 
sisu ou ikkagi alles tume. 

Kindel aga on, et kurjatõbe paistetuste ja käruade mäda ja lima, 
niisama ka seda tõbe põdejate inimeste meri, seeme ja munad ära 
kihrntitatud on, ning tõbe edasi kanda uwirnad. Muid higis, kuses ja 
piinas ei ole seda kihrnti mitte olemas. 
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Astume nüüd oma haigufe-kirjeldamifes edasi. Eespool litte-
siine, et „tõrva fhankriga" ühtlasi ikka ka mahlnäiirmete paistetus 
tekib. Nina nimelt sünnib see ikka nende näännetega, mis kihwti 
fisfetunaimlse wärawa ligidal on. Kui näituseks fhanker fuguofade 
jnnres ilmub, siis paistetawad kubemenäärmed üles; selle wastu 
ilmub paistetus kaelanäärmete juures, kai haigus fuu külge on 
tekkinud. Siin astuwad siis, eelkirjeldatud wiisil, keharatustiku 
loomulikud kaitsjad tegewusesse, kes end wõitluses äraohwerdawad, et 
nii sissetunginud waenlast — tõbckihioti — eemale tõrjuda. Kuid siiir 
on nende uwitlus asjata, sest waenlane on kaitsjatest tugewam ning 
kognb endale puhkamisega ainnlt uut jõudu. 

barilikult ei panda aga kirjeldatud paistetust sugugi tähelegi, 
kaua see ju mingit walu ei tekita ning ainult wäga harwa mäda 
sigitab; peagi alaneb paistetus mõne aja järele iseenesest ning sellega 
näib wäikene haiguslik olek mööda olema. 

Kuid õieti on sellega ainnlt pahatõbe kõige esimene, alausline 
aste lõpetatud. Sest pea ilmub haigns nnesti ning nüüd näitab ta 
ennast oma täies koleduses. 

Kõige esiteks ilmub üleüldine kõigi mahlnäärmete paistetus. 
Kui^i see põdejale enesele walu ei teegi, on see aga tohtrile wäga 
tähtjas tundemärk, sest see näitab, et knrjatõbe kihnu nüüd kõigest 
kehast läbi tunginud on. Mahlnäärnieid wõib siis õtse sõrmega naha 
all tunda, nagu helmele rida ehk herneterasid. 

Pea ilmub siis ka kehale wärwikas köömetns, mida .,roseola 
syphilitica" Hüütakse ning mis ka wäga tähtjas tõbe tundemärk on. 
See katab enamasti rinda ja keha, walkjad, roofakarwalised plekid, 
enamasti küll wäiksed, samoad wahel knni kahekopikalise raha fuuru-
seks ning jätawad ärakadumisel naha peale kollakad kohad järele 
Nägu ja käsa ei puutu see köömetns enamasti mitte. 

Ja nõnda läheb siis lugu mitmed kund ja aastad edasi, kni 
mitte haigust ära ei tunta ja selle wastu õieti ei wõidelda. Siis 
ilmuwad ka need koledad häwimfed terwete kehaosade juures, mis 
põdejat terweks eluajaks õnnetuks teha wõiwad. Seedimifetakistufed, 
lihaste »valud, pööritan? peawalu, liikmejätkude põletikud, enneaegu 
sünnitused — kõik need on selle hirmsa haiguse tagajärjed. 

Äkki aga kaob fee piinlik olek ära ning haige tunneb ennast 
üsna terwe olema. Nsndawiifi lähewad mitmed aastad mööda. 
Põdemisel peast äratnlnud juukste asemele on uued kaswanud, põle-
tikn mõjul ärarikutud küüued ou uuesti kujunenud ning silmadest 
on põletiku jäljed kadunud. Haige peab end juba peastetuks. Kuid 
siis, umbes seitse aastat pärast esimest haiguse ilmumist, tukb weel 
uus ja õige kole tõbejärg kätte: Siginewad niinimetatud knrjatõbe-
lifed gummifölmed. 3iing need sööwad piiramata wõimuga keha oma 
ümber ära. Pealuu-kondid lagunewad, nina wajub oma kondikawa 
häwiuemise järele üsna lossi ja saab niirnmetatud kurjatõbeliseks 
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sadnlamnaks. Peaajus te kiwa d paised; selle taqajärjeks on halloatuseo 
ja tihti nõrganieelsuci. Hirmus põdemine läheb muidugi ka laste peale 
edasi, kuna nad jnda eniaihns isalt hirmsa tõbeidu oaiandalvad. 
Miia, nii siinnilvad nad wiletsate, halatseniisenxiärt olenmstena 
illnale ja annawad ivahest weel imemise juures tobe ka ema 
külge, kni fee seni weel tõbest puutumata on. 

Kuid laseme nüüd eesriide nende koledate knjntnste ette langeda, 
mille kurbloolise tõsidnse kirjeldamise wastu jnba sulg tõrkuma hakkab. 

Pöörame end rõõmsate asjade poole, niis teadnsepäikefe läikest 
loalgustatnlt nieie ette ilmuwad. 

Kolm troostisõna wõin ma siin ometi pahatõbe põdejatele 
nüüd hüüda. 

(5si teks see, et kui keccu' kord pahasse tõbcsse on jäännd, siis ei 
karda ta oma terwekssaamifeni mitte enam uut külgehakkamist. 

Te i seks ei ole Pahatõbe sellel hirmsa häwitrlsc ajajärgul, millest 
wiimati kõnelesime, mitte enam selmöödnl külge hakkalo kuiwaremalt. 

Ning k o l m a n d a k s on wiimne sõna, mida meie ligemas osas 
täielikumalt seletada tahame, see, et: 

P a h a t õ b i on p a r a n d a t a lv! 

Teine osa. 

Ualjatöbe arstimine. 
Warematel aegadel käis pahatõbcga tingimata ikka hirmns sõna 

ligi — sõna, mis haiguste juures põdejatele kõigehalwem on, nimelt 
fee sõna: parandamata! 

Nieie wõime küll mõtelda, kni sügawasti see sõna igaühe õnnetu 
peale mõjub, kelle juures ikka ja uuesti pahatõbe paised nähtawale 
tulewad, kellel öösistest mäludest kunagi loahet ei ole, ja kes ikka 
hirmus elawad, et uad weel uuesti haigeks jääda uing siis oma 
haignst ümbrusele edasi anda wõiwad. 

Tema ees seisab ühtelugu kole tout, aastakümnete pikknse otsata 
waewlemise häwitaw koleduse kuju, uing kui ots tuleb, wõib se 
ainnlt surm olla. Nimelt hirmsasti mõjub see elatanud haige kohta, 
tui ta wanad haawad äkki jälle lahti lähewad, kni ta tondid kodu-
newad ja ta liha laguueb. Ainid nüüd wõime nendele.õnnetutele, kes 
koleda pahatõbe kimpu satuuud, troostiwalt öelda: Ärge meelt ära 
heitke! 3iüüd ei tarwitse enam kellegil sellepärast oma elu lõpetada, 
kui ta pahatõbe põeb, nagu seda mõnda korda enne sündinud on. 
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Pahatõbi on parcmoatmu, waja on ainult selle peale waadata, 
et tõbe õigel ajal õieti ja agarasti arstitakse. 

Kuid selleks on waja õppinud ja teaduslikult arsti abi otsida, 
aga nutte kellegi posija ehk solkija suurde minna. WiiNtasel ajal 
õpetatakse ülikoolides arstiteaduse õppijaid iseäralise hoolega pabatöbe 
tähtsust ja selle arstimist tundma. Praegune arstiteadus ou mitmegi 
haiguse kohta, millest waremini mitte jagu ei tahetud saada, tõbe 
olu äratundmiseks pahatõbega ühenduses olemisest wõtme leidnud. 
Tänapäew Pärib iga arst kõigil haiguste kordadel, mille laad temale 
mitte selge ei ole,' ikka järele, kas selles wahest pahatõbi peitumas 
pole. Tihti leitaksegi mõni toetuspunkt, uiug tubli pahatõbe arstimise-
wiisi juures kaob siis äkki lühikese aja sees see kuri waenlane ära, 
kelle wastu seni wönneru oldi. Ka ou lugejatele siin kohal waja 
tähendada, et niisugused pärastised koledad pahatõbe nähtused, nagu 
meie neid eelpool kirjeldasime, tänapäew ikka peäle juba harwemaks 
jääwad. Need tulewad nüüd.weel ainult seal ette, kus tõbe wäre-
maid tundemärkisid weel küllalt tähele ei panda ning neid agarasti 
ei arstita. Nüüdse aja põhjaliku arstimisewiisi zuures saawad eel-
kuuldud koledad nähtused pea wõimataks. 

Kuda sünnib siis pahatõbe arstimine? 
Aieil on õnneks selle tigeda haiguse wastu abinõuu käes, millele 

ta tingimata mõjumise poolcst ainult chinini-rohtu hallitõbe (mala-
lia) arstimisel kõrwale seada wõib. See on e l a w h õ b e , mida juba 
aastatuhandetest saadik pahatõbe wastu tarwitatud ou. Meie ei teagi, 
mitte, kes seda rohtu esiti leidnud ja tarwitusele wõtnud oa. Aga ta ou 
oma walitsewat seisukohta pahatõbe arstimises tänini alles hoidnud 
ja hoiab seda ka edaspidigi, kõigist laitustest hoolimata. 

Kuid pahatsbes olewa inimese asjakohase arstimise juures ou 
waja tõbe mitmesuguseid ajajärkusid hoolega tähele panna. 

Praegusel ajal arwatakse, et tõbe esimesel nähtawale tulekul, 
mis, nagu juba teame, kehale tekiwates paisetes ilmub, tõbe kihwt 
weel mitte kõigesse kehasse tunginud ei ole. Niisugusel korral oleks 
wahest põhjalikuks abinõuuks soowitada, paiseid kas noaga äralöb 
gata, ehk tulise rauaga ära põletada, millega muidugi täielik terweks-
saamine kindel oleks. Kuid sarnast arstimist tohib küll aiuult wäga 
harwa ette wõtta, kuua ju keegi seda tuuda ja teada ei suuda, kas 
tsbekihwt ehk juba kaugemale kehasse tunginnd ei ole. . 

Paisete arstimine on muidugi mõista niisamasugune, kui haa-
wade juures harilik. Tarwitusele wõetakse jodoformiöse kastetad 
sidemed, salmid ja haawakõitmed. Sidemete wahetamise juures waadaku 
aga haige hoolega ette, et need mitte kellegi teise inimese külge ei 
puutu. Kõigeparem on küll, neid asju otsekohe ära põletada. 

Kõige ülem ja tähtsam tingimine terwekssaamiseks ou üleüldse 
— seda paugu auulised lugejad õieti hoolega tähele — kõwa puhtuse
pidamine. Sagedane pesemine ning pesu ja sidemete wahetamine 
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kergitawad haige olekut paljult ning on arsti tegewusele suureks 
toetuseks. 

Kui siis tõbe esimese järgu haiguse nähtused suurel hulgal 
ilmsiks tulewad, algab tohter harilikult elawa hõbedaga arstimist. 

Selleks pritsitakse elawhõbe sulatatud olekus naha alla eht 
tehtakse sellest iseäraline hall salw, mida haigele kohale peale määritakse. 

Esimene arstimisewiis mõjub rutemini ning wõetakse enamasti 
niisugusel korral tarwitusele, kus põdejal waja on, wõimalikult ruttu 
oma tegewuse ehk aineti juurde tagasi nunna. 

Ша tahaks siin kohal kohe ka seda tähendada, et nia selles 
raamatus kusagil kindlaid rohntähtesid anda ehk rohtude õpeta-
mlses nende karwapealfet kokkuseadmist ning tarwitamiseks parajat 
mõõtu kätte juhatada ei wõi ega taha. See raamat peab aga õpetama, 
õiget abinõuu otsima juhatama, aga mitte isearstimisets õhutama. 
Waid seda peab otsekohe takistama, nagu ma seda jnba mitu korda 
olen seletanud. 

Peäle selle peab tarwitatawa arstirohu kogu ikka õtse aistitama 
haiguse-loo raskuse ning aoja-olekute järele käima, ühtlasi ka põdeja 
kehaolu ja eluwiisi kohane olema, ning selles asjas peab igal eri-
korral arstiw tohter asja oma äratundmise järele otsustama. 

Eelnimetatud halli falwi tarwitatakse nõnda, et hommikutel ehk 
õhtutel põdeja teatatawad kehajaod sellega hõõrutakse ja ka naha peäle 
määritakse. Selle juures on otstarbe kohane, kindlat korrajärge tähele 
panna. Näituseks tuleb parema käewarrega alustada, siis järgnewal 
päewal pahem reis ettewõtta, wiimati kõhn, rinna ehk selja juures 
lõpetada. Pead ei wõi mitte määrida. 

Asjakohane on ka, arstimist wahel katkestada ning põdejal 
hästi higistada ja järgmisel päewal supelda ehk end pesta lasta. 

Wäga suure hoolega tuleb suu ilauahka tähele panna. Ilmub 
põdeja juures sülejooks, tööload hambed igemetes liikuma ehk tnnnnb 
igemete põletikku, siis on waja eeltähendatud pealemaalimise arsti-
mifewiisi tarwitada. Õieti hoolsa puhtusepidamise, ning sagedase ja 
hoolsa suu-loputamisega mõib siin palju korda saata. 

Jõukamatele on muidugi soowitada, et nad kuhugile weewliwee« 
Hallikale lähewad, mida pahatõbe põdejatele üliwäga terwetstegewaks 
kiidetakse. Ша arwan aga, et ka kodn pahatõbe wäga mõjurikkalt 
arstida mõib, kui aga kõik tohtri eeskirjad täidetakse. Pahatõbe järel-
haiguste arstimise juures ou weega sulatatud jodkaliumil arstirohuna 
wäga suur tähtsus. Iseäranis hästi mõjub see, kni haigus jn loana 
on. Haigust arstiw tohter otsustab muidugi asjaolekute järgi, mis-
sugust abinõuud ta tarwitada arwab. Iodkaliumi üks ifeäraldus ou 
aga nimelt see, et kui seda suuremas kogus üks kord teise järele sisse 
wõetakse, see nina ilauaha peale tuntawalt mõjnb ning niinimetatud 
jodiuohu sigitab. Selle mõju ilmumisel on siis waja rohitsemist ots-
tarbe kohaselt tarwitada. 
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Olgu siin ka weel niöni sõna falwitujus naha peale hösmtud 
elawahõbeda arwatawa mõju kohta öeldud. See seisab arwatawasti 
selles, et kehanahk rohtil, mida tugewasti edasi-tagasi hõõrutakse, 
enesesse imed, ning naha kaudu läheb see siis keha elunditesse, htö 
ta oma terwendawat mõju awaldada wõib. 

Küll wõib seda rohtu ka wäikeste terakeste (pillide) kujul sisse 
mottet, tuid seda sunnib ometi harwa, sest kõhnsse sattudes ei mõju 
rohi mitte nii hästi ja suurelt, kni eelkirjeldatud hõõrumiseteel. 
Peale selle ou see nähtus kindel, et elawahõbeda mõjn seda suurem 
on, mida kauemini ta kehas seisab, ning mida pikem see tee on, mida 
see enda kehasse saamisest kuni sellest Väljaheitmiseni läbi käib. 

Elawahõbedaga arstimise ajal peab muidugi haige üleüldise 
kehaharimise eest suure agarusega ja tähelepanemisega hoolitsetama. 

Õieti piinliku puhtusepidamise kõrwal, millest nie ju eespool 
kuulsime, on haigele rähn ning rohket ja head toidust waja. Linna-
lasele on maa «elu uing suplemine wäga soowitaw, niisama ka õige 
rohke piimajoomine, kui aga haige neid headusi omale nõutada jõuab. 

siii siis — julgust aga, pahatõbe põdejad! See haigus ou 
parandata», kui seda aga aegsasti ja õieti arstitakse. 

Kui teie kolm aastat järgimööda, iga aasta kord, pealemääri-
mise arstiniisejärgilst läbi käinud olete, ning selle järele mingisugust 
haiguse awaldusemärki enam ilmunud pole/ siis wõite end küll jul 
gesti terweks arwata ja rahulise meelega abielusse heita. 

Niisugusel korral anvan ma wõimataks, et haigus abikaasa 
külge hakata ehk et seda lastele pärandada wõito. 

Knna ma nüüd, nagu loodan, mõnda murelikku trööstinud 
ning teda julgustanud olen, tahan ma ligemas peatükis mõnda tõbe 
külgehakkamise teedest seletada. 

On need inimestele tuttawad, siis on küll igalühel kerge end 
hädaohu eest kõrwale hoida*). 

*) Raamatu trükkimise ajal tõiwad ajalehed teate, et Berlini prof. Ohr» 
lich uue pahatõbe «arstimise rohu on walmistanud nina uut moodi rohitsemise-
wiisi tarwitusele wõtnud. See olla hoopis mõjukam kui senised arstiinisemoed, 
kuna aminused pahatõbe põdejad, lellele jod ja elawhõbe enam ei aidanud, 
selle mõjul terweks saanud. Rohi on arsenikust walmistatud nina seda pritsitawat 
naha alla ehk weresoontesfe. Esiotsa on aga uus arstimifewiis alles katseast. 
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Kolmaslosll. 

AülgeßaKKamise-teed. 
Kõik meie kehaosad on teatarnalt wäga peenikese, aga õieti 

tiheda ja kindla kattega kaetud, niida harilikus keeles nahakndeks 
nintetatatfe, teadufekeeles aga epithel (Greeka sõnast, niis kujutud 
tekki tähendab). Nagu kõik шшіо kehaosad, on ka see tillukestest, nii
nimetatud uaharakukestest kokkllpandud. Naharakkndel on üks iseära-
line omadus, mis nendele wõimalikuks teeb, tähtsat ülesannet täita. 
See on, et nahk ialgi mitte teise nahaga kokkn ei hakka ning selle-
pärast on see õieti kohane tõigi õõnsate ruumide woodriks, üleüldse 
kehaosade wälimiseks katteks, sisemise ilanaha pealmiseks korraks. 

Äieie teame, et hooletusesse jäetud laste juures sagedasti fõr-
mede wahele ja mujale kogunud higi ja mustuse ntõjiil naha peal
mine kord (epithel) ära söödakse mõi häwitatakse ning pahas liha 
nähtawale tuleb; faruasel korral ou siis hädaoht oleuias, et kokku-
puutuioad liha-küljed (sõrmed, marbad jne.) sõna täies mõttes kokku-
kasmamad. Siis on parandamiseks walulikku lahtilõitaulist uiug 
naha pcalekasmatamist waja, et liikmeid jälle endisesse korrasse seada. 
Ka raskete põletishaaioade jumes, kus kehanahk wäga laialt ära-
rikutud ou, ilrnuwad sarnased tagajärjed. 

Nahal on õige mitmesugused kujud ja korraldused, mida kõiki 
seletama hakata meid siin liig langele uüiks. Olgu ainult tähendatud, 
et see Ühe, kahe, aga ka mitmekordne wõib olla ning selle üksikud 
rakud lvahel torn (tsilindri) ja kaudiku moodi kujunenud ning lade-
meie ja plaastri moeliselt kokkuseatud möiwad olla. 

X^cik eelpool tähendatud ülesande on aga nahal ka wäga 
tähtjas, õieti ta päris ülesanne täita, nimelt et ta tenoet keha wäli-
mist pinda katab ning seda iga nwõra aine sissetuugiluise ja were 
ringjooksu sissesattumise eest kaitseb. 

Pahatobe kihwt wõib ainult uõnda mõjn anmldauia hakata, 
kui ta otse were ringjooksusse sisse saab. Sattub see aga kehauaha peale, 
tui selle kude (epithel) rikkumata ou, siis ei suuda ta seal midagi 
mõjuda. 

Aga ikkagi on hädaoht olenras, sest kni kude aga kudagnoiisi 
ja kusagil wähe rikutud ning kihuüile nõnda sissekäigu-wäraw 
awatud ou, siis hakkab ta kohe oma häwitawat tegewust. 

Et meie nüüd niitmesuguste wõimalnste kohta, kuda pahatõbi 
külgehakata wõib, selgusele saaks, on meil waja ikka seda tähele-
panna ja meelespidada, et pahatobe-kihwt otse selles tõbes olewa 
inimese kehas figitatakfe. Kihnu on selle küljes ning enamasti läheb see 
siis edasi, kui põdeja keha mõne teise kehaga õige ligidalt kokku puutub. 
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Kõige ligem ja kauemalt kestwcnn kahe inimese keha kokkupmltil-
mine on muiougi kahtleniata sngnelnliku koosolemise korral. 3ting 
selle juures ilmub siis õige tihti ka teine pahatöbe külaehaktamife 
põhjus: Were ringjooksusse peasmife tee wabanemine. $hu tihti te ti
wad kõnesolevate keha-ofade wäga oma naha külge wiaastufed, naha-
hõõrumised jne. Kui nüüd ühe ehk teise koosolya keha küljes paha-
tõbe paised ehk karuad on, siis on muidugi tõbe külgehakkamisele sõna 
täies niõttes „uksed ja aknad lahti" ning enamasti sünnib see ka. See 
on juba tülitawast tõeasjast näha, et pahatöbe esimese järgu nähtu-
seb kaugelt suuremal osal sngnosade juures ilmuwad. Aga ka uru-
augu juures tulewad uad ette. Selleks on küll ebaloomulikud külwa-
tufed põhjuseks. 

Siis on aga ka teine keha koht, mis loaga tihti tõbekihwtile 
sisfepeasmife wärawaks saab, nimelt suu, iseäranis huuled. 

Jätame siin küll ka jälle inetnd, loomalikud kõlwamsed kirjelda-
niata, siis peame aga tunnistama, et loomulikult fuudleminegi ju wäga 
kergesti tõbe külgehatkamise põhjuseks saada wõib. Niug selles asjas 
tahaks ma uüüd' oma lugijatele õige tõsist ja manttsewat soua öelda. 

Musu, suuanne, on ju iseenesest eht-inimlik, üli-ilns armas-
tüse ja poolehoidmise tundemärk, kuid seda tarwitatakse aga tihti 
õtse pöörasel wiisil kurjasti. 

Kui palju praegusel ajal küll suudeldaksc, ja kes seda kõik teewad! 
Muidugi mõista 011 ueed tundlikud hinged suuremalt jaolt õrnast 
soost, siägin kord oma silmaga, kuda kaks naesterahwast, umbes 40 
aastased, haritud ringkonnast ja hea kaswatusega, üksteisele rõõmu-
kisaga ja palawa suudlemisega kaissu wajusiwad, sest et mõlemad hea 
meelega pndingit sõiwad. Nendest tuhandetest musudest, mida kas-
loamije-eas olewad sõbrannad oma plikapõlwe õitse-aastatel wahe« 
talvad, ei maksa siin küll rääkidagi. 

Aga ka meeste seas, nimelt wanemate hulgas, on küllalt neid, 
kes wäga maiad mnsntama on. 

Ma ei kõnele siin mitte noorte meeste wernrnstustmustist, mida 
nad rõõmsas meeles üksteisele annawad ja wõtawad. Waid ma 
mõtlen selle hoiatnfe juures nimelt wanade, aga alles armututes 
olewate elumeeste inetute unistuste peale, mida need nii heameelega, 
ise weel isaliku heatahtlise näoga, noortele neidudele ja ilusatele naistele 
anda püüawad. 

Kui tihti ou aga niisugused isandad pahatõbes haiged! Wahel 
on weel ka huuled kangesttubatasuitsetamiseft lõhki, nina kui ehk uaestc-
rahwa juures külma möjnl ka lugu niisama ou, siis on külgehakkamine 
küps. Oige suur hädaoht peitub ka suurtel perekondlise! pidudel, 
iseäranis pulmadel ettetulewa hulaawiifilife mufutamise moe juures. 
Seal on igaüks lõbus ja liigutatud; sugulased, kes üksteist „Noa 
ajast" saadik pole näinnd, terwitawad wastastikku, uiug kirjus reas 
annawad tõik üksteisele suud. 
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Ässa tagajärele märkab küll nii mõnigi oma äpardust. Kuulsin 
kord ühte wäga tähtsat nahahaigust-tohtrit järgmiselt kõnelema: 
„Berlinis ei saa waewalt ühtegi snnrcuiat pulma pidada, muidu kui 
et tagajärele ikka üks ehk teine oma huulte-hädale minu juurest abi 
otsima tuleb. Nähtawast« on nad oma haiguse pnlmas olles sngn-
lastest saanud. Ja — jätkas kõuele ja siis iseäralise naeratusega'— 
„igal wiisa ka l perekonnal on ometi ikkagi mõni sifilises olew sugulane." 

Missugune kurbloo-awaldus ilmub küll õtse nendes sõnades, 
I mis pealegi suust tuliwad, kelle omanikku niisuguse otsuse andmiseks 

küll asjatnndjats tuleb pidada. 
'Weie kuulsime nüüd harilikumatest külgehakkamise wõimalus-

test. Ma tahaks aga weel mõne asja peale tähendada, mille häda-
ohtlikku olekut nia ise tähelepannud olen ning mille eest weel lugi
jaid kõigest wäest hoiatada tahan. 

Kõigepealt soowitan ma hoolsat ettewaatust asjade tarwitamise 
juures, mis suurel hulgal ühiselt tarwitada ou. 

See ei ole sugugi muinasjutt, ega wõi seda hõlpsalt nalja-
sõnaga kõrwale heita, et pahatõbi õige tihti ka söögi- ehk jooginõnude 
ja sarnaste asjade kaudu külge hakanud ou. 

Siis on külgehakkamise wõimalus ka «wälistel paikadel, rand-
tee-jaamadel ja loõõrastemajades olewate wäljaskäigu-kohtade 
juures olemas. Ei ole muud waja, kui et seal mõne Pahatõbe põdeja 
paisest tulnud niädatilgake leidub. See wõib wäga kergesti teise ini-
mese keha ehk riiete külge puutuda ning nõnda tõbe edasi kanda. 

Lõpuks tahan ma weel ühte külgehakkamife-hädaohtu nimetada, 
millesse uimelt mehed loaga tihti satuwad, mille peale aga wist 
weel keegi lugeja mõelnudgi pole. 

Ma mõtlen nimelt awalisi habemeaiaja-tubasid. Arwame, et 
lugu nit on: Keegi mees tuleb habeme-ajamisele, kelle palwel paha-
tõoe karuad leiduwad. Ta habe ou õige kare ja tugew nrng kuigi 
habemeajaja kas wõi kui hoolsalt ette waatab, ei saa ta ometi seda 
ära hoida, et nägu kergesti haawab, tõbekärnasse puutub. Nõnda 
satuwad külgehakkamise idnkesed habemenoa kiilae. Harilikult puhasta
takse nuga muidugi pärast töö lõpetust pühkimisega ära. Ma ei hakka 
siin mitte järele katsuma, kas noa puhastamine pühkimisega ehk hõõru
misega selleks aitab, et pahatõbe kihwti ära surmata. Igatahes on 
see kindel tõeasi, et teised kihwtid, kelle sarnane ka pahatõbe kihwt 
oma loomu poolest kindlasti on, näituseks mädahaawa kihwt, ehk 
tiisikuse datsillused, alles wäga hoolsat ja leftwat sublimati-leotust ehk 
teedupalawust tarwitawad, enne kui nad õtsa saawad. Wististi on 
ka pahatõbe idudega lugu niisama. Aga ma jätan selle wõimalus« 
kõrwale ja täheudau ühe teise loo peale. 

Kui hõlpsasti wõib see juhtuda, et äritegewuse kiirusel kogemata 
eksituses — hooletusest ei taha ma kõnelda, et mitte kedagi haawata 
— niisugune nuga wahest puhastamata jääb ning seda kohe teise 
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habeme juures tarwitatakse. Ning siis wõib inimene, kelle südame--
tuunistus igast pahatõbe põhjusest puhas on, oniale ometi selle 
hirmsa haiguse külge saada! 

Teme külgehakkamise wõimalus ou järgmine. Keegi pahatõbe 
põdeja laseb oma pead peseda. temal on peas wäikesed pahatõbc-
tärnad. (5nne pesemist on jnnks ära lõigatud ning pea terawate 
kammidega ja harjadega wetud, mille jumes tosinate kaupa kärirnnd 
lahti hõõrutakse. Tellejärgi pestakse pead kergelt ning kniioatatakse 
rätikuga ära. Aia olen ise mõnda korda näinud, kuda selleks ots-
tarbeks rätik wõetakse, mille wälimus ning ka lehk selle rohket tarlvi-
taniist tunnistab. .Sini kergesti wõiwad need rätikud tõbe edafikaud-
jaks saada, ning kni sagedasti ongi need.seda jnba teinnd. 

Kui need read kellegi habemeajaja silmi puutuload, siisärguarwaku 
ta ueid mitte oma seisuse ega oma isiku haawamiseks, roail) ta pangu 
fiiu olewaid niärkufi tähele ning weadani hästi oma töötarwitajate 
seisukorra järele. Htärkab ta kellegi juures midagi kahtlast, siis olgu 
ta õieti ettewaatlik, sest tõbi wõib ka ju ta enese külge hakata. Pidagu 
ta ikka meeles, et temal ametikohnfeks on, nende terwise üle walwata, 
kes oma jnnkfeid ja habet tenia kätte usaldaload. Ning et ma siin 
oma hoiatustega mitte ei liialda, waid et habemeajajate töötubades 
tõepoolest külgehakkamist ette tuleb, seda näitawad kõigeparemini habeme 
juures ettetulewad haigused, mis ometi pea ikka eelnimetatud iviisil 
edasi lähewad. 

Зіін kirjeldatud kiilgehakkaluise-teedega ei ole need muidugi 
weel ammugi kõik nimetatud, sest ue ude arw ou pea lugemata. 
Kardetaw pahatõbe= kihwt wõib ju igalpool leiduda uiug sealt loaga 
mitmesugusel moel terwet« inimeste külge saada, 2eba enam on 
aga hoolsat ettewaatust waja ning selle kohta tahame järgmises 
peatükis mõningad näpunäited anda. 

Neljas osa. 

Aülgehakkamise eest hoidmine. 
Eesolewas peatükis näitasime lugejatele ueid teesid, wähemalt 

ühte osa, millel kurjatübe-kihwt kehasse tungib, ^eiide kinnisnlgnmine 
peaks siis igale inimesele püüdeks olema. 

Minul on aga waja siin weel ühe ettekäände kohta tähendust 
teha, mida wahest' lugijad minu seletuste wastu ettetuua wõiwad. 
Öeldakse ehk, et minu hoiatused küll suurte, linnade elanikkude kohta 
õigustatud ja seal ka kohased ou, et need aga wäikeste linnade ja 
maarahwa kohta mitte tarwilised ega sündsad ei ole. „Sest seal pole 
ju, Kumal tänatud, knrjatõbe niihästi kni olemasgi." - 'Hra nsii ühtegi, 
armas lugeja! Meie ajal pillnb jn üleilldine ичіегесиізгиЗ, täieline 
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liikumise-wabadus ja selle wõimalus, maalt liuna timmime, üleüldse 
köit elaw ja kärmas ärielu ja iuimeste wastastikune läbikäimine elanik
kude mitmesuguseid olluseid uii läbisegamini, et ka seal, kus sa seda 
sugugi ei arwa, kuritõbi kahjuks küllalt tihti ette tuleb. Pea igal 
pool, ainult mõned wäikesed maakohad wälja arwatud, nõnab ta 
nüüdsel ajal oma ohwrisid, niihästi linnas kui külas, mererannal, 
lagendikul, kui ka kõrges mägestikus. 

Sellepärast ou ettewaatus kõigis kohas õieti tarwiline ja soowitaw. 
Hoidke end tuttawate suutelemiste eest, kui teie niitte selles 

täitsa kindlad pole, et nad üsna terwed pole. Olge söömises ja joo-
mises cttewaatlikud, iseäranis weel wõõrastemajades. See uõuab ju 
koguni wahest waewa, joogiuõuu äärt euue selle tarwitamist puhta 
rätikuga ära pühkida ja hoolega järgi waadata, kas söömiseks tarwi-
tatawad noad ja kahlvlid hästi puhtad ou. Niisama on awaliku wälja-
käigu tarwitamise juures ettewaatust täiesti waja. 

Õnneks ou kurjatöbe tõrjumiseks juba ka tööstuses abinöuusta 
muretsema halatud, mis ühelt poolt selle agarnse ja elawnse kohta 
heaks tundemärgiks on, teiselt poolt aga ka kurwastaw tõendus minu 
ütelusele haiguse üleüldise laiali-laguuemise kohta. Mõnes suurlinnas 
on nimelt odawahiuualised (10 peuuiugit; meie rahas 5 kop.) pabe-
rist istekoha-katted müügil, mida wäljakäimise juures alla laotatakse 
ning istujat uii killgehakkamise eest hoiawad. 

Knid meie peame nüüd ka weel ühte kõige hädaohtlikumat 
külge selles tõbe-hakatife loos puudutama, kitiaj fee niihästi kirja
nikule kui lugijale piinlik ou. nimelt fuguelulrseft kokkupuutumisest 
tulewad külgehakkamised. 

Selle wastu wõiks kolmel isesugusel wiisil kaitset leida. Kõige 
ligem ja lihtsam oleks muidugi suguelulise ümberkäimise täielik 
ärajätmine, edasi aga selle tarwitamise! hoolsate kaitsemäärnste tähele-
panemine, ning wnmati riigiliselt karwapcalt korraldataw terwisline 
ülewalwamine. 

Äiis esimese asja kohta käib, siis pole meil küll waja selleks 
palju jõuu kuulutada. Sest selles peab iga inimene teadma ja tundma, 
kuda ta oma loomukobaste nõuetega ja oma tahtmisega walmis saab; 
soowitusi ja nönnandeid selle kohta üleüldises ja kindlas kujus wõib 
küll waewalt jagada. 

Mõlemate teiste abinõuude kohta ou meil waja esiti lühikest 
täheudust teha. 

Kurjatöbe edasikandjaks on enamasti ikka niisugused mehed, 
kes kellegi selles haiguses olewa awaliku naesterahwaga ümberkäi-
luisest seda tõbe enese külge saawad uiug seda siis, paraku tihti kogum 
ta abielus, teistele edasi annawad. 

Wäljaspool abielu seiswa sugulise elu riigilik korraldamine, 
seaduslikult sallitud ja lubatud niinimetatud prostitutsioni (awalik« 
kude lõbu- wõi õieti häbimajade) kaudu, ou juba loaga ammune 
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niinimetatud „kulturaelu" juures leiduiv „ісігшіШіе halbtus." Paljude 
tarkade meeste ofauurd suled un selle asutuse poolt ja wastu küllalt 
kirjutanud; suu ei maksa sellest pikemalt kõnelda, .^öiqist wastuseis-
mietest hooliniata on sarnast korraldnst ikka jälle „tanoUHek* tuntud", 
ning nõnda sallib seda riigjwöim pea kõikis haritud riikides. 

OÛ n nüüd, et awalikud naesterahwad sellekohastele maja
desse on paigntatnd ehk — nagn Saksamaal nüiid enamasti lugu 
on — et nad wabalt oma korteris elawad ja iimberhulkudes mehi oma 
wõrku meelitaioad, nad seisawad ikka politseilise iileu'alum all \a 
neid loaadetakse tihti arstlikult järele, kas nendel mitte suguhaigusi 
küljes pole. See ülewaatus on muidugi tarwiline, kuid ometi — kni 
wähe он sellest abi! 

Nii kaua kui ka mehed niisamasuguse ülemaliou all ei seisa, 
on iga abinõuu sellel wäljal poolik ja petlik. 

^est kui kergesti mõib seda sündida, ja siiuuibgi tihti, et keegi 
awalik tüdruk otsekohe arstlise iUewaatufe järgi, kus ta weel terweks 
on tunnistatud, kellegi suguhaiguses olewa mehega ühte saab. N'ii 
siis tuleb töbekihwt ka tema kehasse, ilma et tõbi kohe naha on, nina 
see mees, kellega ta selle järgi ühte saab, wõib iilihõlpsasti temalt 
haiguse ka endale omandada, kui wahest ta kehauahas teatawat kohal 
wäike haa »oa ke leidub. 

Selle hädaohu wastu wõiks ainult csndomi tarwitamine (kala-
põiest jue.), niisama puhastama autiseptikalise weega pesemine otsekohe 
sngulise kokkupuutumise järele, omajagu kaitset külgehakkamise eest 
anda, kuid kahtlane on seegi kaitse. 

% a kuda kaitseb end suguliselt puhas mees, kes puhtas olekus 
abielusse heidab, neitsilikult puhta abikaasa juurest ähwardawa häda-
ohu wastu, kes aga kurjatõbe idu pärandusena wanematelt on saanud, 
ehk jälle ümberpöördult, naene end mehelt tulewa hädaohu wastua 

Kah, armas lugeja, »elle peale pean küll wastuse wõlgu 
jätma, sest seda ei saa mina anda. 

Rõuaetöbe wastu ou kaitserõuge-panemise seadus õnnistus-
rikkalt mõjuuud, kuigi selle teguwiisi pealesundimine „üksiku inimese 
isiklikku wabadust" rohkesti kitsendab. 

Häwitawate taudide ilmumisel, näituseks kolera juures, astub 
niisamuti riigiioõim tegewusesse, annab sunduslised määrused jo 
eraldab üksikud inimesed teistest ära; see kõik tunnud paljudele pahan 
dawalt, kuid selle wastu pole midagi parata, sest see sunnib iile-
üldiseks tuluks. 

Noh, kuritõbi ou ka ometi hirmus taud. Wahest tuleb kord 
seegi aeg, kus ka selle tõbe wastu seaduseaudliselt wõideldakse. 

Kuda wiisi see sündima peab, jäägn mnidugi mõõduandwate 
wõimude hooleks järele kaaluda. 

2iin kohal wõin ma ainult weel korra tungiwalt soowitada, 
et igaüks ennast ja oma ümbrust terawalt tähele paneks, kas ta neid 
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haiguse tundemärkisid ei leia, mida ma eespool kirjeldasin. J a kui 
ta itcio näeb, siis teadku ja tuudku ta, et kuritõbi niisama haigus 
ou kui iga teine, nina et põdeja sellepärast tohtri juurde minnes 
häbeneda ei tarwitfe, sest tohter ou temale aitajaks, niitte aga kolb-
lufekohtunikuks. Ja kes põdeja aegfalt ja ufaldawalt arsti abi otsib, 
see leiab ka parandust; selles wõib iga haige oma troostiks kiude! olla. 

Saatku siis ka minu heas püüdes kirjutatud read iqalpool 
head ja tulu, kus ueid loetakse, olgu kõrgetes ehk madalates majades. 

Neljas peatütt. 

Maesieraljwa-ljaissused za üleüldist. 
Naesterahwa-baigusteks uiiuetatakfe praeguse aja arstiteaduses 

üleüldiselt niisuguseid haigusi, mis uaesterahioa suguelundite kawa 
põdema panemad. 

Kuna killl ka suguhaigused niisauinti seal paigas asuwad. arioa-
takse ueid ometi, uagu ju eespool seletatud, iseenese kohta iseäraliseks 
haignstel iigits, ega seata mitte naesterahwa - haigustega ühte kokku. 

Eelmistes peatükkides oleuie ju kuuluud, kui keeruline ja ise-
äraliselt kokkuseatud uaesterahloa sngueluudite ehitus ou. 2elle 
juures ou ka uäidatud, missugused hädaohud, kitsikused ja koorma-
tuled terwet seda ka loa ähwardamas ou. vististi ou lugejatele küll 
ka selgeks saanud, kui loaga tähtjas abielu-õnne kohta naesterahwa 
üleüldine termis ning ta terwed suguelundid ou. 

Siin tahame aga lugijatele weel täheildada ning õieti südame 
peale panna, et naesterahwa mguelundite kawa loaga hõlpsalt hai-
geks jääda loõib »ling sellepärast seda hästi hoidma ja ta eest hoolib 
sema peab. 

Seesama eeskiri, luida llia oma lugijatele ikka ja jälle meelde 
pean tuletama, maksab ka siin: Kõigewähema keha korratuses oleku 
ehk haigusemärgi juures mindagu tohtri juurde. Paljude haiguste 
juures on nende olli juba aegsasti tuuda ning siis on ka nende 
otstarbe kohane hoolitsemine loaga hästi radimaffl. ^eda ei loõi 
aga siis mitte enam olla, kni haiglis eillie arsti käte alla saamist 
loauauemid ou. Siis närtsib ja lõpeb õnnetu põdeja aegapidi ära, 
kõik ta arstimiseks tciraitatmo waew ja kulli oit asjata, (era, knrbtns 
ja mure ilm li load majasse, kuni surm oma lliilaStaioa sõna ütleb. 

Siilt kohal loõime mliidllgi naesterahloa-haigliStest aiillilt õige 
üleüldises klljnS ja peajoontes kõnelda. Otstarbe kohasuse põhjusel 
jagame selle kirjelduse mitmesse eriharusse. 
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Ni i kõneleme siis wälimist fuguelunbitest haiausteft ja sisemiste 
elundite haigustest lahus, ning wõtame laswaia«haiguste fuure 
salga iseäranis »aatlemisele. 

Walimiste fuguofade haigustest OTI kõige esiti walimised wigas-
tused ja paistetused nimetada. 

Nagu meie eelmiste kirjelduste juures kuulsime, wõib ueid oma-
sid ja tunderohkeid kehaosasid juba ka käfikiimlemisel kergesti mõnda-
pidi wigastada. Edasi aga tulewad õige tihti wigastused mõne-
suguste õnnetute juhtumiste mõjul. Küllalt sagedasti sünnib seda, 
et kui naesterahwad toapuhastamisel ehk muidu toolile astuwad, 
nad wähe kõrwale waanldes maha kukkuwad ning õnnetul wiisil tooli 
jala peale langemisel raskeid, mõnikord furmakardetawaid, wigastusi 
saawad. Nimelt maal juhtub sarnaseid õnnetust rohkel arwul. Meie 
tahaks siis ka siin jälle oma hoiatawat healt kõigi sarnaste häda-
ohtnde eest hoidinisek^ õige tnnghoalt kuulda anda. 

Sugulise koosolemise juures tnleb jn loomulikult nimelt kõige -
esimesel korral, wahest aga ka järgmistel kordadel weel, nii mõnigi 
wigastus. tuleb kull tingimata soowitada, et mehed oma abikaasa-
dega tähendatud tegewuses õrnalt ja tagasihoidlikult ümber käiks, 
iseäranis aga arglikkude ja õrualoomuliste naesterahwaste kohta 
õieti taltsad olek*. Eelle oleku kõige ilusamaks tasuks saamad uad 
peagi oma abikaasa armntäie, heasmeeleö maitsma wastutulekil osaks. 

Iseenesest pole need loäiksed haaloakesed, mis selle juures teki-
load, ju nutte hädaohtliknd, klina uad ka wiiaa ruttu paranewad. 
kuid need möiwad ometi hädaohtlikuks saada. Eespool oluud kirjel-
tusest teame meie, et mainime nahatihi wigastamisel ja were-ring-
jooksn teede paljastamisel pealetikknmatele haiguse - tekitajatele uksed 
ja aknad aioatud on. Mõelgu siis iga kosija noormees enese juures 
ülitõsiselt järele, missugusesse hädaohusse ta oma noore abikaasa 
saadab, kni ta sellega paari läheb, aga ise suguhaigustest üleüldse 
mitte täitsa ning üsna waba ei ole! Niisuguseid inimesi, kes arad 
ehk kergemeelsed küllalt on, suguhaiges olekus abielusse heitma, 
peab otsekohe kurjategijateks, õtse mõrtsukateks arwama. Päriselt on 
asi weel hullem, sest mõrtsukas tapab harilikult oma ohmri kindlaste 
ja ruttu, kuna niisugune tegumiis seda kestmale põdemisele ja uärtsi-
nnsele, aastate pikkusele piinale ja kannatusele saadab. .Mui tihti wõib 
arsti kurb pilk seda tähele panna, et enne tublid ja õitseioad neiud 
mehelemineku järele ruttu närtsima loomad ja kidurateks ning milet-
lateks olemusteks saawad. Süü lükatakse siis harilikult „abieluliste 
raskuste" ehk „abikaasa kodu-järgi igatsuse" ja muude sarnaste 
halpide põhjuste peale, kuua aga see alatu inimene, kes oma kerge-
meelsusega selle õnnetuse kaela on kiskunud, wagusi puutumata jäetakse. 

Nii siis, teie rnamrnrnd, hoidke oma silmad hoolega lahti, euue 
kui teie oma last kellegile mehele nsaldate! Urge uskuge sugugi, et 
„peenikese mälumisega" ja loiisakad noored mehed mõned pühaonsed 



— 107 — 

on. Wäga tihti on ots«» need kõige pahuramad! Eks ütle jn ka wanasõna: 
„vaiksel weel on siiqaw Põhi", ja teine jälle: „Siledad hobnsed on 
loarsana kõigewallatninad." Selle raamatn kirjutaja on oina enda 
perekonnas tähendatud asjas loaga, wäga knnoa näitnfe läbi elannd, 
knõ ta hoiatnst seni ikka põlati, kui see hiljaks oli jäännd! 

Meie ci wõi siin kohal ka ühte iseäralist naesterahwa-haigust 
nutte nimetamata jätta, niis окдс sagedaste otse kõige esimisest sngn-
elulisest koosolekust tekib ja põdejale lräga koormaw on. See on 

\ niinimetatud „Vaginisnmfe" haigus. 

.Nui nimelt naesterahwa neitsinahk (Hymen) õieti tugew ja kõwa 
ou, siis ei katke see rneheliikuie crnatupesse sissetuugirnisel mitte ära, 
ega ci puruue, urnid loeuib aiuult järele ja selles olew awaus saab 
laiemaks, kuna aga nahk edasi alles jääb. See on aga nae^terah-
loale muidngi loalu tekitaio, sest igakordsel juuresmagamisc katscl 
kestab fcal walutnune ja pörutaw erutus cdasi. Noored abikaasad, kes 
oodatud abielulise rõõmu asemel nüüd kõigehalwemaid walusid ja 
Pahandust peawad kannatama, satuload muidugi wäaa suuresse 
äritufesfe, ergulifesse olekusse ja — nõnda sigib siis halb haiguslik 
seisukord. )u suguofadele paljalt külgepuutumisel ilmuwad seal ioalu-
likud lihaste kokkutõmbused lkrambid),'seltsiks tillemad hysterilised nutu-
krambid, ja abielu-õun on otsas. Sarnasel korral on abiandmiseta 
arktilist löiknst (neitsinaha noaga kõrwalesaatmist) ja ergnkaras-
taioat rawitsemist waja. ^lõistlikn abikaasa hooleks jääb, et ta sarnast 
asjaoleknt õige pea ära tunneb ja aegsasti halbtnse kõrioalesaatmise 
eest hoolitseb, enne kni asi nii hädaohtlisc kuju omaudab, nagu mcic 
seda praegu kirjeldasime. 

Nüüd loõtame need naesterahioa-haigused kõnele, mille kohta 
Ühe tähtsa nacstc-arsti ütclns käib: „Mehe tripperitõbi on naese hai-
gnstc isa!" Need ou niisugused haigused, mis tripperitõbe tagajärjel 
tetiwad, iseäranis kni see hooletusesse ou jäetud, nagu seda kahjuks 
loaga sagedasti uähtakfe. 

Eelmistes peatükkidest on lngijatele juba tuttaio, et tripperi-
haige naesterahwa jlllires ematupeft iseäraliile lima mälja immitseb. 
See tllleb sisemise ilaimha-põletikn laadilisest olekust (katarrh). Sarnast 
lugu näeme teatamalt ka nohu juures, kus nina ilanaha-põletiku 
tagajärjel rohkel armul ilast loedelikkn tekib ja ninast loälja tilgnb. 

.Miti niisugust ematiipe-loedeliku loäljawoolust nutte ära ei 
arstita, siis tlingib põletik emakojasse edasi niug lilatab nõnda sisi-
miSte sllgliosade juurde. 

Rasked ema koja- ja muuasarja põletikud kõigi ileilde rohkete 
körloalhaiguStega saaload oma alguse tähendatud põhjustest. Nendega 
ühendatud ou' kirjeldamata rasked ja otsatud kauuatused, kestno 
põdemine ja warane närtsimine. Ja ometi loõib selle häda mastu wäga 
palju teha, kui arsti abi otsimist hoolega tähele pandaks« ja arstimisega 
õigel ajal peale hakatalfe. Aga juba niisuguste haiguste eemal hoidmiseks 
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wõib tarwilise tähelepanemisega ning hoolitsusega õieti palju korda 
saata. Selles tüstmufes on naesterahwa terlvise eest hoolitsusel laaja 
oma pea-ülesannet otsida. Kõigepealt paugu selle raamatu nais« 
lugijad seda tähele, et fuguosade hoolsal pesemisel ja seestuhtuuiisel 
terwisehoidlifelt wiiaa suur tähtsus шт. Kahjuks aga hoiab wõõriti 
häbitunne, mis etsilise kaswatuswiifi järeldus on, naesterahwaid wäga 
tihti nimetatud kehaosade puutumisest ja tarwilisest puhastamisest 
eeuiale. Meie tuletauie siin aga ainult seda meelde, et mädanemise 
ehk haiguse tekitajad idud õtse eelpool kirjeldatud niisketes ja pala-
wates naha-woldikestes omale kõigeparema pesapaiga ja kohasema kosu-
misepinna leiawad, kui neid sealt eemale ei karistata. Test seal ou ju 
ühtepuhku wäikeste kioemekestc mädanemine käimas, mida ju ka kõris-
tamifes hooletufesfe jäetud fuguofadeft tulewast hal wast haisust ära 
tunda wõib. Niisugune olek peab aga kõrwale saadetama, kuna see 
muidu jälle kõiksugustele muudele haigustele teed walmistab ja 
nende tekkimist toetab. 

Naesterahwa-haigusi edasi tähelepannes jõuame uiiüd emakoja-
haiguste juurde, mis la wäga, wäga sagedasti ilmuwad, iseäranis 
sünnituste järele. Selle juures tulewad seal mõnesugused paeuutused, 
lösfiwajumised ja muud wõörit kujuuemised ette, mis oimetutele haige-
tele õieti palju tegemist annawad. 

Niisuguse oleku põhjuseks on harilikult kibe eluwöitlus. Kange 
kohusetunne sunnib nurganaist juba waraselt sünnitamise järele, 
enne weel fui wäljawenitatud ja werega täidetud sünnitamisel tege-
wusel oluud elundid jälle täielisele rahule ou jõudnud, sängist wälja 
tulema ja kehaliku tõö juurde asuma. 

Selle loo kõigepahemad tagajärjed on siis mi wäga kardetawad, 
koormamad ja keha rikku,oad nurgawoodi«haigused. 

S\õ\t need põdemised on loaga rasket laadi! Neid wõib ette
waatliku olekuga eemale hoida; kui need aga juba käes ou, siis sunni-
wab nad põdejad harilikult ikka arsti juurde minema. Teal wõetakse 
siis muidugi haiguse loomu kohaselt wäga mitmesugused arstimise-
wiisid tarwitusele. Wahest tuleb waja lapsekoja endisesse olekusse 
seadmist iseäraliste apparatidega toimetada, ehk ka lõikamist ette wõtta, 
kaua teised jälle elektriwäega, keha-triikimisega ehk hõõrumisega ja 
weega tõstawad. Missugune arstimine ksigelohafem ou, seda wõib 
muidugi ainult arst otsustada. 

Tuguosade wõõriti kujunemise kirjelduse wõime siin kull kogum 
kõllaale jätta, kuna seda ju wõrdluslikult õige harwa ette tuleb. 
Kõneleme siis aga weel liiglihast rhk kaswajateft ja nende arstiniisteft. 

Tähendatud nimetustega mõeldakse arstiteaduses keha külge 
tekkilvaid haigusliste kogusid," mis sellest sigiwad, et millegi kehaosa 
klldeme suures äkiline ja üleliigne suureks Paisumine hakkab. Nii-
sugused paisumised wõiwad wahel õieti fuurekujulifeks kaslvada. 
Arstiteaduses jagatakse neid oma kardetawuse poolest kahte liiki: Hea-
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ja halwamoelised, selle järele, kas need onia olu poolest põdeja elule 
hädaohtlikud ou ehk ei. Niisuguste haigliste kujude tekkimise põhjus 
on tohtritelegi praegu alles täitsa tume ja teadmata. 

Naesterahwa suguelundis wõiwad terme rida sarnaseid kaswa-
jäid kiusama tulla. Neid kõiki siin nimetama hakata, wiiks meid maga 
kaugele. Tähendame siis ainult nende peale, mis kõige tihedamini 
ettetulewad, nimelt niinimetatud polypid (wrftrttud). ja wähjatsbe-
kasioajad. 

Esimesed on hädaohuta ning enamasti ka hõlpsad ärataotada. 
HoopiS teisiti on lugn järgmistega; raske hädaoht, mida need oma 
ohwrite terwisele ja elule saadawad, on knll üleüldiselt tuntud. 
Uuemal ajal on knll wahel tõendatud, et ka wähiatõbe-kaswajaid 
weega »arstimise mõjul terweks teha ou wõidud. Ainid ma arwan, et 
sarnasel korral need paised weel mitte wähjatõbe-laadilised ei olnud. 
Eest selle meie terwisele hirmus kardetawa waenlase wastu on seni 
ainuke täitsa kindlalt mõjuw abinõuu ikka üksi haawa-arsti nuga, 
knid ka see jätad meid kimpu, kni seda mitte õigel ajal tarwitusele 
ei wõeta. 

Sellepärast pangu iga naesterahwas ennast hoolega tähele 
ning kni ta oma allkeha juures mingisugust wastiknt olekut,'walutust, 
surumist ehk mõnda kaswajataolist kerkimist märkad, olgu see ka 
koguni wäike ja nähtawalt tühine, siis mingu ta kohe arsti juurde. 

Ning iga abikaasa pidagu alati meeles, et ta oma mehele 
kord tõotanud on, temale ta terwel eluteel truuks seltsiliseks olla. 
Seda tõotust loöib ta aga ainult siis õieti täita, kiu ta oma täie terwise 
juures on. 

Wäga, wäga suurt hulka erguliku-oleku peäl põhjeuewaid naeste
rahwa haigusi wõime siin ainult möödaminnes nimetada. Need on 
suuremalt 'jaolt Haldi ja wõõriti moelise kaswatuse ja wiltuse eluwiisi 
tagajärg ning need wõiwad üksi siis ära kaduda, kui praeguse loodusewas' 
talise ja harimata oleku asemele otstarbe-kohased ja mõistlikud elu-
kombed astuwad, mida tulewatest rahwapõlioedest loota tahame! 

Meie kirjeldus naesterahwa-haigustest oleks aga puudulik, kui 
meie seda nimetamata jätaks, et nende üheks tagajärjeks ka weel 
naesterahwa sigimata-olek wõib olla. Kuna meie ühes eelolewas 
peatükis naesterahwa sngneluudite ehitust täielikult kirjeldanud oleme, 
siis wõiwad lugijad isegi sellest aru saada, kui hõlpsasti uende elun-
dite wigane olek ehk haigus tähendatud seisukorra põhjuseks wõib saada. 

Sarnases asjaolekus wõib muidugi ainult tohter nõuu anda ja 
aidata. Sagedasti ou aga — olgu ka see weel lõpuks tähendatud —selle 
poolest naese juures kõik korras, kuua aga mehe juures asjal oma konks 
ou, olgugi et pealtnäha sellest midagi tunda pole. Sellel korral otsustab 
siis. nagu nii tihti mujalgi, tohtri fuurendusklaas. 
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Nende Wiimaste tähendustega lahkun ma nüüd oma lugijatest. 
4Dii* nendel lehtedel seisab, seda wõib igaüks rahulikult oma südamesse 
wõtta. Koik nõuuanded on kõigeparema teadmise ja südametunnistuse 
järele autud ning need wöuvad kiili niihästi teaduse kohtulaua ees 
kui ka mõistuse järelekaalumisel küllalt oma õiguse eest seista. 

Nõnda siis — muretsegu see „abielu rahwa kuldne raamat" 
õieti paljudele, paljudele inimestele häid, rõõmsaid ja üuuelisi pähoi, 
aidaku ta ueudele maapealset kuldset abielu õu ue kätte saada! 

Tiis täidab ta õieti oma kirjutaja füdantesoowi, mida see 
temale ta teele ligi auuad! 

*f»^&X&" 



A . V i r k h a n i kirjastusel P ä r n u s ilmus ja on raamatu-
kauplustes faada: 

Nõuandja armastajatele naesterahwastele. 

(Innustus, Kihlus, pulm ja nüiclii.) 
Mida noored ja wanemad neiud tähelepanema peawad, et lühikese 

ajaga õnnelikuks pruudiks wõiksiwad saada. 

Hind 50 top. J ^ _ 

Katekismus 
Ф haritud toatndrukulr. <$> 

Selles raamatus ou kõik need tööd kusi-

mistega ja kostmistega äraseletatud, mis 

haritud toatüdrukul paremates maja« 

pidauiistes ettetulewad. 

ф viud 35 lop. ф 

h. Sieberta 

jöukarastuse öpewiis 
li joonistusega. 

* Hind 25 top. 



Üiübiiö ошпиЬпи ni« 

M e e l d i w a l wa l i mu st 

ja head ümberkäimist? 
Juhatus, tuidas istllitlusid minasid ja puudusid 

parandada. 

л>а ülespidamine, fCiiiitiite, liikumine. Mõnusad 
näoliigutused. Waade — heäl — kõnewiis. 
Külmawerefus — enese iile walitsemine — 

järel mõtlemine. Inimestega ümberkäi-
mife-kunst — ilmatarkus, schallt ja 

wainillt w(ic?tupidluniso-jõlid. Tor-
ші§ — puhtus. Iludufewigade 

kaotamine. Korratuma näo-
ja kohakaslvu-uwrinido 

ümbermuutmine. 

N. Hunter'i järele. 

< » hind 50 top. « , 

Jaapanlaste kunst, ilma stjariistateta ennast 

kaitseda. 

10 j o o n i s t u s e g a . 

« » hind 25 Щ. < , 




